
STŘEDNĚDOBÝ PLÁN ROZVOJE 

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ZNOJEMSKA 

NA OBDOBÍ 2012-2014



2

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Znojemska na  období 2012-2014, byl 

zpracován v  rámci projektu Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Znojemska 

reg. č. CZ.1.04/3.1.03/45.00142. , který je financován z Evropského sociálního fondu 

prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.



3

Město Znojmo

Centrum sociálních služeb, p.o.

Komunitní plánování sociálních služeb Znojemska

Vančurova 17, 669 02 Znojmo

www.socialnisluzby-znojemsko.cz

STŘEDNĚDOBÝ PLÁN 

ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

ZNOJEMSKA 2012-2014

3. KOMUNITNÍ PLÁN 
ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
ZNOJEMSKA



4

OBSAH 

Slovo úvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

Usnesení Zastupitelstva města Znojma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .6

Zpracovatelský tým . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

Proces komunitního plánování rozvoje sociálních služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

Komunitní plánování sociálních služeb na Znojemsku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

Zapojení obcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

Organizační zajištění procesu komunitního plánování sociálních služeb Znojemska. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

Vyhodnocení 1. Komunitního plánu sociálních služeb 

na období 2007-2010 a Komunitního plánu na rok 2011  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Implementace a monitoring  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Podklady pro komunitní plánování na Znojemsku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Sociodemografi cká analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Analýza zadavatelů sociálních služeb Znojemska  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Analýza poskytovatelů sociálních služeb Znojemska   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Financování sociálních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Připomínkovací řízení a jeho vypořádání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .í 34

Priority rozvoje sociálních služeb Znojemska 2012-2014  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Průřezové priority . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Senioři  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

Osoby se zdravotním postižením  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Děti, mládež, rodina. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby v krizi, etnické menšiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

Obsah kapitol:

1. Popis pracovní skupiny

2. Zhodnocení plnění KP za období 2007 - 2011

3. Vývojový trend na období let 2012 – 2014

4. Sociální služby poskytované cílové skupině na Znojemsku

5. Seznam organizací poskytující SS

6. Zdroje pro určení priorit a opatření

7. Priority pracovní skupiny 2012-2014

Související priority  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87

Seznam grafů, obrázků, tabulek a použitých zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . k 92



5

SLOVO ÚVODEM

DRAZÍ SPOLUOBČANÉ, 

dostává se Vám do rukou 3. Komunitní plán sociálních služeb pod názvem Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Znojemska 

na období let 2012-2014.

 Tento dokument je výstupem společné práce mnoha zainteresovaných lidí, kteří mají zájem o rozvoj sociální oblasti a svými 

nápady, postřehy a zkušenostmi přispívají k jeho vzniku.

Vznik plánu vychází z principu komunitního plánování, kterému se ve městě Znojmě věnujeme již od roku 2005. Jde především 

o dialog a vyjednávání, které přináší postupné zlepšování úrovně sociální sféry v našem regionu, na jejichž základě je možné rychle,

pohotově a kvalifi kovaně reagovat na zjištěné potřeby občanů. Naším cílem je na základě pravidelného vyhodnocování informací 

ze sociální sféry aktualizovat komunitní plán sociálních služeb tak, aby bylo možné zajistit a naplnit ve spolupráci s poskytovateli

sociálních služeb a dalšími organizacemi, sociální potřeby občanů našeho regionu.

Za Město Znojmo

Místostarosta města Znojma

Ing. Pavel Balík 

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 

sociální služby jsou náročnou oblastí činnosti, kde je nutné ctít individuální potřeby uživatelů a posilovat jejich schopnost začleňovat 

se do společnosti v přirozeném prostředí, případně řešit nepříznivou sociální situaci v zařízeních pobytových. V sociálních službách se

především jedná o  pomoc lidem, kteří mají problémy zdravotní, případně jim stáří podstatně zúžilo možnost jejich pohybu. 

 Služby musí být zabezpečovány formou kvalifi kované pomoci s důrazem na dodržení základní podmínky, kterou je zachování 

lidské důstojnosti. Naším cílem je, aby v sociální oblasti pracovali jen lidé s odbornou kvalifi kací, zruční, zodpovědní a se schopností 

empatie. Naším úkolem ale také je zabezpečit dostatečné fi nanční prostředky, které jsou i v této oblasti nezbytné.  

 Evropská sociální charta, kterou Česká republika ratifi kovala, zavazuje společnost k úsilí pomocí všech vhodných prostředků 

dosáhnout podmínek k naplňování základních práv občanů. Z tohoto pohledu mají občané, mimo jiné, právo na sociální a zdravotní 

pomoc, sociální zabezpečení a využívání sociální péče i pro občany, kteří nemají dostatečné fi nanční prostředky.

 K naplňování tohoto úkolu je nezbytné účastnit se procesu plánování sociálních služeb. Zastupitelé Města Znojma svoji účast 

na procesu komunitního plánování opakovaně potvrdili a Město Znojmo již od roku 2005 hledá cesty k zabezpečení sociálních služeb

ve spolupráci s ostatními obcemi okresu, Jihomoravským krajským úřadem, ale i s podporou Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. 

Důležitou prioritou je aktivní zapojení uživatelů, ale i ostatních občanů, do plánování sociálních služeb. Jedná se nám o zapojení co

nejširší veřejnosti do řešení tohoto náročného úkolu.  

 V rámci znojemského regionu se mnohé podařilo. Sociální služby se snažíme zabezpečit v rámci celého regionu. Důraz se klade 

na služby terénní, ale hledáme a vytváříme kapacity pro služby pobytové. Proces komunitního plánování není jednorázová činnost. 

Budeme i nadále hledat cesty, jak sociální služby zkvalitňovat, ale také cíleně zaměřovat.

 Třetí Komunitní plán rozvoje sociálních služeb Znojemska pod názvem Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Znojemska 

na období 2012-2014, který Vám, vážení občané předkládáme, by měl posloužit jako přehled o provozovaných službách v rámci 

znojemského regionu a o plánovaném rozvoji sociálních služeb v uvedených letech.  

za Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

za Organizační skupinu KPSS

Mgr. Karel Burdík

Vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Znojmo

Člen organizační skupiny KPSS



6

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA ZNOJMA

Materiál byl postupně projednáván v orgánech města Znojma

Rada města Znojma

Datum 31.1.2012

Zastupitelstvo města Znojma

Datum 21.2 .2012

Znění usnesení č. 59/2012 bod č. 2515 

„Zastupitelstvo města Znojma schvaluje 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

Znojemska na období 2012-2014“.



7

  

ZPRACOVATELSKÝ TÝM 

Realizací komunitního plánování sociálních služeb je pověřena 

příspěvková organizace města Znojma Centrum sociálních slu-

žeb Znojmo, kterou pověřilo Zastupitelstvo města Znojma dne 

30. března 2010 usnesením číslo 116/2010.  

Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o.

Komunitní plánování sociálních služeb Znojemska

U Lesíka 3547/11 

669 02 Znojmo

Souhrnný dokument zpracovali a celý proces plánování 

sociálních služeb koordinovali: 

Bc. Lucie Rocková, DiS.

koordinátorka procesu komunitní plánování sociálních služeb 

Znojemska

Mgr. Martina Svobodová 

asistentka komunitního plánování

Na přípravě a zpracování podkladů pro Střednědobý plán rozvo-

je sociálních služeb Znojemska na období 2012—2014 se podíle-

li členové komunitního plánování ve spolupráci s poskytovateli 

sociálních služeb, představiteli obcí a města Znojma.

V procesu KPSS je zapojeno na 60 osob, které se účastní jednání 

pracovních slupin a aktivit souvisejících s přípravou plánu.

Organizační skupina komunitního plánování:

Organizační skupinu KPSS tvoří celkem 9 členů, v zastoupení 

tři poskytovatelé sociálních služeb, tři zadavatele a tři uživatele. 

Skupina řídí činnost pracovních skupin, definuje a schvaluje 

postup prací, projednává výstupy z pracovních skupin. Sestavuje 

plán rozvoje sociálních služeb a defi nuje jeho konečnou podobu.

Podílí se na přenosu informací k představitelům města a obcí, 

kteří mají rozhodovací pravomoci.   

Zástupci zadavatele:

Ing. Pavel Balík

Místostarosta města Znojma

Mgr. Karel Burdík

vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Znojmo

Jiří Dušek

Zastupitel obce Šanov

Zástupci poskytovatelů sociálních služeb:

Jarmila Eliášová

Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o.

Mgr. Evžen Adámek

Oblastní charita Znojmo

Mgr. Jana Puchegger Chadalíková

Zástupci uživatele:

Mgr. Radka Růžičková

Jana Svobodová

Marcela Holíková



8

PROCES KOMUNITNÍHO PLÁNOVÁNÍ ROZVOJE 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Legislativní oporou pro proces komunitního plánování sociálních

služeb je zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, především

§94 a §95. V zákoně se hovoří o „Střednědobém plánu rozvoje

sociálních služeb“, který má charakter komunitního plánu.

Vizí komunitního plánování je dosáhnout takového rozvoje 

sociální sféry, aby reagoval na zjištěné potřeby občanů. Snahou 

je, aby síť sociálních služeb byla dostupná, kvalitní, efektivní 

a hospodárná.

Posláním komunitního plánování je zajistit, aby sociální služby 

fungovaly a rozvíjely se podle potřeb těch, kdo je využívají 

a zajištují. 

Z toho vyplývá, že:

√služby jsou dostupné (kapacitně, místně, časově…), 

√služby jsou kvalitní, reagují na potřeby uživatelů,

√nabídka služeb je přehledná a srozumitelná, 

√peníze jsou vynakládány jen na takové služby, které jsou 

potřeba.

Princip komunitního plánování předpokládá zapojení a úzkou 

spolupráci aktivních zainteresovaných občanů, přesněji tří sub-

jektů tvořících tzv. komunitní triádu.

Jedná se o:

√uživatele sociálních služeb (lidé využívající sociální služ-

by),

√  poskytovatele sociálních služeb (příspěvkové organi-

zace města a nestátní neziskové organizace, které jsou

činné v sociální oblasti)

√zadavatele sociálních služeb (politici, zástupci města 

Znojma a obcí, zástupci odboru sociálních věcí a zdra-

votnictví).

Komunitní plánování sociálních služeb je charakteristické tím, 

že se nejedná o jednorázový proces. Služby je nutné neustále 

plánovat, mapovat potřeby v oblasti sociálních služeb, na zá-

kladě kterých stanovíme nové priority rozvoje sociálních služeb 

v navazujícím období. 

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
NA ZNOJEMSKU

Garantem komunitního plánování sociálních služeb na Znojem-

sku je Město Znojmo, odbor sociálních věcí a zdravotnictví. Pro-

střednictvím odboru je zprostředkován přenos informací mezi 

volenými orgány města Znojma, organizační skupinou a dalšími 

subjekty komunitního plánování Znojemska. Podílí se na přípra-

vě podkladů pro jednání volených orgánů města Znojma.

Celý proces komunitního plánování je realizován pro správní 

obvod obce s rozšířenou působností města Znojma (dále jen 

SO ORP Znojmo), tedy pro město Znojmo a 110 obcí již od roku 

2005. Střednědobý plán tak zachycuje nejen záměry města Znoj-

ma v sociální oblasti, ale také obcí ve SO ORP Znojmo, které nám 

dané podklady poskytly.

Po ukončení projektu „Příprava a vytvoření komunitního plánu 

sociálních služeb pro znojemský region“ v květnu 2007, jehož

výstupem byl „Komunitní plán sociálních služeb pro region Znoj-

mo na období 2007-2010“, následovala fáze realizace a plnění 

tohoto plánu.

Koncem roku 2010 byl vytvořen 2. Komunitní plán rozvoje 

sociálních služeb Znojemska na rok 2011, který byl schválen

Zastupitelstvem města Znojma usnesením č. 20/2011. 

Od roku 2010 byla zahájena realizace projektu pod názvem 

„Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Znojemska“, fi-

nancovaného z evropského sociálního fondu prostřednictvím 

operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 

rozpočtu ČR. Cílem celého projektu je zvyšovat a rozvíjet kvalitu, 

místní a typovou dostupnost sociálních služeb v regionu Znoj-

mo, a to prostřednictvím plánování sociálních služeb metodou 

komunitního plánování. Výstupem projektu je „Střednědobý 

plán rozvoje sociálních služeb Znojemska na období 2012-

2014“.

„Do komunitního plánování rozvoje sociálních 

služeb Znojemska je zapojeno město Znojmo 

a obce ve SO ORP Znojmo.“

„Střednědobý plán zachycuje záměry města Zno-

jma v sociální oblasti a obcí ve SO ORP Znojmo.“



9

Zapojení obcí 
Do procesu komunitního plánování rozvoje sociálních služeb 

na Znojemsku jsou zapojeny obce ve spádové oblasti ORP Znoj-

mo. Jedná se o 110 obcí v tomto správním obvodě a město Znoj-

mo. Některé z obcí jsou zapojeny v mikroregionech (svazcích 

obcí), s těmito mikroregiony jsou uzavřeny smlouvy o spolupráci. 

Jedná se o mikroregiony: 

√Dobrovolný svazek obcí Jevišovicka

√Dobrovolný svazek obcí Znojemsko

√Mikroregion Hatě

√Sdružení pro rozvoj a obnovu obcí Vranovska

√Svazek obcí Dyje

√Svazek obcí Moravia

√Svazek obcí při formanské cestě

√Svazek obcí Sever Znojemska

√Zájmové sdružení obcí Hrušovansko

S ostatními obcemi je jednáno na základě usnesení jejich zastu-

pitelstva o schválení spolupráce na procesu KPSS Znojemska. 

Zastupitelstva obcí Lukov a Podmolí, spolupráci na procesu 

KPSS neschválily. Obce Bezkov, Havraníky a Želetice usnesení 

zastupitelstva nepředložily.

Realizované analýzy byly zpracovány za všechny obce ve SO 

ORP Znojmo.

Všechny obce jsou pravidelně informovány o procesu KPSS, 

prostřednictvím setkání se starosty obcí, konferencí a dalších 

informačních aktivit realizovaných v rámci procesu KPSS na Zno-

jemsku. 

Představitelé obcí byli informováni o průběhu procesu KPSS 

a zpracování Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 

Znojemska na období 2012-2014. Představitelé byli také osloveni 

v měsíci srpnu 2011 k předložení jejich prioritních záměrů, které 

budou v letech 2012-2014 ve svých obcích v sociální oblasti re-

alizovat. Záměry, které jsme obdrželi, byly do SPRSS Znojemska 

zapracovány. 

Organizační zajištění procesu komunitního plánování 
sociálních služeb Znojemska
Organizační strukturu procesu KPSS tvoří organizační skupina 

a pracovní skupiny.

Organizační skupinu tvoří tři zástupci zadavatele, tři zástup-

ci poskytovatele sociálních služeb a tři zástupci uživatele. 

Organizační skupina se schází jedenkrát za dva měsíce, kde pro-

jednává výstupy z pracovních skupin, připomínkuje a schvaluje 

materiály a řídí pracovní skupiny.

Součástí organizační struktury procesu KPSS jsou čtyři pracovní 

skupiny, které se scházejí pravidelně jedenkrát za dva měsíce. Je-

jich složení odpovídá principu triády. Ve skupinách jsou zástupci 

zadavatele, poskytovatele a uživatele. V pracovních skupinách 

je zastoupeno celkem na 60 osob, které se procesu KPSS 

aktivně účastní a připravují podklady pro zpracování plánu 

rozvoje sociálních služeb Znojemska. 

Pracovní skupiny se zaměřují na tyto cílové skupiny:

√SENIOŘI

√osoby v důchodovém věku

√OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

√osoby s tělesným postižením

√osoby se smyslovým (zrakovým, sluchovým) 

postižením 

√osoby s mentálním postižením 

√osoby s kombinovanými vadami 

√osoby s chronickým duševním onemocněním

√OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM, 

OSOBY V KRIZI, ETNICKÉ MENŠINY 

√osoby nepřizpůsobivé

√osoby propuštěné z výkonu trestu

√osoby opouštějící kvůli zletilosti zařízení ústavní 

výchovy

√osoby žijící nedůstojným způsobem života

√osoby ohrožené závislostmi

√etnické menšiny – Romové – nezaměstnanost, 

nízké kvalita bydlení, zadluženost.

√DĚTI, MLÁDEŽ A RODINU 

√děti a mládež ve věku od 6 do 26 let (ohrožené 

nežádoucími jevy)

√ rodiny s dětmi

√oběti domácího násilí a trestné činnosti



10

Organizační struktura procesu KPSS Znojemsko

ZASTUPITELSTVO MĚSTA ZNOJMA
RADA MĚSTA ZNOJMA

Organizační skupina
KPSS

Komise sociálních
věcí a zdravotnictví

Osoby se 
zdravotním 
postižením

Osoby ohrožené 
sociálním vyloučením, 

osoby v krizi

Děti, 
mládež, 
rodina

Senioři

Pracovní skupiny

Vyhodnocení 1. Komunitního plánu sociálních služeb na období 
2007-2010 a Komunitního plánu na rok 2011

dobí let 2007 -2010 defi nuje priority a opatření, které se týkají 

rozvoje sociální oblasti ve znojemském regionu. V závěru roku

2010 byl na rok 2011 vytvořen jednoletý Komunitní plán rozvoje

sociálních služeb Znojemska na období 2011. 

Na hodnocení realizace daných plánů se podílí organizační sku-

pina a jednotlivé pracovní skupiny v rámci své činnosti a výstupy 

z hodnocení dále slouží pro sestavování nového plánu rozvoje 

sociálních služeb Znojemska.

V rámci zhodnocení jednotlivých let byly vytvořeny monitorovací 

zprávy za každý kalendářní rok o realizaci Komunitního plánu pro

region Znojmo na období 2007-2010, 2011. 

Vyhodnocení jednotlivých priorit jsou uvedeny v kapitole průře-

zové priority a kapitolách jednotlivých pracovních skupin.

Výsledky procesu KPSS: 

√zavedení KPSS na Znojemsku  

√usnesení Zastupitelstva města Znojma 

o pokračování v plánování rozvoje sociálních 

služeb 

√pověření Centra sociálních služeb realizací KPSS

√organizační struktura procesu KPSS

√zvyšující se spolupráce mezi poskytovateli sociálních 

služeb 

√zvyšování povědomí o sociální oblasti u představitelů 

obcí Znojemska

√dochází k lepší informovanosti a spolupráci mezi 

městem Znojmem a realizací procesu KPSS

√klade se důraz na informování veřejnosti o sociální 

oblasti

√vydávání Adresářů poskytovatelů sociálních služeb 

Znojemska

√ realizace „Dne sociálních služeb aneb jeden svět 

pro všechny“ – podpora rozvíjení spolupráce mezi 

organizacemi a předávání informací široké veřejnosti

√vytvoření webového portálu 

www.socialnisluzby-znojemsko.cz 

√do procesu KPSS jsou zapojováni uživatelé, kteří 

mají možnost vyjádřit své názory a podněty k dané 

problematice



11

Implementace a monitoring
Proces implementace, monitorování a vyhodnocování plnění 

Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Znojemska, 

který je podkladem pro rozvoj sociálních služeb na Znojemsku, 

bude probíhat v rámci organizační struktury komunitního plá-

nování.

Po schválení Střednědobého plánu Zastupitelstvem města 

Znojma a po předání k projednání jednotlivým obcím SO ORP 

Znojmo, následuje další fáze procesu komunitního plánování, 

kterou je fáze implementace a hodnocení schváleného doku-

mentu. Tento proces bude probíhat ve tříletém období (2012, 

2013, 2014) ve kterém by se mělo naplnit co nejvíce napláno-

vaných cílů, opatření a aktivit. Plán bude doplňován tvorbou 

jednoletých akčních plánů, na roky 2013 a 2014, které umožní 

dílčí změny. Každoroční aktualizace umožní přizpůsobovat se 

aktuálně zjištěným podmínkám na Znojemsku. 

Akční plány budou tvořeny v pracovních skupinách a organizační 

skupině KPSS. Podklady pro sestavování akčních plánů budou 

tvořit informace o naplňování jednotlivých priorit a opatření, 

která jsou součástí SPRSS Znojemska. V rámci monitoringu bu-

dou tvořeny monitorovací zprávy o plnění tohoto dokumentu. 

Ze zjištěných podkladů dojde na konci každého roku k sestavení 

akčního plánu na rok následující, který bude předložen ke schvá-

lení Radě a Zastupitelstvu města Znojma. 

Protože nenaplňovaný plán je známkou mrhání 

časem a penězi a je faktorem, který výrazně 

ohrožuje samotné pokračování komunitního

plánování sociálních služeb v dané komunitě, je 

důležité zajistit kvalitní implementaci a efektivní 

vyhodnocení plánu. 

PODKLADY PRO KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ NA ZNOJEMSKU

Při sestavování plánu jsme vycházeli z popisu aktuální situace 

na našem území a z vyhodnocení 1. Komunitního plánu a 2. Ko-

munitního plánu na rok 2011.

Vycházeli jsme z těchto zdrojů:1

√Analýza poskytovatelů sociálních služeb Znojemska - 

realizovaná Masarykovou univerzitou Brno

√Analýza uživatelů Znojemska – Augur Consulting, s.r.o. 

√Analýza zadavatelů (představitelů obcí) Znojemska - 

realizovaná Masarykovou univerzitou Brno

1 – Podklady jsou ke s tažení na www.socialnisluzby-znojemsko.

cz nebo v tištené podobě v kanceláři KPSS Vančurova 17, Znojmo

√Registr poskytovatelů sociálních služeb MPSV

√Sociodemografi cká analýza – realizovaná Masarykovou 

univerzitou Brno

√Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Jihomo-

ravském kraji na období 2009-2011

√Vyhodnocení Komunitního plánu sociálních služeb pro 

region Znojmo na období let 2007-2010, 2011

√Výstupy z jednání pracovních skupin a organizační sku-

piny

√Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 



12

Sociodemografi cká analýza 
Na podzim roku 2010 byla zpracována sociodemografi cká ana-

lýza, která se stala podkladem pro jednání pracovních skupin. 

Pro zpracování této analýzy byly využity nejaktuálnější údaje 

za období, která byla statisticky uzavřená a bylo možné z těchto 

období údaje čerpat.

Z důvodu zpracování analýzy v roce 2010 jsou využita data 

z předchozího uzavřeného roku 2009. 

Analýza se v rámci procesu KPSS Znojemska zaměřila na údaje 

za celý správní obvod obce s  rozšířenou působností města 

Znojma. 

VYMEZENÍ ÚZEMÍ 

Správní obvod ORP Znojmo je součástí Jihomoravského kraje, 

leží v jeho jihozápadní části na hranici s Rakouskem a s Krajem 

Vysočina. ORP Znojmo je největším správním obvodem obce 

s rozšířenou působností v Jihomoravském kraji co do počtu obcí, 

které spadají do jeho působnosti – 111 obcí.

Do správního obvodu ORP Znojmo náleží tyto obce: Bantice, 

Běhařovice, Bezkov, Bítov, Blanné, Blížkovice, Bojanovice, Boro-

tice, Boskovštejn, Božice, Břežany, Čejkovice, Černín, Citonice, 

Ctidružice, Dobšice, Dyjákovice, Dyjákovičky, Dyje, Grešlové 

Mýto, Havraníky, Hevlín, Hluboké Mašůvky, Hnanice, Hodonice, 

Horní Břečkov, Horní Dunajovice, Hostim, Hrabětice, Hrádek, 

Hrušovany nad Jevišovkou, Chvalatice, Chvalovice, Jaroslavice, 

Jevišovice, Jiřice u Moravských Budějovic, Korolupy, Kravsko, 

Krhovice, Křepice, Křídlůvky, Kuchařovice, Kyjovice, Lančov, 

Lechovice, Lesná, Litobratřice, Lubnice, Lukov, Mackovice, Mašo-

vice, Medlice, Mikulovice, Milíčovice, Morašice, Němčičky, Nový 

Šaldorf-Sedlešovice, Olbramkostel, Oleksovice, Onšov, Oslnovice, 

Pavlice, Plaveč, Plenkovice, Podhradí nad Dyjí, Podmolí, Podmy-

če, Práče, Pravice, Prokopov, Prosiměřice, Přeskače, Rozkoš, Rud-

lice, Šafov, Šanov, Šatov, Slatina, Slup, Stálky, Starý Petřín, Štítary, 

Stošíkovice na Louce, Strachotice, Střelice, Suchohrdly, Šumná, 

Tasovice, Těšetice, Tvořihráz, Uherčice, Újezd, Únanov, Valtrovice, 

Velký Karlov, Vevčice, Višňové, Vítonice, Vracovice, Vranov nad 

Dyjí, Vranovská Ves, Vratěnín, Vrbovec, Výrovice, Vysočany, Zálesí, 

Zblovice, Želetice, Žerotice, Žerůtky, Znojmo.

Ve správním obvodě ORP Znojmo o rozloze území 1 242 km2 žilo 

k 31. 12. 2009 celkem 91 349 (49 % muži a 51 % ženy). Ve městě 

Znojmě žilo k tomuto datu celkem 34.725 obyvatel.

VĚKOVÉ SLOŽENÍ OBYVATEL SO ORP ZNOJMO

Strukturu populace správního obvodu ORP Znojmo podle věku 

plasticky zobrazuje následující graf, který zachycuje absolutní 

počty obyvatel v pětiletých věkových skupinách. 

Skupina obyvatel v postreprodukčním věku (věk 50 a více let) 

početně převažuje nad dětskou složkou (věk 0 až 14 let).

Graf 1: Počet obyvatel v ORP Znojmo podle pětiletých věko-

vých skupin k 31. 12. 2009

0 1 000 2 000 3 000 4 000 5 000 6 000 7 000 8 000

0
1 - 4
5 - 9

10 - 14
15 - 19
20 - 24
25 - 29
30 - 34
35 - 39
40 - 44
45 - 49
50 - 54
55 - 59
60 - 64
65 - 69
70 - 74
75 - 79
80 - 84
85 - 89
90 - 94

95 a více

v
ě

k

počet

Pramen dat: Vybrané údaje za správní obvody ORP za rok 2009. ČSÚ.

http://www.brno.czso.cz/xb/redakce.nsf/i/vybrane_udaje_za_spravni_ob-

vody_orp_za_rok_2009

Lze tedy předpokládat, že proces populačního stárnutí se v nej-

bližších letech urychlí. Znojemské obyvatelstvo totiž podobně 

jako populace celé České republiky stárne.

Graf 2: Vývoj podílu dětí a seniorů na celkové populaci ORP 

Znojmo (1995 -2009)

 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

22,0

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

%

podíl 0-14 let

na populaci

podíl 65 a více

let na populac

Pramen dat: Demografi cká ročenka správních obvodů obcí s rozšířenou 

působností (2000-2009). ČSÚ.



13

Podobně jako v celém správním obvodu ORP Znojmo i přímo 

ve městě Znojmě se v uplynulých letech snižoval podíl dětí mlad-

ších 15 let na celkovém počtu obyvatel. Podíl seniorů ve věku 65 

a více let na počátku sledovaného období stagnoval, nicméně

od roku 2003 se začal zvyšovat. Od roku 2005 byl již podíl seniorů 

vyšší než podíl dětí a rozdíl mezi oběma věkovými skupinami se 

stále zvětšuje. Ve městě Znojmo také převažují mezi seniory ženy 

– je jich o 24 % více než mužů. Z uvedeného vyplývá, že populace

města Znojmo stárne a bude stárnout rychleji než celý správní 

obvod ORP Znojmo.

Detailní analýza indexu stáří vypočítaného pro jednotlivé obce 

ukazuje na enormní lokální rozdíly. Nejnižší index stáří měla 

v roce 2009 populace obce Práče – 25,5, naopak nejvyšší hod-

notu indexu stáří vykazovala populace obce Podhradí nad Dyjí 

– 1100. Z územního hlediska lze vymezit typické lokality s nízkým 

(do 75) a s vysokým (nad 200) indexem stáří – viz obrázek 1.

Obrázek 1: Obce s velmi nízkou a velmi vysokou hodnotou indexu stáří, SO ORP Znojmo, k 31.12.2009

Pramen dat: Územně analytické podklady (1a) v obcích vybraného SO ORP. ČSÚ, - vlastní dopočty.

Poznámka: červené oblasti = index stáří 200 a vyšší; zelené oblasti = index stáří max. 75.



14

NEZAMĚSTNANOST

Míra nezaměstnanosti v  rámci ORP Znojmo je dlouhodobě 

výrazně vyšší než je celorepublikový i krajský průměr. Neza-

městnanost v  tomto správním obvodě má setrvale masový 

charakter – i nejnižší úroveň nezaměstnanosti, tj. 11,7 % v roce 

2008 je téměř o 2 %

nad hranicí hodnoty vymezující masovou nezaměstnanost. Nic-

méně i tato hodnota byla ve sledovaném období (2000 až 2009) 

spíše výjimkou. Míra nezaměstnanosti v rámci SO ORP Znojmo 

se nejčastěji pohybovala kolem 15 %.

V uplynulých deseti letech patřil okres Znojmo v rámci Jihomo-

ravského kraje k okresům s nejvyšší mírou nezaměstnanosti.

Míra nezaměstnanosti ve správním obvodě ORP Znojmo k 30. 

listopadu 2010 byla 13,6 %, což představovalo 6 184 uchazečů 

o zaměstnání. Volných pracovních míst bylo ke stejnému datu 

254. Necelou polovinu uchazečů o zaměstnání tvořily ženy. 

Z hlediska členění podle správních obvodů obcí s pověřeným 

obecním úřadem je podobná míra nezaměstnanosti na Hrušo-

vansku (14 %) i na Znojemsku (13,2 %), alarmující je však situace 

na Vranovsku – bez zaměstnání zde bylo celých 19 % práce 

schopného obyvatelstva.

Extrémně vysoká míra nezaměstnanosti postihuje zejména obce 

při hranici s Rakouskem a Vranovsko. Vysoká míra nezaměstna-

nosti – přes 10 % však postihnula v prosinci 2009 téměř všechny 

obce regionu Znojemsko. Míra nezaměstnanosti do 10 % byla 

pouze ve třech obcích: Křepice, Kyjovice a Rudlice. V Kyjovicích 

byla míra nezaměstnanosti vůbec nejnižší - pouhých 5 %. 

Obrázek 2: Míra nezaměstnanosti v obcích SO ORP Znojmo, k 31.12.2009

Pramen dat: Územně analytické podklady (1a) v obcích vybraného SO ORP. ČSÚ.

Poznámka: červené oblasti = míra nezaměstnanosti≥ 20 %; zelené oblasti = míra nezaměstnanosti < 10 %.



15

ZADLUŽENOST DOMÁCNOSTÍ 

Od roku 2000 vzrostla zadluženost českých domácností více než 

osmkrát. Ke konci června 2010 ČNB zveřejnila v rámci měnové-

ho přehledu údaje o zadlužení domácností a fi rem. Zadlužení 

domácností dosáhlo v pololetí tohoto roku 1,011 bil. Kč (pro

srovnání na konci května téhož roku to bylo 1,005 bil. Kč, na konci

června 2009 933 mld. Kč). V červnu 2010 tak průměrně každý 

občan ČR dlužil přibližně 96 tisíc korun. Zadlužení domácností 

tak převyšuje i zadlužení podniků, které v pololetí 2010 dosáhlo 

903,9 mld. Kč (ke konci května 898,7 mld. Kč a června 2009 975,1 

mld. Kč).2

Situaci zadluženosti občanů na Znojemsku jsme schopni kvůli 

absenci přesnějších statistik ilustrovat pouze na údajích po-

skytnutých Okresním soudem ve Znojmě, které se týkají počtu 

zahájených exekučních řízení. Nejvíce exekučních řízení bylo

zahájeno v roce 2008 – celkem 8 771, což představuje meziroční 

nárůst o 40 %. V roce 2009 došlo k opětovnému poklesu počtu 

exekucí, a to o 13 % vzhledem k roku 2008.

2 – Zdroj: BusinessInfo.cz, datum 30.07.2010, dostupné z: http://

www.businessinfo.cz/cz/clanek/bankovnictviinvestovani/zadluze-

ni-domacnosti-fi rem-pololeti-2010/1000464/57978/.

Graf 3: Vývoj počtu zahájených exekučních řízení v letech 

2007 až 2009

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

2007 2008 2009

p
o

če
t 

z
a

h
á

je
n

ý
ch

 e
x

e
k

u
cí

Zdroj: Okresní soud ve Znojmě

Rostoucí zadluženost je problémem i romské komunity, romský 

terénní pracovník se svými klienty sepíše průměrně tři splátkové 

kalendáře za měsíc.

PŘÍSPĚVEK NA PÉČI

Analýza čerpání příspěvku na péči a charakteristik příjemců této 

dávky byla mezi sociální ukazatele zařazena proto, že příspě-

vek na péči lze chápat jako indikátor počtu a míry potřebnosti 

obyvatel závislých na pomoci druhých osob či institucí při péči 

o vlastní osobu a zajištění základního živobytí, a to bez ohledu 

na to, zda se jedná o seniory, osoby se zdravotním postižením 

a nebo chronicky nemocné.

Příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách náleží li-

dem, kteří jsou z důvodu nepříznivého zdravotního stavu závislí 

na pomoci jiné osoby v oblasti běžné denní péče o vlastní osobu

a v soběstačnosti.

Zákon rozeznává čtyři stupně závislosti na pomoci jiné osoby,

a to od mírné závislosti až po závislost úplnou. Těmto stupňům 

následně odpovídá také výše příspěvku v korunách. Posouzení 

stupně závislosti vykonává okresní správa sociálního zabezpe-

čení.

Tabulka 1: Výše příspěvku na péči za kalendářní měsíc v Kč

Stupeň závislosti
pro osoby do 18 let věku pro osoby starší 18 let

1.1.2007 až 31.7.2009 1.8.2009 až 1.12.2010 1.1.2007 až 31.7.2009 1.8.2009 až 1.12.2010

I. lehká závislost 3 000 3000 2000 2 000

II. středně těžká závislost 5 000 5000 4000 4 000

III. těžká závislost 9 000 9000 8000 8 000

IV. úplná závislost 11 000 12000 11000 12 000

Zdroj: Oddělení sociální péče, MěÚ Znojmo

K prvnímu pololetí roku 2007 pobíralo příspěvek na péči bez 

ohledu na stupeň závislosti 2 196 osob. Od té doby, čili od jeho 

zavedení v roce 2007, počet příjemců stoupal až do roku 2009. 

Na konci roku 2009 dosáhl vrcholu – příspěvek na péči pobíralo 

2 714 osob. V průběhu roku 2010 celkový počet příjemců naopak 

poměrně výrazně klesal – k 1.12.2010 pobíralo příspěvek na péči

o 151 osob méně než před rokem.

Z pohledu fi nancování je možné uvést přibližné údaje za rok 

2006, kdy Znojmo na území, které tehdy spravovalo, vyplatilo cca 

19 milionů korun na příspěvek při péči o osobu blízkou. V sou-

časné době vyplácí příjemcům příspěvku na péči MěÚ Znojmo

cca 15,5 milionu korun měsíčně.



16

K 1. prosinci 2010 vyplácel MěÚ Znojmo 2 563 příspěvků na péči, 

a sice 32 % v I. stupni závislosti, 26 % ve II. stupni závislosti, 

25 % ve třetím stupni závislosti a 17 % ve IV. Stupni závislosti. 

Největší podíl mezi příjemci příspěvku na péči tvořili senioři (tj. 

osoby ve věku 60 a více let), kteří byli příjemci dávky téměř ve 3 

případů (viz graf 4).

Graf 4: Věk příjemců příspěvku na péči v SO ORP Znojmo, 

stav k 1.12.2010

60 až 79 let
692

27 %

80 a více let
1156
45 %

mladší 18 let
157
6 %

18 až 59 let
558

22 %

Zdroj: Oddělení sociální péče, MěÚ Znojmo

Prostorová analýza příjemců příspěvku na péči

Pro účely prostorové analýzy příjemců příspěvku na péči jsme 

správní obvod ORP Znojmo rozdělili na 5 přibližně podobně

velkých oblastí, tak jak nám to umožnila identifi kace bydliště

prostřednictvím poštovního směrovacího čísla, kterou jsme měli

k dispozici: 

√Vranovsko (POU Vranov nad Dyjí, Horní Břečkov);

√Znojemsko (pošta Citonice, Dobšice, Hodonice, Stracho-

tice, Šatov, Vrbovec, Znojmo 2, 4 a 5);

√Hrušovansko (POU Hrušovany nad Jevišovkou, Čejko-

vice, Derfl ice, Dyjákovice, Hrádek, Krhovice, Křídlůvky, 

Oleksovičky, Slup, Valtrovice);

√Jevišovicko (pošta Blížkovice, Grešlové Mýto, Hluboké 

Mašůvky, Hostim, Jevišovice, Kravsko);

√Mikulovicko-Prosiměřsko (pošta Běhařovice, Horní Du-

najovice, Hostěradice, Lechovice, Mikulovice, Oleksovi-

ce, Plaveč, Prosiměřice, Tavíkovice, Únanov, Višňové).

Nejvíce příjemců příspěvku na péči v prosinci roku 2010 bylo

na Znojemsku – 42 %. Je to pochopitelné, protože tato oblast ob-

sahuje kromě okolních vesnic samotné město Znojmo s vysokou

hustotou obyvatel a vyšším podílem seniorů. Naopak nejméně

z příjemců příspěvku na péči pocházelo z Vranovska – 7 %.

Graf 5: Příjemci příspěvku na péči v SO ORP Znojmo, stav 

k 1.12.2010, podle lokality bydliště

Znojemsko
1106
42 %

Hrušovansko
612

24 %

Jevišovicko
347

14 %

Mikulovisko-
Prosiměřicko

323
13 %

Jevišovicko
347

14 %

Zdroj: Oddělení sociální péče, MěÚ Znojmo



17

Analýza zadavatelů sociálních služeb Znojemska  
Analýza představuje souhrn výsledků z výzkumu zadavatelů 

(zástupců obcí) sociálních služeb ve správním obvodu obce 

s  rozšířenou působností (ORP) Znojmo, resp. zástupců obcí 

v tomto správním obvodě. Analýza zadavatelů sociálních služeb 

Znojemska představuje u nás poměrně ojedinělý vstup, v celko-

vém kontextu vytváření krajského Střednědobého plánu však 

zcela logický.

Zařazením Analýzy zadavatelů sociálních služeb Znojemska 

mezi klíčové aktivity projektu Střednědobý plán rozvoje sociál-

ních služeb Znojemska je vyjádřena jasná snaha o provázanost 

mezi jednotlivými obcemi tohoto správního obvodu, obce 

s rozšířenou působností Znojmo a Jihomoravským krajem jako 

zpracovatelem krajského Střednědobého plánu. Zpracování 

analýzy zadavatelů se navíc ukazuje jako zcela nezbytné také 

z hlediska sociálních a geografi ckých znaků, jak byly popsány 

v socio-demografi cké analýze.

Pro analýzu zadavatelů sociálních služeb Znojemska byla jako 

základní jednotka výzkumu stanovena obec ve správním 

obvodu obce s rozšířenou působností Znojmo. Výzkum byl

koncipován jako vyčerpávající šetření, tzn. do výzkumu byly

zahrnuty všechny obce v tomto správním obvodě. 

Pro analýzu zadavatelů byla jako výchozí zvolena následující 

témata: 

√Mapování stávajících a potenciálních cílových skupin 

uživatelů sociálních služeb;

√Přítomnost a okolnosti poskytování sociálních služeb 

v obcích;

√ Informovanost občanů o sociálních službách;

√Financování sociálních služeb;

√Plánování sociálních služeb, případně spolupráce 

na plánování.

MAPOVÁNÍ STÁVAJÍCÍCH A POTENCIÁLNÍCH CÍLOVÝCH SKUPIN UŽIVATELŮ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Snahou bylo s přispěním zástupců obcí zmapovat na Znojem-

sku osoby nebo cílové skupiny osob v nepříznivých životních 

situacích. Jedná se o situace, jejichž řešení vyžaduje poskytnutí 

jednorázové, krátkodobé nebo dlouhodobé sociální intervence, 

ať už pro jednotlivce, rodinu či skupinu osob.

Z celkového počtu 102 zástupců obcí uvedlo 15 osob (necelých 

15%) odpověď ne – tedy, že v jejich obci osoby v obtížné životní 

situaci nežijí, jen 3% odpovídajících zvolila neutrální variantu

„nevím“. Celých 82% respondentů potvrdilo, že v obci žijí lidé

v obtížných životních situacích.

MAPOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V OBCÍCH

Obsáhlým tématem dotazování zástupců obcí bylo sledování 

přítomnosti sociálních služeb ve Znojemském regionu.

Z celkového počtu 102 oslovených uvedlo 8 zástupců obcí, že í

v jejich obci je poskytována sociální služba pobytové formy. Kro-

mě přítomnosti pobytových zařízení byly zachyceny také další 

sociální služby přítomné v obcích Znojemského regionu.

Přítomnost sociální služby – jiné než pobytové formy - potvrdilo 

48% zástupců obcí.

Rozložení služeb podle cílových skupin uživatelů přibližuje 

Graf 6.

Graf 6: Zastoupení sociálních služeb v obcích podle cílové skupiny

5

35

3

16

2

neurčeno

senioři

soc. vylouč

postižení

děti-ml-rod
0

5

10

15

20

25

30

35



18

ROLE OBCE PŘI POSKYTOVÁNÍ POMOCI A SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

Výzkum byl také zaměřen na stávající roli a možnosti obce při

poskytování sociálních služeb. Zástupci obcí identifi kovali, zda 

se na obec obracejí občané ve složité životní situaci s žádostí 

o pomoc. Zkušenost s žádostí o poskytnutí pomoci ze strany ob-

čanů má 43% respondentů, 57% takovou zkušenost zatím nemá.

Z hlediska sledovaných cílových skupin zástupci obcí nejvíce 

refl ektovali zájem o pomoc ze strany obce u osob ohrožených 

sociálním vyloučením, následovali senioři a pouze okrajově 

zájem o pomoc ze strany osob s postižením či příslušníků cílové 

skupiny děti-mládež-rodina. Nad rámec sledovaných skupin 

byli naopak zmiňováni nezaměstnaní.

FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V OBCÍCH

Jedním z témat výzkumu zadavatelů sociálních služeb Znoj-

emska bylo také mapování fi nančních prostředků, které obce 

vynakládají na poskytování sociálních služeb nebo v širším pojetí 

na zajištění sociální pomoci. 

Zástupci obcí byli nejprve dotázání, zda jejich obec vydává

z vlastního rozpočtu fi nanční prostředky na zajištění sociál-

ních služeb - 75% respondentů v rozpočtu takové výdaje ne-

eviduje. V rámci 25% kladných odpovědí byly dále popisovány 

způsoby na jaké účely jsou prostředky vynakládány. 

Nejčastěji (40% všech výdajů) se jedná o spolufi nancování služeb

poskytovaných seniorům - zejména příspěvky obcí na poskyto-

vání pečovatelské služby), bezprostředně následuje (18% všech 

výdajů) fi nancování služeb pro osoby s postižením (obvykle

také pečovatelská služba). Okrajově (6%) bylo zaznamenáno 

uvolnění prostředků pro osoby ohrožené sociálním vylouče-

ním, konkrétně na provoz azylového domu. Pouze v jednom 

případě je fi nancována pomoc pro cílovou skupinu děti-mládež-

rodina (doprovody dětí do mateřské a základní školy). Výraznější 

počet odpovědí (33% všech výdajů) vykazuje kategorie „jiná“,

do které byly zahrnuty odpovědi popisující výdaje na činnosti, 

které primárně nejsou sociální službou, nicméně týkají se řešení 

sociálních situací občanů. Polovina z těchto odpovědí se vzta-

huje k příspěvku obce na zajištění dovážky obědů. V ostatních 

případech se jedná o jednorázové příspěvky obce nejrůznějším 

poskytovatelům, např. charitě, občanské sdružení pomáhající 

dětem, příspěvek spolupracujícímu domovu pro seniory nebo 

poskytnutí jednorázové podpory obce na vybavení pohřbu.

Vedle struktury je zachycen také objem fi nančních prostředků 

a to za kalendářní rok 2009. Údaj o výši fi nančních prostředků 

poskytlo 19 z těch 26 respondentů, kteří výdaje své obce v námi 

sledované oblasti potvrdili. Nejčastěji se výdaje obcí, pohybují 

v rozsahu do 10 tisíc Kč, případně mezi 11 – 50 tisíci Kč. U částek 

nad 100 tisíc Kč se jednalo zejména o dofi nancování provozu 

azylového domu, případně domu s pečovatelskou službou

Analýza poskytovatelů sociálních služeb Znojemska
Popis aktuální sociální situace je jedním ze základních zdrojů

informací pro vytváření plánů rozvoje sociálních služeb Znoj-

emska. Pro popis a identifi kaci sítě sociálních služeb na Znoj-

emsku sloužila jako podklad zpracovaná Analýza poskytovatelů 

sociálních služeb Znojemska, kterou zpracovala Masarykova

univerzita Brno. 

Výzkum poskytovatelů sociálních služeb Znojemska přinesl 

řadu zjištění, která slouží jako podklad pro proces komu-

nitního plánování a vytváření koncepce sociálních služeb 

na Znojemsku.

Z podnětů zástupců poskytovatelů vyplývá inovace stávající sítě

sociálních služeb pro jednotlivé cílové skupiny, jejichž potře-

bami se účastníci komunitního plánování zabývají a pro něž je

sestavován koncept priorit rozvoje. Současný systém sociálních 

služeb lze na jedné straně chápat jako v zásadě dobře fungující 

síť, na straně druhé jsou však patrné určité defi city, které mohou 

přispívat ke kumulaci sociálních problémů. 

Identifikována byla nedostatečná kapacita azylových pobytů,

rozvoj chráněného bydlení a asistenční pomoci pro dospělé 

i děti s handicapem a především doplnění sítě služeb pro seniory

ve venkovských oblastech o terénní a ambulantní formy pomoci.

Nemusí však docházet jen k rozšiřování počtu stávajících služeb,

ale může dojít u již existujících služeb ke změně obsahu služby, za-

měření na cílové skupiny či posílení spolupráce s dalšími subjekty.

Podstatným tématem je také otázka rozvoje kvality a její vazba 

na proces plánování sociálních služeb. Výstupy vzešlé z výzkumu 

naznačují, že pro část poskytovatelů je téma kvality nejedno-

značné a proces komunitního plánování může být platformou 

pro systematické informování, provázení a podporu v rozvoji 

kvality, výměnu zkušeností a příkladu dobré praxe.

Zcela specifickým tématem, které zůstává otevřené, je pro-

blematika fi nancování sociálních služeb. Dostupné informace 

vypovídají o značné nejednotnosti ve způsobu kvantifikace 

poskytované pomoci. V některých případech, přestože se jedná 

o tentýž druh sociální služby poskytovaný identické cílové skupi-

ně, vykazují poskytovatelé objem poskytnuté pomoci odlišnými 

jednotkami. Na základně poměrně vágních kvantitativních údajů 

nelze analyzovat efektivitu vynakládání fi nančních prostředků.

V návaznosti na výzkum poskytovatelů lze otevřít diskusi o vy-

tvoření modelu vykazování poskytnuté pomoci a  to např. 

v různých variantách podle základních druhů sociálních služeb 

(poradenství, péče, prevence) nebo forem poskytování (terénní, 

ambulantní, pobytové), který by se stal východiskem pro přizná-

vání dotací z místních veřejných zdrojů.



19

POSKYTOVATELÉ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA ZNOJEMSKU 

Popis aktuální sociální situace je jedním ze základních zdrojů informací pro vytváření plánů rozvoje sociálních služeb Znojemska.

Uvedení poskytovatelé sociálních služeb se při poskytování sociálních služeb řídí zákonem o sociálních službách č. 108/2006 Sb.

Níže jsou uvedeny organizace, které poskytují sociální služby na Znojemsku a blíže jsou specifi kovány údaje za dané služby (typy

služeb, kapacity, fi nancování služeb apod.).

Tabulka 2: Seznam poskytovatelů sociálních služeb k 31.12.2011

Název organizace Název poskytované registrované služby §

Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o.Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o.

Azylový dům pro mužeAzylový dům pro muže 5757

Denní centrum pro senioryDenní centrum pro seniory 4545

Domov pro senioryDomov pro seniory 4949

Domov se zvláštním režimemDomov se zvláštním režimem 5050

Noclehárna pro mužeNoclehárna pro muže 6363

Odlehčovací službyOdlehčovací služby 4444

Pečovatelská službaPečovatelská služba 4040

Poradna pro rodinu a mezilidské vztahyPoradna pro rodinu a mezilidské vztahy 3737

Sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotním Sociálně aktivizační služba pro seniory a osoby se zdravotním

postiženímpostižením
6666

Domov důchodců Božice, p.o.Domov důchodců Božice, p.o.
Domov důchodců BožiceDomov důchodců Božice 4949

Domov se zvláštním režimem BožiceDomov se zvláštním režimem Božice 5050

Domov pro seniory Hostim, p.o.Domov pro seniory Hostim, p.o.
Domov pro senioryDomov pro seniory 4949

Domov se zvláštním režimemDomov se zvláštním režimem 5050

Domov pro seniory Jevišovice, p.o.Domov pro seniory Jevišovice, p.o.
Domov pro senioryDomov pro seniory 4949

Domov se zvláštním režimemDomov se zvláštním režimem 5050

Domov pro seniory Plaveč, p.o.Domov pro seniory Plaveč, p.o.
Domov pro senioryDomov pro seniory 4949

Domov se zvláštním režimemDomov se zvláštním režimem 5050

DS Morava, a.s.DS Morava, a.s.
Domov pro seniory ŠanovDomov pro seniory Šanov 4949

Domov se zvláštním režimem ŠanovDomov se zvláštním režimem Šanov 5050

Emin zámek, p.o. Hrušovany n. Jev.Emin zámek, p.o. Hrušovany n. Jev. Domov se zvláštním režimemDomov se zvláštním režimem 5050

Oblastní charita ZnojmoOblastní charita Znojmo

Centrum poradenství a pomoci ZnojmoCentrum poradenství a pomoci Znojmo 3737

Charitní pečovatelská služba ZnojmoCharitní pečovatelská služba Znojmo 4040

Denní stacionář sv. Damiána ZnojmoDenní stacionář sv. Damiána Znojmo 4646

Domov pro matky a otce v tísni ZnojmoDomov pro matky a otce v tísni Znojmo 5757

Dílna sv. Kláry ZnojmoDílna sv. Kláry Znojmo 6767

Magdala Znojmo Magdala Znojmo 6969

Nízkoprahový klub pro děti a mládež CoolnaNízkoprahový klub pro děti a mládež Coolna 6262

Osobní asistence ZnojmoOsobní asistence Znojmo 3939

Rodinný sociální asistent ZnojmoRodinný sociální asistent Znojmo 6565

Sociální rehabilitace Znojmo - Ateliér SamuelSociální rehabilitace Znojmo - Ateliér Samuel 7070

Teraza – pomoc obětem domácího násilíTeraza – pomoc obětem domácího násilí 6060

Oblastní charita TřebíčOblastní charita Třebíč11 Středisko rané péče TřebíčStředisko rané péče Třebíč 5454

Salebra, o.s.Salebra, o.s. Terapeutická komunita SelebraTerapeutická komunita Selebra 6868

Sdružení Podané ruce, o.s.Sdružení Podané ruce, o.s. Kontaktní centrum Netopeer - Víceúčelová drogová službaKontaktní centrum Netopeer - Víceúčelová drogová služba 5959

Spondea Brno, o.p.s.Spondea Brno, o.p.s.22 Intervenční centrum BrnoIntervenční centrum Brno 60a60a

Středisko rané péče SPRP BrnoStředisko rané péče SPRP Brno33 Raná péčeRaná péče 5454

Federace rodičů a přátel sluchově postižených, Federace rodičů a přátel sluchově postižených,

o.s.o.s. 44 Středisko rané péče Tamtam OlomoucStředisko rané péče Tamtam Olomouc 5454

1  Organizace má sídlo v Třebíči, ale službu rané péče poskytuje také klientům ze Znojemska

2  Organizace má sídlo v Brně, ale službu poskytuje ve městě Znojmě každou první středu v měsíci

3  Organizace má sídlo v Brně, ale službu rané péče poskytuje také klientům ze Znojemska

4  Organizace má sídlo v Olomouci, ale službu rané péče poskytuje také klientům ze Znojemska



20

Název organizace Název poskytované registrované služby §

Svaz tělesně postižených v České republice o.s.,Svaz tělesně postižených v České republice o.s.,

okresní organizaceokresní organizace

Odborné sociální poradenství Odborné sociální poradenství 3737

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním

postiženímpostižením
6666

Tyfl oCentrum Brno, o.p.s., regionální pracoviště Tyfl oCentrum Brno, o.p.s., regionální pracoviště

ZnojmoZnojmo

Asistenční služby nevidomýmAsistenční služby nevidomým 4242

Sociální poradenstvíSociální poradenství 3737

Sociálně aktivizační služby zrakově postiženýmSociálně aktivizační služby zrakově postiženým 6666

Zámek Břežany, p.o.Zámek Břežany, p.o.
Domov pro osoby se zdravotním postiženímDomov pro osoby se zdravotním postižením 4545

Chráněné bydlení ŠanovChráněné bydlení Šanov 5151

Registrované sociální služby dle zákona o sociálních službách 

Tabulka 3: Počet registrovaných sociálních služeb na Znojemsku dle zákona č. 108/2006 Sb. k 31.12.2011

§ 37 Odborné sociální poradenství 4

Celkem sociální poradenství: 4

§ 39 Osobní asistence 1

§ 40 Pečovatelská služba 2

§ 41 Tísňová péče 0

§ 42 Průvodcovské a předčitatelské služby 1

§ 43 Podpora samostatného bydlení 0

§ 44 Odlehčovací služby 1

§ 45 Centra denních služeb 1

§ 46 Denní stacionář 1

§ 47 Týdenní stacionáře 0

§ 48 Domov pro osoby se zdravotním postižením 1

§ 49 Domovy pro seniory 6

§ 50 Domovy se zvláštním režimem 7

§ 51 Chráněné bydlení 1

§ 52
Služby poskytované ve zdrav. zařízeních ústav-

ní péče
0

Celkem služby sociální péče: 22

Raná péče 3

§ 55 Telefonická krizová pomoc 0

§ 56 Tlumočnické služby 0

§ 57 Azylové domy 2

§ 58 Domy na půl cesty 0

§ 59 Kontaktní centra 1

§ 60 Krizová pomoc 1

§ 60a Intervenční centra 1

§ 61 Nízkoprahová denní centra 0

§ 62 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 1

§ 63 Noclehárny 1

§ 64 Služby následné péče 0

§ 65 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 1

§ 66
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby 

se zdravotním postižením
3

§ 67 Sociálně terapeutické dílny 1

§ 68 Terapeutické komunity 1

§ 69 Terénní programy 1

§ 70 Sociální rehabilitace 1

Celkem služby sociální prevence: 18

CELKEM:  44



21

Graf 7: Procentní vyjádření sociálních služeb ve SO ORP Znojmo k 31.12.2011

sociální poradenství
9 %

služby sociální 
péče
49 %

služby sociální 
prevence

42 %

Sociální služby poskytované na Znojemsku

Struktura zřizovatelů sociálních služeb 

Organizace poskytující sociální služby mají různé právní formy a jsou zřizovány různými subjekty. Rozlišujeme příspěvkové organizace

státu, krajů měst a obcí, dále různé neziskové formy organizací jako jsou církevní organizace, občanská sdružení, obecně prospěšné

společnosti a další, a také soukromé subjekty.

Tabulka 4: Zřizovatelé organizací poskytujících sociální služby na Znojemsku k 31.12.2011

počet poskytovatelů počet sociálních služeb 

Příspěvkové organizace 7 20

z toho města Znojma 1 9

z toho JMK 6 11

Nestátní neziskové organizace 9 22

Jiný (soukromý subjekt – a.s.) 1 2

Celkem 17 44

Graf 8: Struktura zřizovatelů k 31.12.2011

p.o.

7

počet poskytovatelů

20

9

22

1
2

nno jiný
0

5

10

15

20

25

počet sociálních služeb



22

Kapacity jednotlivých sociálních služeb na Znojemsku

K plánování rozvoje sociálních služeb jsou důležité také údaje, které se týkají kapacit jednotlivých služeb. V následující tabulce jsou 

uvedeny údaje za jednotlivé sociální služby v roce 2011 a předpokládané změny v letech 2012 – 2014.

Tabulka 5: Kapacity sociálních služeb 

KAPACITA SLUŽBY ZA ROK 2011

počet klientů,

kteří využili 

službu 

v daném roce

okamžitá 

kapacita / 

lůžka (kolik 

klientů je 

možné v 

daný okamžik 

obsloužit)

počet 

intervencí 

v daném roce

počet 

uzavřených 

smluv 

v daném roce

Lůžkodny 

- počet 

skutečně

využitých

lůžkodnů 1

Lůžkodny - 

maximální 

počet

využitelných 

lůžkodnů 2

počet 

odmítnutých 

klientů 

z důvodu 

nedostatečné 

kapacity

Centrum sociálních 

služeb Znojmo, p.o.

Azylový dům pro muže 52 31 2721 46 9354 11315 0

Denní centrum pro seniory 18 2/15 x 11 x x 0

Domov pro seniory 51 42 x 17 15234 15330 43

Domov se zvláštním režimem 53 43 x 13 15607 15695 59

Noclehárna pro muže 37 5 x x 727 1825 x

Odlehčovací služby 46 5 x 44 1126 1825 0

Pečovatelská služba 1582 66 x 166 x x 0

Poradna pro rodinu a mezilidské 

vztahy
282 2 2283 282 x x 0

Sociálně aktivizační služba pro 

seniory a osoby se zdravotním 

postižením

67 1/20 x x x x 0

Domov důchodců 

Božice, p.o.

Domov důchodců Božice 56 42 29 7 16271 17274 35

Domov se zvláštním režimem 60 42 24 11 15584 17274 37

Domov pro seniory 

Hostim, p.o.

Domov pro seniory 2 2 0 0 730 730 9

Domov se zvláštním režimem 80 65 25 25 22958 23725 35

Domov pro seniory 

Jevišovice, p.o.

Domov pro seniory 60 60 30 12 21009 21900 49

Domov se zvláštním režimem 45 45 20 15 15756 16425 17

Domov pro seniory 

Plaveč, p.o.

Domov pro seniory 21 21 x 5 6 935 7 665 5

Domov se zvláštním režimem 61 61 x 8 20 440 22 265 29

DS Morava, a.s.
Domov pro seniory Šanov 28 x 47 8958 11220 x

Domov se zvláštním režimem 36 50 x 36 6587 9480 x

Emin zámek, p.o. 

Hrušovany n. Jev.
Domov se zvláštním režimem 60 60 0 0 21209 21735 109

Oblastní charita 

Třebíč
Středisko rané péče Třebíč 4 3 43 4 x x 0

1 Lůžkodny - počet skutečně využitých lůžkodnů (tzn. součet všech uživatelů/lek v rámci počtu dní, kdy jim byla služba poskytována)

2 Lůžkodny - maximální počet využitelných lůžkodnů (tzn.součet dní u každého lůžka, kdy toto lůžko bylo k dispozici k poskytování služby)



23

PŘEDPOKLAD 2012
PŘEDPOKLAD 

2013/2014

počet klientů,

kteří využijí službu 

v daném roce

okamžitá kapacita /

lůžka (kolik klientů 

je možné v daný

okamžik obsloužit)

počet intervencí 

v daném roce

počet uzavřených

smluv v daném roce

Lůžkodny - počet 

skutečně využitých

lůžkodnů (tzn. součet 

všech uživatelů/lek

v rámci počtu dní, 

kdy jim byla služba

poskytována)

Lůžkodny - 

maximální počet 

využitelných 

lůžkodnů (tzn.

součet dní u každého 

lůžka, kdy toto lůžko 

bylo k dispozici k 

poskytování služby)

okamžitá kapacita / lůžka

(kolik klientů je možné

v daný okamžik obsloužit)

65 44 3380 55 13250 16104 44

10 2/15 x 10 x x 2/15

55 42 x 20 15030 15330 73

55 43 x 15 15386 15695 111

42 5 x x 760 1825 5

53 5 x 50 1400 1830 5

1300 66 x 170 x x 66

do 300 2 do 2300 do 300 x x 2

70 1/20 x x x x 1/20

60 42 30 10 15000 15372 34

60 42 30 10 15000 15372 42

X X X X X X x

83 67 30 30 23675 24455 67

60 60 35 14 20900 21900 50

45 45 25 12 15200 16425 55

21 21 x 4 7 300 7 665 21

52 52 x 10 18 615 18 980 52

96 40 x 96 13587 14228 40

128 80 x 128 27685 28270 80

60 60 0 2 21960 21960 60

7 3 67 3 x x 3



24

KAPACITA SLUŽBY ZA ROK 2011

počet klientů,

kteří využili 

službu 

v daném roce

okamžitá 

kapacita / 

lůžka (kolik 

klientů je 

možné v 

daný okamžik 

obsloužit)

počet 

intervencí 

v daném roce

počet 

uzavřených 

smluv 

v daném roce

Lůžkodny 

- počet 

skutečně

využitých

lůžkodnů 1

Lůžkodny - 

maximální 

počet

využitelných 

lůžkodnů 2

počet 

odmítnutých 

klientů 

z důvodu 

nedostatečné 

kapacity

Oblastní charita 

Znojmo

Centrum poradenství a pomoci

Znojmo
286 1 505 x x x 12

Magdala Znojmo 280 2 530 232 x x 0

Tereza - pomoc obětem 

domácího násilí 
41 1 328 38 x x 0

Denní stacionář sv. Damiána 

Znojmo
23 25 x 1 x x 0

Domov pro matky a otce v tísni

Znojmo
106 43 x 22 14.068 15.695 57

Charitní pečovatelská služba

Znojmo
140 13 36.877 66 x x 0

Nízkoprahový klub pro děti

a mládež Coolna
77 20 674 16 x x 0

Osobní asistence Znojmo 26 13
10.538 

hodin
28 x x 0

Rodinný sociální asistent

Znojmo
156 15 1219 5 x x 0

Sociální rehabilitace Znojmo - 

Ateliér Samuel
16 12 x 16 x x 0

Dílna sv. Kláry Znojmo 20 10 x 20 x x 0

Salebra, o.s. Terapeutická komunita Salebra 24 15 891 24 1662 4095 0

Sdružení Podané 

ruce, o.s.

Kontaktní centrum Netopeer -

Víceúčelová drogová služba
97 KC-7, TP-5 * 97 x x 0

Spondea Brno, o.p.s. Intervenční centrum 25 1 104 25 8 365 0

Středisko rané péče 

SPRP Brno
Raná péče 5 7 20 3 x x 0

Federace rodičů 

a přátel sluchově 

postižených, o.s.

Středisko rané péče Tamtam

Olomouc
2 5 25 2 x x 0

Svaz tělesně 

postižených v České 

republice o.s., 

okresní organizace

Odborné sociální poradenství 166 1 135 x x x x

Sociálně aktivizační služby pro 

seniory a osoby se zdravotním 

postižením

611 1 x x x x x

Tyfl oCentrum Brno, 

o.p.s. , regionální 

pracoviště Znojmo

Asistenční služby nevidomým 4 2 85 1 x x x

Sociální poradenství 33 1 78 78 x x x

Sociálně aktivizační služby 

zrakově postiženým
32 10 327 10 x x x

Zámek Břežany, p.o.

Domov pro osoby se zdravotním

postižením
155 160 x 2 56575 58400 10

Chráněné bydlení Šanov 11 11 x x 4015 4015 4



25

PŘEDPOKLAD 2012
PŘEDPOKLAD 

2013/2014

počet klientů,

kteří využijí službu 

v daném roce

okamžitá kapacita /

lůžka (kolik klientů 

je možné v daný

okamžik obsloužit)

počet intervencí 

v daném roce

počet uzavřených

smluv v daném roce

Lůžkodny - počet 

skutečně využitých

lůžkodnů (tzn. součet 

všech uživatelů/lek

v rámci počtu dní, 

kdy jim byla služba

poskytována)

Lůžkodny - 

maximální počet 

využitelných 

lůžkodnů (tzn.

součet dní u každého 

lůžka, kdy toto lůžko 

bylo k dispozici k 

poskytování služby)

okamžitá kapacita / lůžka

(kolik klientů je možné

v daný okamžik obsloužit)

300 1 550 x x x 1

300 2 540 240 x x 2

50 1 460 40 x x 1

25 25 x 2 x x 25

120 43 x 26 14.500 15.695 43

160 15 38.000 70 x x 15

150 20 2400 100 x x

v případě přestěho-

vání služby se zvýší 

na 25 uživatelů

31 15 12.500 hodin 31 x x
plánováno zvýšení 

na 19 zaměstnanců

160 20 1400 10 x x 20

16 12 2300 16 x x 12

30 10 x 30 x x 10

32 15 1200 32 4380 5475 15

115 KC-10 , TP-5 
5500 výkonů 

drogové služby
115 x x KC 10, TP 5 

30 1 120 30 5 365 1

7 7 30 2 x x 7

5 5 85 2 x x 5

170 1 140 x x x 1 - 15

615 1 x x x x 1 - 40

6 2 100 6 x x 2

40 2 130 130 x x 2

35 10 400 35 x x 10

155 155 x 155 56730 56730 155

11 11 x 0 4026 4026 11



26

Financování sociálních služeb 
Sociální služby jsou fi nancovány způsobem vícezdrojového fi nancování. Což znamená, že organizace, které poskytují služby sociální 

pomoci získávají fi nance na zajištění služeb z několika zdrojů, kterými jsou především dotace ze státního rozpočtu, obcí, krajů a z pla-

teb klientů, které dané služby využívají. 

Při rozdělování fi nancí, z rozpočtu města Znojma, do sociální oblasti se vychází ze skutečnosti roku předchozího. Z rozpočtu města 

Znojma bylo v roce 2011 organizacím poskytujícím registrované služby dle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. rozděleno 

celkem 7.093.176,- Kč. V roce 2012 je přepokládaná částka 7.832.000,- Kč. 

Dotace z rozpočtu města Znojma do sociální oblasti

Tabulka 6: Dotace přidělené z rozpočtu města Znojma - skutečnost rok 2011

Organizace – registrované dle zák. 108/2006 Sb. částka v Kč

6.000.000

Oblastní charita Znojmo 778.176

Sdružení podané ruce, Kontaktní centrum Netopeer 110.000

Svaz tělesně postižených v ČR, okresní organizace Znojmo 120.000

Tyfl oCentrum Brno, o.p.s. regionální pracoviště Znojmo 85.000

celkem 7.093.176,- 

Související organizace částka v Kč

Kluby důchodců 330.000

Prevence kriminality 185.000

Romský terénní poradce                   45.000

Svaz postižených civilizačními chorobami 220.000

celkem 780.000

Tabulka 7: Předpoklad rozdělení dotací z rozpočtu města Znojma v roce 2012

Organizace – registrované dle zák. 108/2006 Sb. částka v Kč

Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o. 6.800 000

Oblastní charita Znojmo 678.000

Sdružení podané ruce, Kontaktní centrum Netopeer 110.000

Středisko rané péče  SPRP Brno 18.000

Středisko rané péče Tamtam Olomouc 18.000

Středisko rané péče Třebíč 18.000

Svaz tělesně postižených v ČR, okresní organizace Znojmo 100.000

Tyfl oCentrum Brno, o.p.s. regionální pracoviště Znojmo 90.000

celkem 7.832.000

Související organizace částka v Kč

Dobrovolnické centrum ADRA 65.000

Kluby důchodců 330.000

Prevence kriminality 180.000

Romský terénní poradce 50.000

Svaz postižených civilizačními chorobami 220.000

celkem 850.000,-

„Díky procesu plánování sociálních služeb je s fi nančními prostředky nakládáno účelně a efektivně.“



27

Finanční náklady na sociální služby na Znojemsku, registrované dle zákona č. 108/2006 Sb. 

Finanční náklady na sociální služby poskytované na Znojemsku dle Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb.  za rok 2011 a odhad 

roku 2012. 

Tabulka 8: Finanční náklady na sociální služby v roce 2011 a předpoklad roku 2012 – údaje poskytnuté k 30.11.2011

náklady 2011 celkem předpoklad 2012 celkem 

§ 37 Odborné sociální poradenství 1.836.350,- 2.314.150,- 

Celkem sociální poradenství: 1.836.350,- 2.314.150,-

§ 39 Osobní asistence 2.961.000,- 3.452.000,-

§ 40 Pečovatelská služba 30.125.000,- 33.446.900,-

§ 42 Průvodcovské a předčitatelské služby 900.000,- 1.160.000,-

§ 44 Odlehčovací služby 1.275.000,- 1.474.500,-

§ 45 Centra denních služeb 990.000,- 1.105.400,-

§ 46 Denní stacionář 3.661.176,- 4.183.000,-

§ 48 Domov pro osoby se zdravotním postižením 51.337.000,- 50.736.000,-

§ 49 Domovy pro seniory 50.446.700,- 60.658.513,-

§ 50 Domovy se zvláštním režimem 101.076.556,- 126.110.133,-

§ 51 Chráněné bydlení 1.778.000,- 1.761.000,-

Celkem služby sociální péče: 244.550.432,- 284.087.446,-

§ 54 Raná péče 401.112,- 829.050,-

§ 57 Azylové domy 7.498.460,- 7.860.000,-

§ 59 Kontaktní centra 1.412.000,- 1.988.000,-

§ 60 Krizová pomoc 541.000,- 782.000,-

§ 60a Intervenční centra 0 0

§ 62 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 4.969.400,- 4.533.990,-

§ 63 Noclehárny 407.000,- 482.100,-

§ 65 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 1.383.253,32 1.405.000,-

§ 66
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením
1.858.508,- 1.828.708,-

§ 67 Sociálně terapeutické dílny 1.178.999,81 1.300.000,-

§ 68 Terapeutické komunity 1.780.000,- 4.765.308,-

§ 69 Terénní programy 780.000,- 1.023.000,-

§ 70 Sociální rehabilitace 2.391.300,- 2.415.000,-

Celkem služby sociální prevence: 24.601.033,- 29.212.156,-

CELKEM:  270.987.815,- 315.613.752,-



28

Graf 9: Finanční náklady na služby sociální péče v roce 2011 a předpoklad roku 2012

0

30 000 000

60 000 000

90 000 000

120 000 000

150 000 000

Osobní 
asistence 

Pečovatelská 

služba 

Denní 

stacionář

Domovy pro 

seniory

Chráněné 

bydlení

Odlehčovací 

služby
Průvodcovské 

a předčitatelské 

služby

Domov pro osoby 

se zdravotním 

postižením

Domovy 

se zvláštním 

režimem

Centra 

denních služeb

skutečnost 2011

předpoklad 2012

Graf 10: Finanční náklady na služby sociální prevence v roce 2011 a předpoklad roku 2012

0

1 000 000

2 000 000

3 000 000

4 000 000

5 000 000

6 000 000

7 000 000

8 000 000

Raná péče

Azylové 

domy

Krizová 

pomoc 

Nízkoprahová 

zařízení pro děti 

a mládež

Sociálně 

aktivizační služby 

pro rodiny s dětmi 

Sociálně 

terapeutické 

dílny 

Terénní 

programy

Kontaktní 

centra

Intervenční 

centra

Sociálně aktivizační 

služby pro seniory 

a osoby se zdravotním 

postižením

Noclehárny Terapeutické 

komunity

Sociální 

rehabilitace

skutečnost 2011

předpoklad 2012



29

Struktura dotací do sociální oblasti na Znojemsku v roce 2011

Sociální služby jsou fi nancovány z různých zdrojů. V tabulce č. 9 jsou znázorněny zdroje, ze  kterých byly přiděleny dotace na regis-

trované sociální služby působící na Znojemsku v roce 2011. 

Tabulka 9: Přehled poskytnutých dotací na sociální služby v roce 2011 

Jiná 

minis-

terstva

JMK

JMK - in-

dividuální 

projekt

město 

Znojmo

obec/

jiné 

město

klienti
fondy

EU

Jiné zdro-

je - dary,

apod.

celkem

73.622.228 486.100 19.594.692 14.548.694 6.856.176 935.000 134.839.855 523.572 19.581.498 270.987.815

Přidělené dotace na registrované sociální služby v roce 2011 dle zdrojů fi nancování. 

Dotace jsou procentně vyjádřeny v grafu č. 11. 

Graf 11: Přidělené dotace na sociální služby v roce 2011

Struktura dotací v roce 2011

Klienti
49,76 %

MPSV
27,17 %

Jiné zdroje
7,23 %

EU
0,19 %

Jiná obec
0,35 %Znojmo

2,53 %

JMK IP
5,37 %

JMK
7,23 %

Jiné min.
0,18 %



30

Náklady na sociální služby registrované dle Zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. 

Přidělené dotace v roce 2011 jednotlivým organizacím dle registrovaných sociálních služeb působícím na Znojemsku. 

Tabulka 10: Přidělené dotace na sociální služby v roce 2011

Služba Název poskytovatele Název služby MPSV
Jiná 

ministerstva

Odborné sociální 

poradenství  §37

CSS Znojmo 
Poradna pro rodinu a mezilidské 

vztahy
567000,00

STP Znojmo Odborné sociální poradenství 92000,00 6100,00

Tyfl oCentrum Brno, o.p.s.
Sociální poradna pro zrakově 

postižené ve Znojmě
77000,00 0,00

OCHZ
Centrum poradenství a pomoci 

Znojmo
332000,00

Pečovatelská služba §40

CSS Znojmo Pečovatelská služba 8668000,00

OCHZ Charitní pečovatelská služba Znojmo 1495000,00

Průvodcovské 

a předčitatelské služby §42
Tyfl oCentrum Brno, o.p.s. Asistenční služba nevidomým v JMK 270000,00 0,00

Odlehčovací služby §44 CSS Znojmo Odlehčovací služby 14000,00

SAS pro rodiny s dětmi §65 OCHZ Rodinný sociální asistent Znojmo

Nízkoprahová zařízení pro 

děti a mládež §62
OCHZ Klub Coolna Znojmo

Centra denních služeb §45 CSS Znojmo Denní centrum pro seniory 180000,00

Denní stacionář §46 OCHZ Denní stacionář sv.Damiána Znojmo 1501000,00

Osobní asistence §39 OCHZ Osobní asistence Znojmo 1459000,00

Domov pro osoby se 

zdravotním postižením §48

Zámek Břežany, 

příspěvková organizace
Domov pro osoby se zdr.postižením 17497000,00

Domovy pro seniory §49

CSS Znojmo Domov pro seniory 1463000,00

DD Božice Domov pro seniory 4830000,00 0,00

DS Hostim Domov pro seniory 168000,00 0,00

DS Jevišovice Domov pro seniory 4508000,00

DS Plaveč Domov pro seniory 2296000,00 0,00

DS Morava Domov pro seniory 395000,00



31

Jihomoravský  

kraj

JMK - 

individuální 

projekt

město 

Znojmo

obec/jiné 

město
klienti

strukturální 

fondy EU
Jiné celkem 2011

293000,00 5000,00  865000,00

50000,00 85000,00 20250,00 253350,00

0,00 0,00 35000,00 0,00 0,00 0,00 74000 186000,00

100000,00 100000,00 532000,00

2864700,00 800000,00 12500000,00 2300300,00  27133000,00

160000,00 70000,00 1162000,00 105000,00 2992000,00

100000,00 0,00 0,00 100000,00 85000,00 0,00 345000,00 900000,00

425000,00 300000,00  536000,00 1275000,00

979253,32 240000,00 164000,00 1383253,32

4929400,00 40000,00 4969400,00

550000,00 190000,00 70000,00  990000,00

800000,00 168176,00 815000,00 377000,00 3661176,00

315000,00 30000,00 800000,00 357000,00 2961000,00

3980000,00 28729000,00 1131000,00 51337000,00

250000,00 6500000,00 1110000,00 9323000,00

1141500,00 0,00 0,00 0,00 7481484,00 261786,00 45000,00 13759770,00

41400,00 0,00 0,00 0,00 302800,00 0,00 75330,00 587530,00

1345680,00 8981820,00 1881900 16717400,00

681000,00 0,00 0,00 0,00 2916000,00 0,00 245000,00 6138000,00

3326000,00 200000,00 3921000,00



32

Služba Název poskytovatele Název služby MPSV
Jiná 

ministerstva

Domovy se zvláštním 

režimem §50

CSS Znojmo Domov se zvláštním režimem 1237000,00

Domov důchodců Božice, 

p.o.
Domov se zvláštním režimem 5065000,00 0,00

DS Hostim Domov se zvláštním režimem 4381000,00 0,00

Emin zámek Hruš. nad Jev. Domov se zvláštním režimem 3799000,00

DS Jevišovice Domov se zvláštním režimem 4182000,00

DS Plaveč Domov se zvláštním režimem 4751000,00 0,00

DS Morava Domov se zvláštním režimem 77000,00

Chráněné bydlení §51 Zámek Břežany Chráněné bydlení Šanov 763000,00

Raná péče §54

OCH Třebíč Středisko rané péče Třebíč 54020,00 0,00

Federace rodičů a přátel 

sluch. post., o.s.

Středisko rané péče Tamtam 

Olomouc
90000,00 0,00

SRP Brno Raná péče 128000,00

Azylové domy §57

CSS Znojmo Azylový dům pro muže

OCHZ
Domov pro matky a otce v tísni 

Znojmo

Sociálně terapeutické dílny 

§67
OCHZ Dílna sv. Kláry Znojmo

Kontaktní centra § 59 Sdružení Podané ruce, o.s.
Víceúčelová drogová služba - KC 

Netopeer
482000,00 480000,00

Krizová pomoc §60 OCHZ
Tereza - pomoc obětem domácího 

násilí 
523000,00

Noclehárny §63 CSS Znojmo Noclehárna 42000,00

Sociálně aktivizační služby 

pro seniory a osoby se 

zdravotním postižením §66

CSS Znojmo Sociálně aktivizační služba 134000,00

STP Znojmo
SAS pro seniory a osoby se zdrav.

post.
314208,00

Tyfl oCentrum Brno, o.p.s. SAS zrakově postiženým ve Znojmě 146000,00 0,00

Terapeutické komunity §68 Salebra o.s. Terapeutická komunita 1000000,00

Terénní programy          §69 OCHZ
Magdala - pomoc obětem 

obchodování a nucené prostituce ZN
642000,00

Sociální rehabilitace §70 OCHZ Sociální rehabilitace ZN

celkem: 73622228,00 486100,00



33

Jihomoravský  

kraj

JMK - 

individuální 

projekt

město 

Znojmo

obec/jiné 

město
klienti

strukturální 

fondy EU
Jiné celkem 2011

300000,00 8300000,00 1985000,00 11822000,00

1141500,00 0,00 0,00 0,00 9124200,00 261786,00 114000,00 15706486,00

1338600,00 0,00 0,00 0,00 9790200,00 0,00 2435670,00 17945470,00

2309000,00 10233000,00 957000,00 17298000,00

1146320,00 7651180,00 1603100,00 14582600,00

4443000,00 0,00 0,00 0,00 9432000,00 0,00 2049000,00 20675000,00

2970000,00 3047000,00

0,00 985000,00 30000,00 1778000,00

14000,00 0,00 0,00 5000,00 2000,00 0,00 68400 143420,00

7692,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 97692,00

9000,00 23000,00 160000,00

580129,00 459000,00 900171,00 1939300,00

4859160,00 700000,00 5559160,00

839451,81 200000,00 139548,00 1178999,81

340000,00 110000,00 1412000,00

5000,00 13000,00 541000,00

332000,00 33000,00 407000,00

289300,00 2000,00  425300,00

150000,00 35000,00 350000,00 350000,00 1199208,00

38000,00 0,00 50000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 234000,00

280000,00 500000,00 1780000,00

38000,00 100000,00 780000,00

2361300,00 30000,00 2391300,00

19594692,00 14548694,13 6856176,00 935000,00 134839855,00 523572,00 19581498 270.987.815



34

PŘIPOMÍNKOVACÍ ŘÍZENÍ A JEHO VYPOŘÁDÁNÍ      

V průběhu roku 2011 byl na základě výstupů z jednání v pracovních skupinách a organizační skupině KPSS vypracován materiál pod 

názvem „Návrh priorit Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb Znojemska na období 2012-2014“.

V organizační skupině KPSS byly projednány materiály týkající se připomínkovacího řízení, termín zahájení, připomínkovací formulář,

pravidla připomínkování, sběrná místa a způsob jak budou připomínky vyhodnoceny. 

Ofi ciální zahájení připomínkovacího řízení bylo dne 7. listopadu 2011 na II.konferenci komunitního plánování SS, na které byl celý 

dokument a jeho jednotlivé priority a opatření představeny.

Termín připomínkovacího řízení byl stanoven na období od 7. listopadu 2011 – do 30. listopadu 2011.

Připomínky k danému materiálu mohla podat široká veřejnost, která byla o připomínkovacím řízení informována prostřednictvím 

webových stránek www.znojmocity.cz, www.socialnisluzby-znojemsko.cz, prostřednictvím měsíčníku města Znojma „Znojemské listy“ 

a dále plakáty umístěnými u sběrných míst. 

Způsob podání připomínek:

Podmínkou podání připomínky bylo její podání na formuláři k tomu určeném a písemnou formou.

- e-mailem na: css.rockova@tiscali.cz

- poštou na adresu:  Komunitní plánování SS, Vančurova 17, 669 02 Znojmo

- osobně na sběrných místech: 

√MěÚ, podatelna, Nám. Armády 8, Znojmo

√MěÚ, podatelna, Obroková 10/12, Znojmo 

√Kancelář KPSS, DPS Vančurova 17C, Znojmo 

√DPS Dukelských Bojovníků (kancelář pečovatelské služby v přízemí), Dukelských Bojovníků 148-150, Znojmo

Možnost získání připomínkovacího formuláře a materiálu:

- na webových stránkách: www.socialnisluzby-znojemsko.cz

- e-mailem na: css.rockova@seznam.cz

- osobně na adrese:  

√Kancelář KPSS, Vančurova 17, 669 02 Znojmo

√MěÚ, odbor sociálních věcí a zdravotnictví (I.patro – kancelář naproti schodišti) Nám. Armády 8, Znojmo

√DPS Dukelských Bojovníků (kancelář pečovatelské služby v přízemí) Dukelských Bojovníků 148-150, Znojmo 

Způsob vypořádání připomínek:

Každá písemná připomínka podaná na připomínkovacím formuláři byla evidována, vyhodnocena a zpracována. 

Po ukončení připomínkovacího řízení bylo evidováno celkem 20 připomínek, které byly zaevidovány ve vyhodnocovacím formuláři. 

Projednání připomínek proběhlo v organizační skupině KPSS dne 13.12.2011. 

Vypořádání připomínek bylo zveřejněno na webových stránkách www.socialnisluzby-znojemsko.cz dne 2.1.2012.

„Komunitní plánování umožňuje zapojení široké

veřejnosti do plánování rozvoje sociální oblasti 

na místní/regionální úrovní.“



35

PRIORITY ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
ZNOJEMSKA 2012-2014

Priority rozvoje, které jsou součástí Střednědobého plánu Znojemska na období 2012-2014 se dělí na průřezové priority, priority pro

jednotlivé cílové skupiny a související priority.

Níže je uveden seznam priorit a v následujících kapitolách, podrobné rozpracování priorit a jim příslušných opatření. 

Průřezové priority 

Priorita A:  Podpora procesu plánování sociálních služeb na Znojemsku

Opatření A.1.  Pokračování plánování rozvoje SS metodou komunitního plánování 

Priorita B:   Vytvoření systému financování sociálních služeb v  návaznosti na  plánování 

rozvoje sociálních služeb

Opatření B.1.  Připomínkování systému fi nancování sociálních služeb v rámci rozpočtu ČR

Opatření B.2.  Provázání plánování rozvoje sociálních služeb s fi nancováním sociálních služeb ve Znojmě

Priorita C:  Podpora sítě sociálních služeb pro jednotlivé cílové skupiny na Znojemsku 

Opatření C.1.  Zachování a další rozvoj stávajících sociálních služeb na Znojemsku

Priorita D:  Rozvoj dobrovolnictví ve Znojmě a okolí

Opatření D.1.  Podpora a další rozvoj dobrovolnického centra ADRA 

Priorita E:  Podpora rozvoje spolupráce s krajskými zařízeními na území Znojemska

Opatření E.1.   Navázání spolupráce v oblasti rozšíření kapacit registrovaných služeb Krajských zařízení o další 

potřebné terénní a ambulantní služby na Znojemsku

Senioři

Priorita 1.  Podpora soběstačnosti a setrvání seniorů v přirozeném prostředí 

Opatření 1.1.   Zvýšení dostupnosti terénních služeb pro seniory především ve správním obvodu  ORP Znojmo 

rozšířením kapacity stávajících poskytovatelů 

Opatření 1.2.   Podpora nových subjektů zaměřených na poskytování terénních služeb 

Opatření 1.3.   Zajištění telefonické pomoci seniorům v náhlé krizové situaci na Znojemsku

Priorita 2.   Zajištění dostatečné nabídky pobytových služeb pro seniory na Znojemsku

Opatření 2.1. Navýšení počtu lůžek v domově se zvláštním režimem ve Znojmě

Opatření 2.2.  Navýšení kapacit domova pro seniory Znojmo

Opatření 2.3. Navýšení kapacity Domova pro seniory Šanov 

Opatření 2.4.  Vybudování domu pro seniory se zvláštním režimem v Pavlicích

Opatření 2.5.  Zřízení pobytového zařízení pro seniory v obci Jevišovice

Opatření 2.6.  Vybudování pobytového zařízení pro seniory na Vranovsku 

Opatření 2.7.  Vytvoření kapacit pro nepřizpůsobivé seniory a seniory se specifi ckou péčí.



36

Osoby se zdravotním postižením

Priorita 3.  Podpora sociálního začleňování osob se zdravotním postižením 

Opatření 3.1.   Poskytování služby sociální rehabilitace pro lidi se zdravotním postižením se zaměřením 

na jejich integraci v pracovní oblasti 

Opatření 3.2.   Zajištění poskytování služby osobní asistence ve venkovských lokalitách Znojemska do roku 

2014

Opatření 3.3.   Zřízení denního stacionáře pro osoby s mentálním postižením / s kombinovanými vadami /

Priorita 4.   Vytvoření systému spolupráce poskytovatelů rané péče

Opatření 4.1.  Navázání spolupráce s dalšími institucemi a zvyšování informovanosti o službě raná péče

Priorita 5.   Zajištění návaznosti sociálních služeb pro osoby s mentálním postižením,  kombinova-

nými vadami a duševním onemocněním ve znojemském regionu v oblasti bydlení

Opatření 5.1.   Zřízení chráněného bydlení pro osoby s mentálním postižením a kombinovanými vadami 

v souladu se stávajícím trendem ubytovacích zařízení

Děti, mládež, rodina

Priorita 6.   Zajištění a rozvoj nízkoprahového zařízení pro děti a mládež

Opatření 6.1.   Přesun Nízkoprahové zařízení - Klub Coolna Znojmo do prostor v jiné lokalitě ve městě Znojmě

Opatření 6.2.   Rozšíření nízkoprahového centra na cílovou skupinu ve věku 11-15 let 

Priorita 7.   Podpora dětí a mládeže ohrožené rizikovým chováním a sociálně patologickými jevy

Opatření 7.1.   Zajištění poskytování terapeutického programu pro děti a mládež 

Opatření 7.2.    Zajištění poskytování probačního programu  

Osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby v krizi, etnické menšiny

Priorita 8.  Podpora stávajících pobytových a ambulantních služeb pro osoby bez přístřeší

Opatření 8.1.  Zvýšení kapacity azylového domu pro muže ve Znojmě 

Opatření 8.2.  Navýšení kapacity noclehárny pro muže ve Znojmě

Opatření 8.3.  Zřízení centra služeb pro osoby bez přístřeší

Priorita 9.  Rozvoj služeb pro etnické menšiny 

Opatření 9.1.  Zřízení romského komunitního centra ve Znojmě

Opatření 9.2.  Podpora spolupráce terénního pracovníka pro etnické menšiny při MěÚ Znojmo se sociálními 

službami

Priorita 10.   Podpora a rozvoj dostupné sítě sociálních služeb pro osoby závislé nebo ohrožené 

závislostí na návykových látkách

Opatření 10.1.   Navýšení pracovní kapacity v Kontaktním centru Netopeer - víceúčelové drogové služby, 

Znojmo Sdružení Podané ruce, o.s.

Související priority

Priorita 1.S.  Podpora využití volného času mládeže od 10 let 

Opatření 1.S.1.  Vybudování dětských hřišť pro děti od 10 – 15 let 

Priorita 2.S.  Zajištění potřeb obyvatel v obcích Znojemska (SO ORP Znojmo) 

Opatření 2.S.1.  Zřízení malometrážních bytů pro rodiny ohrožené sociálním vyloučením v obci Višňové 

Opatření 2.S.2.  Zřízení domu se sociálními byty v obci Morašice

Priorita 3.S.  Zajištění dostatečné nabídky souvisejících služeb pro seniory na Znojemsku

Opatření 3.S.1.  Vybudování Centra sociálních a zdravotnických služeb v Bližkovicích



37

PRŮŘEZOVÉ PRIORITY

Průřezové priority zahrnují oblasti, které byly řešeny v rámci procesu komunitního plánování napříč všemi pracovními skupinami.

Průřezové priority se zaměřují na oblasti plánování a poskytování sociálních služeb, informovanost, spolupráci, fi nancování a rozvoj

dobrovolnictví. 

1. ZHODNOCENÍ PLNĚNÍ KP ZA OBDOBÍ 2007 - 2011

V organizační skupině bylo provedeno zhodnocení Komunitního plánu SS 2007-2010 a Komunitního plánu SS na rok 2011.  

Přínos procesu KPSS vidí členové KPSS ve stabilní organizační struktuře procesu KPSS, který na Znojemsku probíhá od roku 2005, 

v prohlubování spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb a ve zkvalitňování procesu KPSS na Znojemsku a jeho provázáním 

na KÚ JMK.

Cílem členů organizační skupiny v procesu KPSS je zdokonalovat tento proces a přizpůsobovat ho místním podmínkám tak, aby se 

nadále služby rozvíjely dle potřeb a možností území Znojemska a především nastavit takový systém fi nancování sociálních služeb 

ve městě Znojmě, který bude spravedlivý pro všechny a bude vycházet ze zjištěných potřeb a fi nančních možností poskytovatelů 

dotací.

V plánovacím období 2007-2010 byly stanoveny 2 priority 

Priorita: Zajištění systému plánování a hodnocení sociálních služeb v regionu Znojmo

Systém plánování sociálních služeb probíhal v celém období 2007-2010, ve kterém byl vytvořen plán na rok 

20011 a byly zpracovány monitorovací zprávy hodnotící realizaci Komunitního plánu na období 2007-2010 

za jednotlivé roky.

Priorita: Zvýšení informovanosti o službách a zajištění odborného poradenství 

Opatření, kterým měla být zřízena občanská poradna nebylo realizováno, z důvodu nevypsání dotačního titulu 

z EU v daném období. Při monitoringu  bylo zjištěno, že odborné poradenství je na Znojemsku poskytováno 

místními organizacemi, které je dostačující. 

V plánovacím období na rok 2011 byly stanoveny 3 priority. 

Všechny tři priority byly realizovány. Byl zachován proces komunitního plánování na Znojemsku, který nadále 

probíhá. Systém fi nancování SS je připomínkován a jsou zpracovávány podklady pro nastavení nového systému 

fi nancování ve městě Znojmě. Byla zachována stávající síť sociálních služeb, která byla na Znojemsku potřebná. 

2. PRŮŘEZOVÉ PRIORITY 2012-2014

Priorita A:  Podpora procesu plánování sociálních služeb na Znojemsku

Opatření A.1.  Pokračování plánování rozvoje SS metodou komunitního plánování 

Priorita B:   Vytvoření systému fi nancování sociálních služeb v návaznosti na plánování rozvoje 

sociálních služeb 

Opatření B.1.  Připomínkování systému fi nancování sociálních služeb v rámci rozpočtu ČR

Opatření B.2.  Provázání plánování rozvoje sociálních služeb s fi nancováním sociálních služeb ve Znojmě

Priorita C:  Podpora sítě sociálních služeb pro jednotlivé cílové skupiny na Znojemsku 

Opatření C.1.  Zachování a další rozvoj stávajících sociálních služeb na Znojemsku

Priorita D:  Rozvoj dobrovolnictví ve Znojmě a okolí

Opatření D.1.  Podpora a další rozvoj dobrovolnického centra ADRA 

Priorita E:  Podpora rozvoje spolupráce s krajskými zařízeními na území Znojemska

Opatření E.1.   Navázání spolupráce v oblasti rozšíření kapacit registrovaných služeb Krajských zařízení o další 

potřebné terénní a ambulantní služby na Znojemsku



38

PRŮŘEZOVÉ PRIORITY 

Priorita A Podpora procesu plánování sociálních služeb na Znojemsku

Zdůvodnění priority

Cílem priority je především zajištění kvalitního života obyvatel v této oblasti. K tomu je potřeba 

neustálého mapování služeb, potřeb a názorů obyvatel dané oblasti.

Aby byl systém SS co nejefektivnější, vyhovující potřebám obyvatel, poskytovatelům i zadavatelům, 

je nutné se o tuto oblast neustále zajímat a vnímat názory a potřeby všech. Proces komunitního 

plánování je žádoucím nástrojem pro zajištění efektivních služeb na daném území.

Opatření A.1. Pokračování plánování rozvoje SS metodou komunitního plánování 

Popis opatření a zdůvod-

nění

Plánování formou KPSS na Znojemsku probíhá již od roku 2004, které zajišťuje Centrum sociálních 

služeb Znojmo, p.o. Organizace je vedením města Znojma pověřena realizací KPSS.

Cílem opatření je podpora plánovacího procesu na Znojemsku.

Snahou je udržet proces plánování SS, monitorování výstupů a podpora spolupráce s obcemi Zno-

jemska, organizacemi a dalšími subjekty, zajistit informovanost o oblasti sociálních služeb cílovým 

skupinám, a také široké veřejnosti. Proces KPSS se zaměřuje také na to, aby se rozvíjely a vznikaly 

služby, které jsou potřebné a aby kapacity odpovídaly potřebám Znojemska.

Dopad na cílovou skupinu

Zkvalitnění poskytování sociálních služeb.

Zvýšení dostupnosti sociálních služeb.

Zapojení obyvatel do procesu plánování.

Vzájemná komunikace se zadavateli, poskytovali a obyvateli Znojemska.

Zájem o problémy svého okolí.

Zvýšení informovanosti o sociálních službách.

Aktivity 

2012-2014

Zajištění fi nancování procesu KPSS

Schůzky organizační skupiny a pracovních skupin

Schůzky s poskytovateli sociálních služeb, obcemi, politickými reprezentanty

Realizace „Dne sociálních služeb ve Znojmě“

Vydání adresáře poskytovatelů sociálních služeb 

Monitoring plánu na období 2012-2014

Příprava a vytvoření Plánu rozvoje sociálních služeb Znojemska na období 2015-2019

Časový harmonogram

Rok 2011– květen 2012 realizace projektu „Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Znojemska“ 

- dle harmonogramu projektu

od 06/2012 – pokračování v aktivitách procesu KPSS 

Realizátoři a partneři

Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o.,

MěÚ Znojmo,

Obce ve SO ORP Znojmo

Poskytovatelé sociálních služeb 

Předpokládaný počet kli-

entů
Veřejnost, uživatelé SS, poskytovatelé SS, zadavatelé v regionu Znojmo

Zdroje lidské / materiální / 

prostorové

Lidské: koordinátorka KPSS, asistentka 

pracovní skupiny, organizační skupina + dobrovolníci

Materiální: kancelář KPSS

Prostorové: kancelář KPSS



39

náklady 

Vychází se z rozpočtu projektu

√ náklady na provoz od 06/2012- 2014 – celkem 1.380.000,- Kč

Související náklady

√ výtisk adresáře  - 60.000,- Kč v roce 2014

√ náklady na realizaci „Dne sociálních služeb“ v roce 2013 a 2014 – celkem 140.000,- Kč

√ náklady na výtisk SPRSS Znojemska 2015- 2019 – 60.000,- Kč  - rok 2014

celkové náklady předpoklad město Znojmo

½ -2012 280.000,- 280.000,- 

2013 550.000,- 550.000,- 

2014 550.000,- 550.000,- 

celkem 1.380.000,- Kč 1.380.000,- Kč 

související náklady 260.000,- Kč 260.000,- Kč

celkem 1.640.000,- Kč 1.640.000,- Kč

Předpokládané zdroje

fi nancování 

Období červen 2010 – květen 2012: 100% fi nancování z evropského sociálního fondu a státního 

rozpočtu ČR - projekt „Střednědobý plán rozvoje SS Znojemska“ z OPLZZ

06/2012 - 2014

- fi nancování z rozpočtu města Znojma, JMK, EU 

Kritéria hodnocení 

rok 2012 

√ dokončení projektu „Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb Znojemska“

2012- 2014

√ počet schůzek organizační skupiny, pracovních supin

√ zpracování monitorovacích zpráv 

√ aktualizace KP

√ spolupráce s obcemi

√ informační akce 

√ vydání adresáře poskytovatelů sociálních služeb 

√ „Den sociálních služeb“

√ SPRSS na období 2015-2019 

Rizika realizace opatření  
Malá účast spolupracovníků

Nezájem obcí a politické reprezentace

Priorita B
Vytvoření systému fi nancování sociálních služeb v návaznosti na plánování rozvoje sociál-

ních služeb 

Zdůvodnění priority

Sociální služby jsou fi nancovány z více zdrojů, hovoří se o tzv. vícezdrojovém fi nancování. Jedná se 

o zdroje ze státního rozpočtu, z rozpočtu kraje, z prostředků obcí, z příspěvku uživatelů sociálních 

služeb, z dotací z evropských fondů, darů a případně dalších zdrojů. 

V zákoně o sociálních službách č. 108/2006 Sb. je defi nováno propojení mezi plánováním rozvoje 

sociálních služeb a jejich fi nancováním. Výše fi nančních prostředků poskytovaných ze státního 

rozpočtu v rámci dotací na poskytování sociálních služeb se odvíjí mimo jiné od zpracovaných 

střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb, které předkládají Krajské úřady. 

Při vytváření SPRSS vychází Krajský úřad z podkladů, které obdrží od obce s pověřeným obecním 

úřadem. Město Znojmo spolupracuje s KÚ JMK a poskytuje vlastní Komunitní plán jako podklad 

pro zpracování SPRSS Jihomoravského kraje.  

Pro zajištění kvalitního a transparentního fi nancování sociálních služeb je nutné nastavit systém 

fi nancování sociálních služeb v ČR tak, aby reagoval na aktuální potřeby a vycházel z komunitních 

plánů, které zpracovávají obce s rozšířenou působností pro své území a následně pak z krajských 

střednědobých plánů rozvoje sociálních služeb. 

Důležité je provázat plánování sociálních služeb na Znojemsku s fi nancováním sociálních služeb 

v rámci rozpočtu města Znojma, tak aby při sestavování rozpočtu města Znojma byl kladen důraz 

na potřeby vycházející z aktuálního KPSS Znojemska.



40

Opatření B.1. Připomínkování systému fi nancování sociálních služeb v rámci rozpočtu ČR

Popis opatření a zdůvod-

nění

Existence nepropojenosti systému fi nancování s procesem KPSS a netransparentnost v přidělování 

dotací způsobuje velké odlišnosti ve výši přidělovaných dotací poskytovatelům sociálních služeb.  

Finanční situace pro sociální služby je značně nejistá. 

Sociální služby jsou fi nancovány vícezdrojově a poskytovatelé tak musejí každoročně podávat 

mnoho projektů a nikdy nevědí, jaký bude mít daný projekt úspěch a zda budou moci potřebnou 

službu realizovat, případně v jaké kvalitě, v jakém rozsahu, s jakým množstvím pracovníků či ma-

teriálním zabezpečením. 

V současné době dochází k nesouladu mezi plány rozvoje sociálních služeb a přidělováním fi -

nančních dotací. Protože je chystána změna ve fi nancování sociálních služeb je nutné v této chvíli 

připomínkovat a dávat podněty k nastavení transparentního systému fi nancování sociálních služeb.

Cílem opatření je podat MPSV a Jihomoravskému kraji připomínky pro nastavení systému fi nan-

cování sociálních služeb v ČR tak, aby nově nastavený systém byl transparentní a vycházel z plánů 

rozvoje sociálních služeb a nedocházelo ke „zvykovému“ přidělování dotací.

Dopad na cílovou skupinu

Zkvalitnění systému fi nancování sociálních služeb v ČR

Transparentnost 

Provázanost s plány rozvoje sociálních služeb

Zajištění kvalitních sociálních služeb

Aktivity 

√   Ing. Pavel Balík – předá připomínky při jednání pracovní skupiny komunitního plánu JMK, kde 

je v roli zástupce zadavatele 

√   připomínky při jednání Zastupitelstva Jihomoravského kraje

√   Vedoucí odboru sociálních věcí při MěÚ Znojmo ve spolupráci s PSS – předá připomínky při 

jednání na MPSV, Krajském úřadě Jihomoravského kraje a dalších příslušných místech

√   KPSS Znojemska – předání podkladů při sestavování SPRSS JMK, spolupráce s Jihomoravským 

krajem

Časový harmonogram Rok 2012 – 2014 dle termínů jednání jednotlivých komisí a orgánů JMK, MPSV 

Realizátoři a partneři

MěÚ Znojmo – představitelé města

Vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví při MěÚ Znojmo

Poskytovatelé sociálních služeb

Kritéria hodnocení 
√   zpracování připomínek k systému fi nancování

√   počet jednání, na kterých byly připomínky předány

Rizika realizace opatření  
√   nezájem politické reprezentace k vyjednávání

√   nezájem PSS

Opatření B.2. Provázání plánování rozvoje sociálních služeb s fi nancováním sociálních služeb ve Znojmě

Popis opatření a zdůvod-

nění

Od existence zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. jsou sociální služby fi nancovány více-

zdrojově. Finanční prostředky z jednotlivých zdrojů by měly být rozdělovány mezi poskytovatele 

sociálních služeb, kteří poskytují takové sociální služby, které jsou v dané lokalitě a místě potřebné, 

tzn. občané příslušného města, obce, kraje tyto služby potřebují, což vychází ze zpracovaného 

komunitního plánu sociálních služeb.

Každoročně organizace poskytující sociální služby přivedou do regionu velké množství fi nančních 

prostředků na pomoc občanům, kteří sociální služby potřebují a využívají. Z tohoto důvodu je nutné 

zabezpečit také podporu na obecní úrovni.

Město Znojmo fi nancuje sociální služby dle zásad pro poskytování dotací č. 13/2007. 

Prvním krokem pro zefektivnění systému fi nancování sociálních služeb je provázat plánování roz-

voje sociálních služeb s dotačním řízením ve městě Znojmě. 

Ke zefektivnění systému fi nancování sociálních služeb dojde při nastavení takového rozdělování 

fi nancí, které bude v souladu s Komunitním plánem sociálních služeb Znojemska. Při přidělování 

dotací bude zohledňován také charakter organizací poskytující sociální služby, které musejí být 

registrované dle zákona č. 108/2006 Sb., dodržovat standardy kvality v sociálních službách a spo-

lupracovat na procesu komunitního plánování sociálních služeb.



41

Finanční situace pro sociální služby je značně nejistá. Organizace nikdy nevědí, jaké fi nanční pro-

středky na poskytování sociálních služeb obdrží. Nemohou tak plánovat jakýkoliv rozvoj těchto 

služeb, který bude klást důraz na kvalitu a aktuální potřebu klientů. 

Cílem je nastavit pravidla dotačního řízení, která budou v souladu s komunitním plánem.

Projednat termín pro předkládání žádostí tak, aby organizace věděly předem, s jakými fi nančními 

prostředky od města mohou v následujícím roce počítat. 

Dopad na cílovou skupinu

√   zkvalitnění systému fi nancování sociálních služeb 

√   jasně defi novaný systém fi nancování SS ze strany města 

√   provázanost s komunitním plánem rozvoje sociálních služeb Znojemska (Střednědobý plán 

rozvoje sociálních služeb Znojemska)

√   fi nance jsou vynakládány na takové služby, které jsou potřeba

Aktivity - časový harmo-

nogram

rok 2012 - 2014

√   navázat spolupráci s fi nančním odborem a zjistit podklady pro poskytování dotací z města 

Znojma

√   zefektivnit pravidla dotačního řízení

√   získat politickou podporu pro sestavování a projednávání pravidel

√   projednání v rámci struktury KPSS (s poskytovateli SS)

√   nastavení pravidel: - termín, formuláře, oprávnění žadatele, kritéria propojení s KPSS, návrh do-

tací + projednání v souladu s poskytováním rozpočtu města, nastavení systému projednávání 

a hodnocení žádostí

√   aktivity budou řešeny v rámci organizační struktury KPSS Znojemska 

Realizátoři a partneři

MěÚ Znojmo

Poskytovatelé sociálních služeb 

Členové organizační struktury KPSS

Předpokládaný počet kli-

entů
√   organizace žádající fi nanční dotace na sociální služby

Zdroje lidské / materiální / 

prostorové

√   zásady poskytování dotací č. 13/2007

√   využití dobré praxe provázání fi nancování SS s KPSS z jiných měst

Předpokládané fi nanční 

náklady

√   fi nanční dotace města Znojma na registrované sociální služby dle zákona č. 108/2006 Sb. – pouze 

organizace se sídlem ve městě Znojmě (Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o., Oblastní cha-

rita Znojmo, Svaz tělesně postižených ČR, Sdružení podané ruce, Kontaktní centrum Netopeer, 

Tyfl oCentrum Brno, o.p.s, pracoviště Znojmo ) 

Předpokládané zdroje

fi nancování
√   město Znojmo

Kritéria hodnocení 

√   spolupráce s fi nančním odborem MěÚ

√   projednání podkladů v rámci organizační struktury KPSS, s PSS, se zástupci města

√   projednání v orgánech města 

√   schválení, neschválení pravidel pro přidělování dotací na SS

Rizika realizace opatření  

√   nezájem politické reprezentace k vyjednávání

√   nezájem PSS

√   neschválení rozpočtu



42

Priorita C Podpora sítě sociálních služeb pro jednotlivé cílové skupiny na Znojemsku

Zdůvodnění priority

Posláním komunitního plánování je zajistit, aby sociální služby fungovaly a rozvíjely se podle potřeb 

těch, kdo je využívají a zajištují.

Snahou je zabránit na Znojemsku sociálnímu vyloučení ve všech jeho formách a podobách.

Na Znojemsku je zajištěna potřebná síť sociálních služeb, kterou zajišťují registrovaní poskytovatelé 

sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb. Potřebné služby zajišťují na Znojemsku také organi-

zace, které nemají sídlo přímo na Znojemsku, ale jsou schopni potřebným klientům služby v této 

lokalitě poskytnout.  

Takto dochází k zajišťování dostupnosti potřebných sociálních služeb, i když nemají sídlo přímo 

na Znojemsku.

Je nutné neustále mapovat potřeby obyvatel a hledat způsoby zajištění pomoci dle jejich aktuál-

ních potřeb tak, aby tyto služby byly efektivní.

Opatření C.1. Zachování a další rozvoj stávajících sociálních služeb na Znojemsku

Popis opatření a zdůvod-

nění

Cílem opatření je udržet poskytování stávajících sociálních služeb také v letech 2012-2014, protože 

potřeba těchto služeb neustále trvá a je aktuální.

Stávající síť sociálních služeb je nutné neustále podporovat, rozvíjet, zkvalitňovat tak, aby na Zno-

jemsku působily sociální služby, které odpovídají potřebám a vycházejí ze zákona o sociálních 

službách. Je nutné podporovat právě ty aktivity, které jsou pro Znojemsko žádoucí.

V současné době se na Znojemsku poskytuje celkem 44 registrovaných sociálních služeb 17 

poskytovateli. Nabízí se celkem 24 druhů služeb dle zákona o sociálních službách č.108/2006 Sb.  

Ze 17 organizací 13 je přímo z ORP Znojmo a 4 organizace, které pocházejí z jiného regionu a mají 

celostátní nebo celokrajskou působnost, čímž je zajištěna možnost poskytování dané služby také 

na Znojemsku. Není nutné, aby na území Znojemska byly poskytovány všechny služby dle zákona 

o sociálních službách, ale je potřebné zajistit, aby dané služby byly pro občany Znojemska dostupné 

a využitelné. Aby byly zajištěny služby, které budou na sebe navazovat a zajistí tak komplexní péči 

a podporu občanům. Proto budou podporovány také mimo znojemské organizace, které budou 

moci zajistit potřebné služby, které zde stávající organizace nemohou zajistit.   

V rámci procesu KPSS budou podporovány také záměry týkající se rozvoje sociálních služeb na úze-

mí Vranovska, které je v současné době nabídkou sociálních služeb zcela nepokryté. Zde budou 

podporovány záměry obcí i soukromníků k poskytování jak terénních tak pobytových služeb.

Dopad na cílovou skupinu

√  poskytování stávajících sociálních služeb cílovým skupinám

√  poskytování sociálních služeb v souladu se standardy kvality dle zák. č. 108/2006 Sb.

√  rozvoj sociálních služeb dle potřeb těch, kdo je využívají a potřebují

√  zabránění sociálnímu vyloučení

√  zefektivnění fi nancování – fi nance jsou vynakládány na ty služby, které jsou potřeba

Aktivity

Časový harmonogram

2012-2014

√  zajištění sociálních služeb 

√  podpora vzájemné spolupráce organizací

√  mapování fi nancování sociálních služeb 

Realizátoři a partneři
Realizátoři: Poskytovatelé sociálních služeb 

Partneři: MěÚ Znojmo, obce ve SO města Znojma, JMK

Předpokládaný počet kli-

entů
Veřejnost, uživatelé SS, Počet klientů - dle kapacit PSS

Zdroje lidské / materiální /

prostorové

Stávající poskytovatelé sociálních služeb

Standardy kvality sociálních služeb 



43

Předpokládané fi nanční 

náklady 

√ vychází se z rozpočtu poskytovatelů sociálních služeb

√ fi nanční náklady na služby registrované dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách jsou 

uvedeny v části fi nancování

Dotace z rozpočtu města Znojma do sociální oblasti

Skutečnost rok 2011

Organizace – registrované dle Zák. 108/2006 Sb. částka v Kč

6.000.000

Oblastní charita Znojmo 705.000

Sdružení podané ruce, Kontaktní centrum Netopeer 110.000

Svaz tělesně postižených v ČR, okresní organizace Znojmo 120.000

Tyfl oCentrum Brno, o.p.s. pracoviště Znojmo 85.000

celkem 7.020.000,- 

Předpoklad roku 2012  - dotace města Znojma

Organizace – registrované dle Zák. 108/2006 Sb. částka v Kč

Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o. 6.800 000

Oblastní charita Znojmo 678.000

Sdružení podané ruce, Kontaktní centrum Netopeer 110.000

Středisko rané péče  SPRP Brno 18.000

Středisko rané péče Tamtam Olomouc 18.000

Středisko rané péče Třebíč 18.000

Svaz tělesně postižených v ČR, okresní organizace Znojmo 100.000

Tyfl oCentrum Brno, o.p.s. pracoviště Znojmo 90.000

celkem 7.832.000

2013-2014

√ při rozdělování dotací na sociální služby z rozpočtu města Znojma se bude vycházet z roku 2012 

a z aktuální potřebnosti na daný rok.

Předpokládané zdroje

fi nancování 

√ MPSV, RVKPP, MZ, příp. další ministerstva

√ JMK + IP SSP JMK

√ město Znojmo, obce Znojemska

√ EU,  Uživatelé (příspěvek na péči), Nadace, sponzoring, jiné zdroje

Kritéria hodnocení 
√ zachování dostupnosti stávající sítě sociálních služeb dle potřebnosti a registru MPSV

√ zachování stávajících kapacit v roce 2012

Rizika realizace opatření  

√ nedostatek fi nančních zdrojů

√ neobdržení požadovaných dotací na poskytování sociálních služeb

√ nezájem uživatelů o SS 



44

Priorita D Rozvoj dobrovolnictví ve Znojmě a okolí

Zdůvodnění priority

V sociálních službách se stále více klade důraz na zvyšování kvality a k tomuto mohou přispět 

také dobrovolníci, kteří pomáhají především uživatelům v pobytových zařízeních navázat kontakt 

s běžným prostředím a společností.

Dobrovolnictví je již dnes běžnou součástí v oblasti zdravotně sociální. Dobrovolník působí na poli 

sociálním jako přítel či podpora klienta v oblasti psychické a sociální. 

Dobrovolnictví dává také možnost realizaci dobrovolníkům, kteří chtějí pomáhat, potřebují uspo-

kojit pocit být potřební, chtějí nové přátelé, nové zkušenosti či jen někomu dělat radost. Cílem 

priority je podporovat rozvoj dobrovolnictví na Znojemsku.

Opatření D.1. Podpora a další rozvoj dobrovolnického centra ADRA 

Popis opatření

a zdůvodnění

Od roku 2010 působí ve městě Znojmě Dobrovolnické centrum ADRA.

Cílem opatření je navýšení počtu dobrovolníků působících u seniorů a osob se zdravotním posti-

žením a rozvoj dobrovolnického programu Pět P pro cílovou skupinu – děti.

A)Dobrovolnické centrum navýší počty dobrovolníků u seniorů a osob se zdravotním postižením. 

Přijímajícími organizacemi jsou CSS Znojmo, p.o. a DS Jevišovice, p.o. Navázání spolupráce s dalšími 

přijímajícími organizacemi.

Dobrovolníci dochází k seniorům pravidelně každý týden obvykle na 1-3hodiny podle společné 

domluvy, náplní schůzek jsou procházky, společné zájmy, hraní karet apod. 

B) Program Pět P - rozšíření činnosti na cílovou skupinu děti 

Pět P je sociálně preventivní volnočasový program pro děti ve věku 6-15 let, postavený na principu 

dobrovolného vztahu mezi jedním dítětem a jedním dospělým dobrovolníkem. Program nabízí 

dětem i dobrovolníkům pomoc, podporu, přátelství, péči a prevenci. Dvojice se schází na jedno 

odpoledne v týdnu a věnuje se volnočasovým aktivitám. Cíli programu jsou prevence sociální 

patologie (alkohol, drogy, záškoláctví, lhaní, krádeže apod.), obohacení sociálního zázemí dítěte 

a zvýšení kvality života ohrožených dětí nalezením vhodné aktivity.

Dopad na cílovou skupinu

√  zkvalitnění života uživatelů sociálních služeb 

√  větší sociální začlenění uživatelů 

√  zvyšování sebedůvěry a sebevědomí dětského klienta

√  smysluplně strávený volný čas dětí

AKTIVITY

2012 -2014 – postupné navyšování počtu dobrovolníků 

Rok 2012 – realizace projektu - propagace programu Pět P, vytipování dětských klientů, nábor 

prvních dobrovolníků a jejich školení. Uzavření smluv s dobrovolníky, seznámení dvojic, zajištění 

fi nancování programu, vzdělávání koordinátora, zajištění supervizí

Rok 2013 – průběžná péče o stávající dobrovolníky, vytipování dalších klientů, nábor nových 

dobrovolníků, uzavření smluv s dvojicemi, evaluace programu, získávání fi nančních prostředků 

a stabilizace programu Pět P, společné akce pro dvojice (pobytové akce, společná odpoledne), 

zažádání o akreditaci

Rok 2014 – propagace programu Pět P, získávání nových dobrovolníků a klientů, rozšíření působ-

nosti v okolí Znojma, fundraising, vzdělávání personálu, školení pro dobrovolníky dle jejich zájmu, 

pobytové akce pro dvojice

Časový harmonogram

A)

I-XII-realizace stávajícího programu, propagace, průběžné oslovení nových – přijímajících organi-

zací (podpis smlouvy s organizací, proškolení personálu), individuální školení a pohovory nových 

dobrovolníků dle potřeby organizací a zájmu dobrovolníků

III, VI,  X, XII – supervize  dobrovolníků

III, X – školení pro nové dobrovolníky, pohovory dobrovolníků

B)

 viz výše



45

Realizátoři a partneři

Realizátor: Dobrovolnické centrum ADRA 

Partneři:

√ Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o., Domov pro seniory Jevišovice. 

√ Město Znojmo, Jevišovice, střední školy

√  Pedagogicko-psychologická poradna, Speciálně pedagogické centrum, Speciální školy, základní 

školy, rodiny, dětské domovy, výchovné ústavy, psychologové, učitelé

Předpokládaný počet kli-

entů

A) Dobrovolnické centrum si stanovilo za cíl vyslat k seniorům

√ v roce 2012 … 55-70 dobrovolníků (uspokojení potřeb u stejného počtu seniorů)

√ v roce 2013 … 70-80 dobrovolníků (uspokojení potřeb u stejného počtu seniorů)

√ v roce 2014 … 80-90 dobrovolníků (uspokojení potřeb u stejného počtu seniorů)

B) Program Pět P – předpoklad zapojení

√ v roce 2012 … 5-10 dobrovolníků

√ v roce 2013 … 10-20 dobrovolníků

√ v roce 2014 … 20-30 dobrovolníků

Zdroje lidské / materiální / 

prostorové

Zdroje jsou zajištěny dobrovolnickým centrem ADRA. 

√ kancelář se základním vybavením

Personální zajištění: 2 HPP – úvazek 0,6, 1 DPČ  - úvazek 0,25, 6 DPP –  úvazky 0,19

Předpokládané fi nanční 

náklady 

A) celkové náklady předpoklad město Znojmo

2012 480 247 41 740

2013 520 000 52 000

2014 585 000 58 500

celkem 1 585 247 152 240

celkové náklady předpoklad město Znojmo

2012 75 000 22 500

2013 150 000 30 000

2014 225 000 45000

celkem 450 000 97 500

Předpokládané zdroje

fi nancov.

√ město Znojmo, Jihomoravský kraj

√ MVČR, MPSV, Nadace, Granty, sponzoři, sbírky

Kritéria hodnocení 

A)

počet vyslaných dobrovolníků

počet vykonaných hodin dobrovolnické činnosti

počet přijímajících organizací

počet propagačních akcí/propagačních materiálů

zpětná vazba od dobrovolníků, přijímající organizace a seniorů

B)

vznik dobrovolnického programu Pět P

počet vyslaných dobrovolníků

počet dětských klientů

počet odpracovaných hodin

počet navázaných partnerství či spolupráce s organizacemi

počet propagačních materiálů

√ počet vzdělávacích akcí 

√ počet pobytových akcí/společných akcí dvojic

Rizika realizace opatření  

√  nedostatek fi nančních prostředků k zajištění fungování dobrovolnického centra a koordinaci 

dobrovolníků

√ nedostatečné povědomí o možnostech dobrovolnictví



46

Priorita E Podpora rozvoje spolupráce s krajskými zařízeními na území Znojemska

Zdůvodnění priority

Cílem komunitního plánování je podporovat spolupráci organizací působících v sociální oblasti 

a rozvíjet sociální služby efektivně a hospodárně dle zjištěných potřeb. Proto je nutné posilovat 

spolupráci se všemi organizacemi působícími v sociální oblasti.

Opatření E.1.
Navázání spolupráce v oblasti rozšíření kapacit registrovaných služeb Krajských zařízení 

o další potřebné terénní a ambulantní služby na Znojemsku

Popis opatření

a zdůvodnění

Podle výstupů „Analýz pro plánování rozvoje sociálních služeb Znojemska“, lze předpokládat ros-

toucí tendenci stárnutí populace a s tím související potřeba zajištění dostupnosti sociálních služeb 

v těchto lokalitách.

Povedou se jednání se snahou, dohodnout se na rozšíření druhu registrovaných služeb v Krajských 

zařízení tak, aby bylo možné pokrýt lokality v místě a blízkém okolí službami, které využijí stávají-

cího zázemí již poskytovaných služeb.

Navýšením personální kapacity bude zajištěna dostupnost také ve venkovských lokalitách a bude 

uspokojen větší počet zájemců o služby.

Potřebu a důležitost tohoto opatření potvrzují také jednotlivé analýzy realizované v rámci procesu 

KPSS v roce 2011 na Znojemsku. 

V rámci potřebných služeb by došlo k pokrytí kapacit v oblasti pečovatelské služby, odlehčovacích 

služeb a dalších.

Dopad na cílovou skupinu
√  zajištění dostupnosti pomoci sociálně potřebným občanům 

√  uspokojení poptávky uživatelů po poskytování služby

AKTIVITY

√  dohodnutí schůzky se zástupci zřizovatele

√  podpora spolupráce s krajskými poskytovateli / vyjednávání 

√  rozšíření druhu sociálních služeb / registrace

√  příjem nových kvalifi kovaných pracovníků

√  propagace sociálních služeb 

√  monitoring poskytování služby  

Časový harmonogram

√  2012 přednesení návrhu a diskuze se zástupci zařízení prověření legislativních možností

√  2013 návrh smluv o vzájemné spolupráci

√  2014 zahájení poskytování nových služeb

Realizátoři a partneři
√  Jihomoravský krajský úřad

√  Poskytovatelé na Znojemsku 

Zdroje lidské / materiální / 

prostorové
√  zázemí zařízení zřizovaných krajem 

Předpokládané fi nanč. 

náklady 

√  náklady na vyjednávání, cestovné, realizaci setkání do 20.000,- Kč

√   náklady na realizaci nových služeb budou vyčísleny až na základě vyjednání, které služby budou  

zřízeny a v jakých lokalitách 

Předpokládané zdroje 

fi nancování 

√  náklady na vyjednávání a zajištění opatření: sponzoři, KPSS, Město Znojmo a další 

√  bude doplněno dle nových služeb 

Kritéria hodnocení 

√  ochota vedení jednotlivých zařízení

√  smlouvy o spolupráci

√  seznam služeb, které budou zajištěny 

Rizika realizace opatření  

√  nezájem zřizovatele rozšiřovat služby

√  nemožnost zajištění z důvodů nevhodnosti stávajícího zázemí

√  nedostatek fi nancí 



47

SENIOŘI

Cílová skupina senioři patří mezi nejčastější primární cílovou 

skupinu uživatelů sociálních služeb, které působí v  regionu 

Znojemska.

Senior může být člověk plně soběstačný a aktivní, ale také to 

může být osoba plně závislá na svém okolí. Stárnutí je velice 

individuální vývoj člověka a je závislý na mnoha fyzických a psy-

chických faktorech. 

Z realizovaných analýz vyplývá, že na okrese Znojmo bylo začát-

kem roku 2010 přibližně 12.793 seniorů ve věku vyšším jak 65 let.  

A v budoucnosti lze očekávat nárůst populace v důchodovém 

věku. Ze statistik z dřívějších roků se dozvídáme, že ženy se do-

žívají vyššího věku než muži. Z toho vyplývá, že podíl žen v této 

skupině je každoročně větší.

V příštích desetiletích lze očekávat nárůst seniorské populace, 

tj. lidí, kteří budou mít věk vyšší jak 65 let. Na Znojemsku je 

podíl seniorů v jednotlivých vesnicích různý. Pouze orientačním 

údajem jsou počty příjemců příspěvku na péči. Nelze říci, že by 

s rostoucím věkem automaticky rostl i počet osob s přiznaným 

vyšším stupněm závislosti. Asi 30% šedesátiletých seniorů má 

přiznaný III. stupeň příspěvku na péči. Je to ve věkových kate-

goriích největší procento. S rostoucím věkem se sice velikost vě-

kových skupin zmenšuje, současně však narůstá počet příjemců 

příspěvku na péči. Více než polovina osob ve věku 85 a více let 

na Znojemsku je příjemcem příspěvku na péči.

1. POPIS PRACOVNÍ SKUPINY

Pracovní skupina ,,Senioři“ se zabývá nejpočetnější skupinou uži-

vatelů sociálních služeb, kteří představují jedinci, u nichž dochází 

v důsledku stárnutí k takovému úbytku funkčního potenciálu, že 

jsou při uspokojování svých základních potřeb závislí na pomoci 

druhé osoby.

Skupina sdružuje osoby, které pracují v  různých institucích, 

které se snaží vytvořit pro seniory přirozené prostředí a zajistit 

důstojné prožívání stáří. Scházejí se zde samotní senioři, rodinní 

příslušníci, kteří o seniory pečují v domácím prostředí, zástupci 

domovů pro seniory, pečovatelské služby a dalších služeb pro 

tuto cílovou skupinu. 

Skupina je otevřená všem výše zmíněným osobám, které se chtějí 

zapojit do Komunitního plánování. Práce ve skupině je zaměřena 

na potřeby cílové skupiny senioři. Především se věnuje podpoře 

setrvání seniorů v jejich přirozeném prostředí a současně kvalit-

nímu prožívání této etapy života. 

Hlavní činností je se soustředit na stávající sociální služby, zjiš-

ťování jejich potřebnosti, popřípadě poukázání vhodnosti pře-

měny na jinou požadovanou službu. Důraz je kladen na zajištění 

služeb, jejich fi nancování a rozvoj. Neustále se věnuje prioritám, 

které se doposud nepodařilo zrealizovat a jejichž potřebnost se 

ukazuje stále velmi aktuální.

Vhodným systémem práce se jeví společné setkávání členů. 

Na schůzkách jsou rozděleny úkoly, probíhají diskuse a členové 

jsou informování o aktuálním dění procesu Komunitního pláno-

vání. Členové týmu spolupracují také formou e-mailové komu-

nikace, která urychluje a zefektivňuje plnění úkolů.

Členové skupiny mohou využívat nabídku vzdělávání v oblasti 

Komunitního plánování či možnost supervize.

2. ZHODNOCENÍ PLNĚNÍ KP ZA OBDOBÍ 2007 - 2011

Pracovní skupina provedla zhodnocení Komunitního plánu SS 

2007-2010 a Komunitního plánu SS na rok 2011. 

Přínos procesu KPSS vidí pracovní skupina v pravidelném se-

tkávání členů skupiny a předávání informací o sociální oblasti,

prohlubování spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb, 

konání přednášek v rámci pracovních skupin a dalších aktivit, 

které jsou zajišťovány díky realizaci komunitního plánování. 

Cílem pracovní skupiny je podporovat vzájemnou spolupráci, 

prohlubovat informovanost o sociálních službách, klást důraz

na zkvalitňování péče pro seniory, zajišťování potřebných kapa-

cit, jak pobytových, tak terénních.

V plánovacím období 2007-2010 byly stanoveny 2 priority p y y y p y

Priorita: Podpora setrvání seniorů v přirozeném prostředí

Opatření: Zvýšení dostupnosti pečovatelské služby ve spádové 

oblasti města Znojma – poskytovatelé sociálních služeb (Ob-

lastní charita Znojmo, Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o.) 

zajišťovali poskytování sociální služby v těch lokalitách, kde byl 

projeven o službu zájem a byla podepsána smlouva s klientem 

i s obcí.  V souvislosti s tímto opatřením bylo zakoupeno moto-

rové vozidlo u CSS Znojmo.

Opatření: Vznik sociálně aktivizační služby pro seniory – Cent-

rum sociálních služeb Znojmo, p.o. zaregistrovalo danou službu 

a poskytuje ji klientům, od roku 2008 s okamžitou kapacitou 20 

klientů. 

Priorita: Zvýšení kapacity služeb a zařízení pro seniory 

V rámci této priority průběžně probíhá navyšování kapacit ve služ-

bách domov pro seniory a domov se zvláštním režimem. S navy-

šováním kapacit se počítá i v 2. KPSS. Poptávka po pobytových 

službách tohoto typu neustále roste z důvodu stárnutí populace. 



48

V plánovacím období na rok 2011 byly stanoveny 2 priority. p y y y p y

Priorita: Podpora setrvání seniorů v přirozeném prostředí

Nadále je rozvíjena spolupráce s  obcemi, aby bylo možné 

i v lokalitách SO ORP Znojmo zajišťovat pečovatelskou službu. 

Samotné zřízení pečovatelské služby ve spádových oblastech, se 

nedaří, nicméně není nutné tuto prioritu pokládat za uzavřenou,

protože s ní nadále bude pracováno.

Terénní služby budou podporovány v 3. KPSS.

Priorita: Zvýšení kapacity služeb a zařízení pro seniory

V obci Šanov se podařilo v několika etapách vystavět nový DS, 

který je již v provozu a senioři zde nalézají nový domov. Nadále 

pokračuje výstavba DS ve Znojmě, jejíž součástí je i vybudování 

dietní kuchyně pro seniory. S navyšováním kapacit u pobytových 

služeb bude nadále pracováno.

3. VÝVOJOVÝ TREND NA OBDOBÍ LET 2012 – 2014

Z hlediska systému sociálních služeb, které jsou poskytovány

ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Znojmo, 

lze na základě výstupů ze zpracovaných analýz akcentovat 

následující zjištění, že z hlediska místní dostupnosti převažují 

ve sledovaném souboru sociální služby poskytované ve městě 

Znojmě a nejbližším okolí. 

S využitím metodického postupu, je možné konstatovat, že ze

strany jednotlivých aktérů poskytování sociálních služeb panuje 

převážně shoda na potřebě pomoci a současně také způsobu, 

jakým by tato pomoc měla být dostupná pro občany. Za typické 

příklady shody můžeme považovat zabezpečení pomoci pro se-

niory, kteří pobývají ve vlastní domácnosti – a to jak pro osaměle 

žijící seniory, tak pro pečující osoby – prostřednictvím terénních 

a ambulantních forem pomoci a to zejména ve venkovských

lokalitách.

V rámci existující struktury sociálních služeb na Znojemsku jsou 

patrné rozdíly mezi jednotlivými poskytovateli v oblasti rozvoje 

a řízení kvality poskytování sociálních služeb.

Svébytným tématem je také financování sociálních služeb

na místní úrovni. Jedná se jak o otázku vykázání nákladovosti

poskytovaných služeb (včetně nejasného způsobu kvantifi kace 

poskytnuté pomoci, případně specifikace těchto údajů pro

místní pobočky organizací zřizovaných mimo region). S tím ná-

sledně souvisí také obecnější otázka dotační politiky s využitím

místních zdrojů.

Rozhodujícím krokem plánování budoucí struktury sociálních 

služeb v regionu Znojemska je především diskuse o sociálních 

službách pro sledované cílové skupiny, na jejichž absenci různí 

aktéři systému upozorňovali. Kromě tohoto lze ve vztahu k dílčím 

výstupům a závěrům, které vzešly z jednotlivých zpracovaných 

analýz, formulovat další doporučení k nastavení priorit pro rozvoj 

a fungování systému sociálních služeb na Znojemsku v následu-

jícím plánovacím období:

√Zaměřit se na problematiku místní a typové dostupnosti

sociálních služeb. Především vzhledem k situaci ve ven-

kovských lokalitách, kde jsou z hlediska cílových skupin 

přítomny (alespoň omezeně) služby určené seniorům, 

přičemž se jedná zejména o služby pobytových forem. 

Dostupnost terénních či ambulantních služeb, popř. 

jejich kombinace je poměrně velké části venkovské po-

pulace, resp. potenciálním uživatelům z těchto cílových 

skupin nedostupná. 

√Zaměřit se na specifi ckou problematiku dostupné po-

moci a podpory pro domácí pečovatele

o osoby trvale závislé na péči ze strany druhých (seniory, 

osoby s handicapem – dospělé i děti, ale také osoby 

s chronickým onemocněním či v doléčovacím procesu).

A to jak ve smyslu dosažitelnosti odlehčovacích soci-

álních služeb, tak také zprostředkování poradenství, 

aktuálních informací, iniciace či podpora svépomocných 

skupin.

√Nadále podporovat vznik nového DS ve Znojmě a roz-

šíření kapacity lůžek v DS Šanov. Z analýz, které v naší 

lokalitě proběhly, vyvstaly nové potřeby – např. výstav-

ba zařízení pro seniory s nepřizpůsobivým chováním, 

seniory s demencí, atd. 

√Navázat spolupráci se zařízeními, která zřizuje JM kraj. 

S pomocí JM kraje se pokusit o zřízení krizové telefonní 

linky pro seniory, kteří žijí osaměle ve svém domově. 

√Zaměřit se především na lokalitu v oblasti Z a SZ Znoj-

emska (Vranovsko), kde nejsou zastoupeny žádné soci-

ální služby a podporovat rozvoj potřebných pobytových 

i terénních služeb v této lokalitě, které mohou být za-

bezpečovány obcemi, soukromníky i jinými organizace-

mi, které by v této lokalitě dané služby zajistily. 



49

4. SOCIÁLNÍ SLUŽBY POSKYTOVANÉ SENIORŮM NA ZNOJEMSKU

V rámci cílových skupin jsou registrovány a poskytovány násle-

dující služby:

§37 Odborné sociální poradenství

§40 Pečovatelská služba

§42 Průvodcovské a předčitatelské služby

§44 Odlehčovací služby

§45 Centra denních služeb

§49 Domovy pro seniory

§50 Domovy se zvláštním režimem

§66  Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravot-

ním postižením

5. SEZNAM ORGANIZACÍ POSKYTUJÍCÍ SS PRO SENIORY

CSS Znojmo, p.o.

Oblastní charita Znojmo

Svaz tělesně postižených v České republice, o.s.

Tyfl oCentrum Brno, o.p.s. – pracoviště Znojmo

Domov důchodců Božice, p.o.

Domov důchodců Břežany, p.o.

Domov pro seniory Hostim, p.o.

Domov pro seniory Jevišovice, p.o.

Domov pro seniory Plaveč, p.o.

Domov pro seniory Šanov

Emin zámek, p.o.

6. ZDROJE PRO URČENÍ PRIORIT A OPATŘENÍ

Při mapování potřeb a zpracování priorit a opatření vycházela 

pracovní skupina z těchto informačních zdrojů:

√Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

√Zápisy z jednání pracovních skupin

√Zápisy z jednání organizačních skupin

√Registr poskytovatelů sociálních služeb MPSV

√Komunitní plán sociálních služeb pro region Znojmo

na období let 2007 – 2010

√3. monitorovací zpráva o realizaci Komunitního plánu 

sociálních služeb pro region Znojmo 

za rok 2010

√Komunitní plán rozvoje sociálních služeb Znojemska 

na rok 2011

√Socio-demografi cká analýza Znojemska, vypracovala: 

Masarykova univerzita Brno, fakulta sociálních studií se 

sídlem v Brně, Joštova 10, 602 00 Brno

√Analýza poskytovatelů sociálních služeb Znojemska, 

vypracovala: Masarykova univerzita Brno, fakulta sociál-

ních studií se sídlem v Brně, Joštova 10, 602 00 Brno

√Analýza zadavatelů (představitelů obcí) sociálních slu-

žeb Znojemska, vypracovala: Masarykova univerzita 

Brno, fakulta sociálních studií se sídlem v Brně, Joštova 

10, 602 00 Brno

√Analýza potřeb uživatelů v oblasti poskytování sociál-

ních služeb na území Jihomoravského kraje při realizaci 

projektu ,,Podpora plánování rozvoje sociálních služeb 

v Jihomoravském kraji“, vypracováno pro správní obvod 

s rozšířenou působností Znojmo, vypracoval: AUGUR 

Consulting s.r.o., Vinařská 5/A1, 603 00 Brno

7. PRIORITY PRACOVNÍ SKUPINY 2012-2014 

Priorita 1. Podpora soběstačnosti a setrvání seniorů v přiro-

zeném prostředí 

Opatření 1.1. Zvýšení dostupnosti terénních služeb pro seni-

ory především ve správním obvodu  ORP Znojmo rozšířením 

kapacity stávajících poskytovatelů

Opatření 1.2. Podpora nových subjektů zaměřených na po-

skytování terénních služeb

Opatření 1.3.  Zajištění telefonické pomoci seniorům v náhlé 

krizové situaci na Znojemsku

Priorita 2. Zajištění dostatečné nabídky pobytových služeb 

pro seniory na Znojemsku

Opatření 2.1.Navýšení počtu lůžek v domově se zvláštním 

režimem ve Znojmě

Opatření 2.2. Navýšení kapacit domova pro seniory Znojmo

Opatření 2.3.Navýšení kapacity Domova pro seniory Šanov

Opatření 2.4. Vybudování domu pro seniory se zvláštním 

režimem v Pavlicích

Opatření 2.5. Zřízení pobytového zařízení pro seniory v obci 

Jevišovice

Opatření 2.6. Vybudování pobytového zařízení pro seniory 

na Vranovsku 

Opatření 2.7. Vytvoření kapacit pro nepřizpůsobivé seniory 

a seniory se specifi ckou péčí.



50

SENIOŘI

Priorita 1.              Podpora soběstačnosti a setrvání seniorů v přirozeném prostředí 

Zdůvodnění priority

V následujícím období v oblasti služeb pro seniory je jako prioritní považována podpora a rozvoj terén-

ních i ambulantních forem služeb, které jsou poskytované v přirozeném prostředí uživatele.    

Hlavním cílem této priority je zabezpečit potřeby seniorů a zajistit důstojné dožití seniorů ve svých do-

mácnostech i ve vzdálených lokalitách našeho regionu, především ve vesnických lokalitách Znojemska, 

a nastavit pečovatelské služby tak, aby umožňovaly seniorům setrvat co nejdéle ve svém přirozeném 

prostředí i v případě omezení nebo ztráty své soběstačnosti. 

Opatření 1.1. 
Zvýšení dostupnosti terénních služeb pro seniory především ve správním obvodu  ORP Znojmo 

rozšířením kapacity stávajících poskytovatelů 

Popis opatření

a zdůvodnění

Podle výstupů „Analýz pro plánování rozvoje sociálních služeb Znojemska“, lze předpokládat rostoucí 

tendenci stárnutí populace, obcích ORP Znojmo a s tím související potřeba zajištění dostupnosti pečo-

vatelské služby v těchto lokalitách.

Bude zvyšována personální kapacita u stávajících poskytovatelů sociálních služeb poskytujících pe-

čovatelskou službu a v souvislosti s tímto navýšením budou navýšeny provozní fi nanční prostředky. 

U Centra sociálních služeb Znojmo, p.o. se počítá s navýšením v průměru o tři celé úvazky a u Oblastní 

charity Znojmo se počítá s navýšením v průměru o dva celé úvazky. Navýšením personální kapacity 

bude zajištěna dostupnost pečovatelské služby také ve venkovských lokalitách a bude uspokojen větší 

počet zájemců o služby.

Potřebu a důležitost tohoto opatření potvrzují také jednotlivé analýzy realizované v rámci procesu KPSS 

v roce 2011 na Znojemsku. 

Dopad na cílovou 

skupinu

√ zajištění dostupnosti pomoci sociálně potřebným občanům 

√ uspokojení poptávky uživatelů po poskytování služby

√ vytvoření rovných podmínek pomoci, jak v městských tak vesnických lokalitách regionu

AKTIVITY

√ příprava organizací na rozšíření služeb 

√ jednání se starosty obcí a uzavírání smluv  

√ rozšíření úvazků pečovatelek o 3 v CSS Znojmo  a o 2 v OCHZ

√ příjem nových kvalifi kovaných pracovníků

√ propagace sociálních služeb 

√ monitoring poskytování služby

Časový harmonogram

Od roku 2012

√ oslovovat obecní úřady v jednotlivých obcích

√ zjišťovat zda je zájem o pečovatelskou službu

√ uzavírání smluv

√ příjem pracovníků

√ provoz služby

2014 – závěrečné vyhodnocení 

Realizátoři a partneři

√ Realizátoři:

√ Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o. 

√ Oblastní charita Znojmo

√ Partneři:  Obecní úřady, Domovy pro seniory na Znojemsku, Ráj Dřeva Pavlice, s.r.o.

Předpokládaný počet 

klientů

√  Celkový nárůst dohromady u obou realizátorů je předpokládán o 20% klientů za období 2012-2014, 

oproti stávajícímu počtu v roce 2011.

Zdroje lidské /

materiální / prostorové

√ kvalifi kovaný personál CSS Znojmo př.o., Oblastní charity Znojmo, 

√ stávající prostorové a materiální zdroje organizací

Předpokládané 

fi nanční náklady 

√navýšení mzdových prostředků odpovídající nárůstu počtu pečovatelek – na 1,0 úvazku pečovatelky 

= cca 250.000 Kč/rok

√ rozšíření úvazku o 3 = 750.000 Kč  a o 2 v OCHZ =500.000Kč/rok

CSS Znojmo

Celkové náklady Celkové náklady

2012 500.000,- Kč 750.000,-

2013 500.000,- Kč 750.000,-

2014 500.000,- Kč 750.000,-

celkem 1.500.000,- Kč 2.250.000,-



51

Předpokládané zdroje

fi nancování 

√  uživatelé 40%

√  dotace stát 20%, 

√  město 10%, 

√  obec 20%

Kritéria hodnocení 

√  počet uzavřených smluv s obcemi

√  počet klientů využívajících pečovatelskou službu – roční statistika

√  navýšení úvazků pečovatelek o 3 a 2 v OCHZ

Rizika realizace 

opatření  

√  nedostatek fi nancí

√  překážky v komunikaci mezi poskytovateli sociálních služeb

√  potíže při komunikaci s obcemi

Opatření 1.2. Podpora nových subjektů zaměřených na poskytování terénních služeb 

Popis opatření

a zdůvodnění

Podle výstupů „Analýz pro plánování rozvoje sociálních služeb Znojemska“, se předpokládá rostoucí ten-

dence stárnutí populace, zejména v obcích na severu a severozápadu správního obvodu ORP Znojmo.  

Obce na Vranovsku a na severu SO ORP Znojmo patří k obcím ohroženým sociálním vyloučením. Je 

zde míra nezaměstnanosti 20% a vyšší, podíl seniorů ve věku nad 65 let na celku obyvatel obce je 20% 

a vyšší a index stáří je 150 a vyšší (Soc.dem. analýza r.2011-str.48), i z těchto důvodů je nutné zabývat se 

zajištěním služeb pro seniory v těchto oblastech.

Záměr zřídit v tomto regionu zázemí pro poskytování pečovatelských (i jiných služeb) bude navazovat 

na zřízení pobytového centra v Pavlicích a ve Vranově nad Dyjí. 

pobytové zařízení v Pavlicích a Ve Vranově nad Dyjí bude sloužit jako základna pro tým pracovníků, kteří 

budou zajišťovat pečovatelskou terénní službu.

Dopad na cílovou

skupinu

√  zajištění dostupnosti pomoci sociálně potřebným občanům

√  uspokojení poptávky uživatelů po poskytování služby v oblasti Pavlicka a Vranovska 

√  zvětšení počtu a zkvalitnění v současnosti dostupných služeb, rozšíření o nové služby 

√  snížení ekonomických nákladů jak pro poskytovatele, tak pro klienta

√  vytvoření rovných podmínek pomoci, jak v městských tak vesnických lokalitách regionu

AKTIVITY

√  příprava organizace a rozsahu budoucích poskytovaných služeb

√  jednání se starosty obcí o rozsahu poskytování pečovatelských a aktivizačních služeb

√  po zřízení pobytových zařízení následná žádost o registraci terénní služby 

√  uzavření smluv s obcemi

√  příjem nových kvalifi kovaných pracovníků

√  zahájení poskytování služeb klientům

√  propagace sociálních služeb

√  monitoring poskytování služby

Časový harmonogram

rok 2012 – 2014

√  příprava organizace a rozsahu budoucích poskytovaných služeb

√  jednání se starosty obcí o potřebách občanů v oblasti pečovatelských a aktivizačních služeb

√  uzavření smluv s obcemi

√  registrace služeb 

√  příjem kvalifi kovaného personálu 

√  zahájení činnosti 

Realizátoři a partneři

√  nezisková organizace (nově vzniklá) jako provozovatel a majitel DS Pavlice

√  Ráj dřeva s.r.o.

√  nově vzniklá organizace zajišťující službu na Vranovsku  

√  obec Pavlice a okolní obce, které budou mít zájem o poskytování služeb

√  obce Vranovska 

√  MPSV ČR

√  Jihomoravský kraj

Předpokládaný počet 

klientů

√  Pavlicko – 25 klientů  

√  Vranovsko – roční kapacita cílový stav v roce 2014 – 170 klientů

Zdroje lidské / 

materiální/ prostorové

Prostorové  - nové DS Pavlice

Know –how organizace a partnerů



52

Předpokládané 

fi nanční náklady 

Náklady na pečovatelskou službu v Pavlicích

celkové náklady Popis nákladů

2012 max. 50.000,- výdaje na zajištění přípravných kroků 

2013 max. 50.000,- výdaje na zajištění přípravných kroků

2014 500.000,-
zařízení zázemí pro služby, dopravní prostře-

dek, pomůcky, zařízení, mzdy, atd.)

celkem  600.000,-

Náklady na pečovatelskou službu na Vranovsku 

celkové náklady Předpoklad dotace obcí 

2012 3.200.000,- 320.000,-

2013 3.400.000,- 340.000,-

2014 3.400.000,- 340.000,-

celkem  10.000.000,- 1.000.000,- 

Předpokládané zdroje 

fi nancování 

√ uživatelé

√ dotace

√ obec Pavlice a okolní obce kde bude služba poskytována

√ obec Vranov nad Dyjí a okolní obce kde bude služba poskytována 

Kritéria hodnocení 

√ počet uzavřených smluv s obcemi

√ registrace služeb 

√ počet klientů využívajících pečovatelskou službu 

Rizika realizace 

opatření  

√ nedostatek fi nancí

√ fi nanční náročnost spoluúčasti na službě 

√ nízká dostupnost kvalifi kovaného personálu

√ malé povědomí o možnostech nové služby

Opatření 1.3.  Zajištění telefonické pomoci seniorům v náhlé krizové situaci na Znojemsku

Popis opatření

a zdůvodnění

Krizová telefonická pomoc seniorům zajistí nepřetržité zprostředkování neodkladné pomoci při krizo-

vých situacích.

Díky této službě mohou senioři setrvat ve svém domácím prostředí a nemusí využívat služby např. 

denního stacionáře či jiných sociálních služeb. Je pro uživatele nejpřirozenější a také nejpreferovanější. 

Potřeba této služby vyplynula také z realizovaných výzkumů v roce 2011. Zajištěním této služby povede 

ke zvýšení podpory seniorů v přirozeném prostředí a zvýší se pocit bezpečí zejména osaměle žijících 

seniorů. Služba tísňové péče je zřízena ve městě Brně. Opatření bude realizováno navázáním spolupráce 

s městem Brnem, které by s realizací dané služby na Znojemsku pomohlo.

Dopad na cílovou

skupinu

√ zajištění dostupnosti pomoci sociálně potřebným občanům 

√ zvýšení bezpečnosti seniorů

√ umožnění setrvání v přirozeném prostředí 

AKTIVITY

√ zjišťování informací o poskytování této služby

√ vyjednávání s Magistrátem města Brna 

√ nastavení pravidel poskytování služby a spolupráce

√ uzavření smlouvy o poskytování 

√ příprava na poskytování služby

√ propagace služby

√ poskytování služby

√ monitoring

Časový harmonogram

Od roku 2012

- přípravná fáze  - zjišťování informací, vyjednávání, nastavení pravidel zajištění služby, 

2013 - zahájení provozu

2014 – závěrečné vyhodnocení 

Realizátoři a partneři

√ Město Znojmo, Magistrát města Brna

√ Poskytovatelé SS

√ Obce Znojemska



53

Předpokládaný počet 

klientů
√  počet klientů se bude odvíjet od způsobu zajištění služby

Zdroje lidské / 

materiální / prostorové
√  využité budou zkušenosti města Brna

Předpokládané 

fi nanční náklady 
√  bude doplněno po vyjednání s MMB

Předpokládané zdroje

fi nancování 
√  Město Znojmo

Kritéria hodnocení 

√  poskytování služby krizové pomoci na Znojemsku

√  počet uživatelů využívající službu

√  počet intervencí

Rizika realizace 

opatření  

√  nedostatek fi nančních prostředků

√  nenavázání spolupráce s MMB

Priorita 2.           Zajištění dostatečné nabídky pobytových služeb pro seniory na Znojemsku

Zdůvodnění priority

Služby poskytované pobytovou formou mají významné postavení v oblasti zajištění péče o seniory. Cí-

lem je reagovat na demografi cké analýzy, výzkum potřeb poskytovatelů, uživatelů a zadavatelů. V rámci 

výzkumu prováděného u uživatelů a poskytovatelů sociálních služeb byla zjištěna výrazná poptávka 

po zlepšení a zvýšení počtu klientských míst v zařízeních pro seniory. Z demografi cké analýzy a statistik 

je patrný v následujících letech nárůst osob seniorského věku a seniorů, jejichž chování je nepřizpůso-

bivé v souvislosti v  závislosti na alkoholu a jiných návykových látkách. 

Je třeba řešit problém nedostatečné kapacity pobytových zařízení, tento vyplývá i z vysokého počtu 

neuspokojených žádostí a s tím dlouhá čekací doba na přijetí. Priorita též zajistí zkvalitnění a humanizaci 

pobytového zařízení.

Dále chybí kapacita zařízení pro seniory se specifi ckými potřebami, jako jsou stavy po rozsáhlých moz-

kových příhodách, těžších formách demence a Alzheimerovy choroby.

Opatření 2.1. Navýšení počtu lůžek v domově se zvláštním režimem ve Znojmě

Popis opatření

a zdůvodnění

V 1. Komunitním plánu na období 2007 – 2010 byla zjištěna potřeba navýšení pobytových služeb pro 

seniory. Od této doby je potřeba stále aktuální, což bylo zjištěno při monitorování daného plánu a je to 

také výsledek provedených analýz v roce 2011. 

Ze sociodemografi cké analýzy vyplývá, že také populace města Znojma stárne a zvyšuje se počet oby-

vatel ve věku nad 65 let a průměrný věk.  

V roce 2011 byla zahájena výstavba pavilonu Domova pro seniory U Lesíka 11 ve Znojmě, který bude 

napojen na stávající DS Znojmo. Kapacitu 99 lůžek bude podle zjištěného monitoringu tvořit většinovou 

část domov se zvláštním režimem. Zvyšování průměrné délky života s sebou přináší i zvýšený výskyt 

různých druhů stařecké demence, Alzheimerovy choroby apod.

V současné době je v evidenci celkem 64 žadatelů o službu domov se zvláštním režimem ve městě 

Znojmě.

Opatření se bude realizovat dostavbou a uvedením do provozu DS Znojmo, jehož výstavba již byla 

započata v roce 2011. Do konce roku 2012 bude dokončena stavba budovy a zahájen bude provoz.

Výstavbou této budovy dojde k navýšení kapacity DS Znojmo u služby domov pro seniory a domov se 

zvláštním režimem.

Rozšířením kapacity domova se zvláštním režimem ve Znojmě bude rozšířena nabídka pobytového 

zařízení, které bude schopno se o tyto seniory postarat tak, aby duševně nemocní dožili důstojně 

v prostředí blízkém domovu.

√  zaměření na uživatele trpící demencí, zčásti nebo zcela nesoběstačné, vyžadující trvalou péči

√  vybudování kuchyňského provozu, prádelny, aktivizační služby pro seniory

Přístavba bude mít společnou administrativní a správní základnu s Domovem pro seniory

Dopad na cílovou

skupinu

√  uspokojení většího počtu nejpotřebnějších žadatelů

√  zvýšení kvality těchto služeb

√  zajištění důstojných podmínek pro dožití v prostředí blízkém domovu



54

AKTIVITY

√ pokračování a dokončení stavebních prací

√ kolaudace a vybavení objektu

√ registrace zvýšení kapacity

√ výběr a příjem pracovníků – zřízení nových pracovních míst

√ zahájení činnosti

√ příjem žadatelů (klientů)

√ poskytování rozšířených služeb uživatelům 

Časový harmonogram

rok 2012:

√pokračování stavebních prací

√kolaudace

√ registrace zvýšení kapacity

√výběr, příjem pracovníků, jejich zaškolení

rok 2013:

√zahájení provozu

√případné dovybavení objektu

√přijímání uživatelů

rok 2014:

√udržení provozu

√poskytování služby

Realizátoři a partneři

√Město Znojmo

√Centrum sociálních služeb, p.o.

√MPSV ČR

Předpokládaný počet 

klientů
69 lůžek ve službě domov se zvláštním režimem – DS Znojmo

Zdroje lidské /

materiální / prostorové

Know-how organizace, zřizovatele

Navýšení počtu pracovníků pro zabezpečení kvality poskytovaných služeb

Materiální – vybavení související s poskytovanou službou

Prostorové – nový pavilon 

Předpokládané 

fi nanční náklady 

rok 2012 

vybavení po dokončení výstavby – dotace Města Znojma: 3. 000 000,-Kč + JMK 4.000.000,-Kč rok 2013 

– 16. 116 000,- Kč – provoz 

rok 2014 - 16. 300 000,- Kč – provoz

Náklady na provoz domova se zvláštním režimem o kapacitě 69 lůžek:

celkové náklady předpoklad město Znojmo

2012 11.000.000,- Kč 3.000.000,- Kč

2013 16.116.000,- Kč 805.800,- Kč

2014 16.300.000,- Kč 815.000,- Kč

celkem 40.416.000,- Kč 4.620.800,- Kč

Předpokládané zdroje 

fi nancování 

√70 % uživatelé, 10 % dotace MPSV, 5 % dotace zřizovatele – Mě Znojma, 10 % platba zdravotních 

pojišťoven

Kritéria hodnocení 

√ realizace přístavby - kolaudační rozhodnutí

√počet uživatelů služby

√náklady na provoz

√zvýšení počtu pracovníků

Rizika realizace 

opatření  

√nedodržení termínu realizace stavby dodavatelem

√nezískání dostatečného objemu fi nancí od zřizovatele a JMK na vybavení



55

Opatření 2.2. Navýšení kapacit domova pro seniory Znojmo

Popis opatření

a zdůvodnění

Opatření vyvstává z potřeby zjištěné pro 1. Komunitní plán na období 2007 – 2010, kdy byla při monito-

ringu zjištěna potřeba navýšení pobytové služby pro seniory. Od této doby je potřeba stále aktuální – což 

je i výsledkem provedených analýz v tomto roce a počtem neuspokojených žádostí o přijetí. V současné 

době je evidováno 105 žadatelů na službu domov pro seniory ve Znojmě.

V roce 2011 byla zahájena výstavba pavilonu Domova pro seniory U Lesíka 11 ve Znojmě. Služba domov 

pro seniory poskytovaná Centrem sociálních služeb Znojmo, tak bude navýšena o 30 nových lůžek. 

Opatření se bude realizovat dostavbou a uvedením do provozu DS Znojmo, jehož výstavba již byla 

započata v roce 2011. Do konce roku 2012 bude dokončena stavba budovy a zahájen bude provoz.

Rozšířením kapacity Domova pro seniory ve Znojmě bude rozšířena nabídka pobytového zařízení, které 

bude schopno se o tyto seniory postarat tak, aby dožili důstojně v prostředí blízkém domovu. Součástí 

služby jsou také aktivizační programy, rehabilitační činnost.

√zaměření na uživatele zčásti nebo zcela nesoběstačné, vyžadující trvalou péči, zvláště tam, kde již péči 

v domácím prostředí nelze zajistit

√  vybudování kuchyňského provozu, prádelny, aktivizační služby pro seniory

Přístavba bude mít společnou administrativní a správní základnu s Domovem pro seniory.

Dopad na cílovou

skupinu

√  uspokojení většího počtu nejpotřebnějších žadatelů

√  zvýšení kvality těchto služeb

√  zajištění důstojných podmínek pro dožití v prostředí blízkém domovu

AKTIVITY

√pokračování a dokončení stavebních prací, kolaudace stavby

√vybavení objektu

√ registrace zvýšení kapacity

√výběr pracovníků – zřízení nových pracovních míst

√zahájení činnosti

√příjem žadatelů

√udržení stávajícího provozu

Časový harmonogram

rok 2012:

√pokračování stavebních prací

√kolaudace

√vybavení objektu

√ registrace zvýšení kapacity

√přijetí nových pracovníků a jejich zaškolení

rok 2013: 

√zahájení činnosti

√příjem uživatelů

rok 2014:

√udržení provozu

Realizátoři a partneři

√ - Město Znojmo

√ - Centrum sociálních služeb, p.o.

√ - MPSV ČR

Předpokládaný počet 

klientů
30 nových lůžek (DS Znojmo) 

Zdroje lidské / 

materiální / prostorové

Know-how organizace, zřizovatele

Navýšení počtu pracovníků pro zabezpečení kvality poskytovaných služeb

Materiální – vybavení související s poskytovanou službou

Prostorové – nový pavilon 



56

Předpokládané 

fi nanční náklady 

rok 2012 – vybavení objektu po dokončení výstavby 1. 000 000,-Kč -dotace Města Znojma + JMK 

3.000.000,- 

rok 2013 -  náklady na provoz  7. 433 000,- Kč 

rok 2014 – náklady na provoz  7. 500 000,- Kč

Náklady na provoz domova pro seniory o kapacitě 30 lůžek:

celkové náklady předpoklad město Znojmo

2012 3.000.000,- Kč 1.000.000,- Kč

2013 7.433.000,- Kč 743.300,- Kč

2014 7.500.000,- Kč 750.000,- Kč

celkem 17.933.000,- Kč 2.493.300,- Kč

Předpokládané zdroje 

fi nancování 

√60 % uživatel

√20 %dotace MPSV

√10 %dotace zřizovatele – Mě Znojmo

√10 % platba zdravotních pojišťoven

√JMK

Kritéria hodnocení 

√ realizace přístavby- kolaudační rozhodnutí

√počet uživatelů služby

√náklady na provoz

√zvýšení počtu pracovníků

Rizika realizace 

opatření  

√nedodržení termínu realizace stavby dodavatelem

√nezískání dostatečného objemu fi nancí od zřizovatele a JMK na vybavení

Opatření 2.3. Navýšení kapacity Domova pro seniory Šanov 

Popis opatření 

a zdůvodnění

Vychází se z potřeby zjištěné při sestavování 1. Komunitního plánu na období 2007 – 2010 a ověření této 

potřeby při monitoringu tohoto plánu. Potřeba je stále aktuální a pokračuje se v navyšování kapacity 

tohoto zařízení. 

√ výstavba všech budov domova pro seniory bude o kapacitě 120 lůžek

√ zaměření na klienty zčásti nebo zcela nesoběstačné, vyžadující trvalou péči

√ možnost ubytování i pro potřebné klienty na přechodnou dobu

√ vyřešení dlouhodobého nedostatku míst v regionu

√ zajištění celodenního stravování

√ vytvoření domovinky – denního centra

√ služby spojené s bydlením a další činností vyplývající ze zákona o sociálních službách

√ poskytnutí možného zázemí pro klienty chráněného bydlení

Dopad na cílovou

skupinu

√uspokojení většího počtu nejpotřebnějších žadatelů

√zajištění důstojných podmínek pro dožití života

√zavedení zdravotní a sociální služby v místě

AKTIVITY

Časový harmonogram

rok 2012

√otevření 3 budovy (leden)

√poskytování služeb - domov se zvláštním režimem, domov pro seniory

Realizátoři a partneři DS MORAVA a.s.

Předpokládaný počet

klientů

√kapacita domova pro seniory – 40

√kapacit domova se zvláštním režimem 80

√kapacita domovinky – denní centrum 12 seniorů

√kapacita počtu stravovaných osob – 230 jídel



57

Předpokládané 

fi nanční náklady 

√celkové náklady na stavbu DS = 87 450 000,-Kč 

√zřízení 56 nových pracovních míst

√náklady na poskytování služby o kapacitě 120 lůžek: 

celkové náklady předpoklad obec

2012 24.000.000 0

2013 27.200.000 0

2014 27.200.000 0

celkem 78.400.000 0

Předpokládané zdroje 

fi nancování 

Rok 2012 - 2014

MPSV –  25 %

Uživatelé 60 %

Zdravotní pojišťovny 10 %

JMK 

Sponzoři 5 %

Kritéria hodnocení 
√ registrace navýšené kapacity 

√ počet uspokojených žadatelů o služby

Rizika realizace 

opatření  
√ nezískání fi nančních prostředků

Opatření 2.4. Vybudování domu pro seniory se zvláštním režimem v Pavlicích

Popis opatření

a zdůvodnění

Toto opatření bude realizováno výstavbou nového domova pro seniory se zvláštním režimem v Pavlicích. 

Předpokládaná kapacita DS Pavlice je 38 lůžek. Služby budou zaměřeny na klienty s různými druhy sta-

řecké demence, Alzheimerovy choroby, Parkinsonovy choroby či jiných civilizačních chorob vyžadujících 

specifi cké služby. V současné době je vydáno platné územní rozhodnutí na DS Pavlice. Vybudováním 

domova se zvláštním režimem v Pavlicích bude rozšířena kapacita pobytových zařízení a dalších souvise-

jících služeb (terénní, ambulantní i odlehčovací) v severní a severozápadní části Znojemska ku prospěchu 

seniorů, kteří potřebují využívat některou ze sociálních služeb, avšak z důvodu nedostupnosti nemohou.

Novostavba DS Pavlice bude svou kapacitou a členěním zaměřena na:

√pobytové služby uživatelů vyžadujících trvalou péči

√aktivizační služby pro seniory

√odlehčovací služby

√ terénní a ambulantní služby

√stravovací služby a služby prádelny pro seniory

Dopad na cílovou

skupinu

√zajištění služeb, které jsou pro náš region nedostupné (či dostupné jen s obtížemi)

√vybudování centra terénních služeb pro seniory v okolí tak, aby mohli důstojně dožívat ve svých 

domovech

AKTIVITY

√ dokončení přípravy projektu

√ zajištění fi nančních prostředků pro stavbu a výběr dodavatele

√ zahájení, realizace a dokončení výstavby DS

√ registrace služby

√ výběr a příjem pracovníků, zahájení činnosti

√ příjem žadatelů (klientů)

√ zahájení poskytování služeb uživatelům 

Časový harmonogram

rok 2012 

√pokračování projekčních prací

√ registrace neziskové organizace (založení)

√získání stavebního povolení

√získání fi nančního krytí investice

rok 2013

√výběrové řízení na dodavatele stavby

√zahájení stavby

rok 2014

√dokončení stavby



58

Realizátoři a partneři

√nezisková organizace (nově vzniklá) jako provozovatel a majitel DS

√Ráj dřeva s.r.o.

√obec Pavlice

√MPSV ČR

√Jihomoravský kraj

Předpokládaný počet 

klientů
38 lůžek ve službě domov se zvláštním režimem DS Pavlice

Zdroje lidské /

materiální / prostorové

Prostorové  - nové DS Pavlice

Know –how organizace a partnerů

Předpokládané 

fi nanční náklady 

Náklady na vybudování zařízení 

celkové náklady předpoklad obec

2012 200.000,- 0

2013 800.000,- 0

2014 40.000.000,- 0

celkem 41.000.000,- 0

Předpokládané zdroje 

fi nancování 

√bankovní úvěry

√dotace

Kritéria hodnocení 

√ realizace novostavby – kolaudační rozhodnutí

√ registrace služby

√počet uživatelů služby

√náklady na provoz, zvýšení počtu pracovníků 

Rizika realizace

opatření  
√nezískání dostatečného objemu fi nančních prostředků na vybudování komplexu

Opatření 2.5. Zřízení pobytového zařízení pro seniory v obci Jevišovice

Popis opatření 

a zdůvodnění

Zařízení je zamýšleno jako zkvalitnění péče o seniory v pobytových zařízeních a zejména zde bylo 

akcentováno zacílení na navýšení kapacit pobytových zařízení pro nepřizpůsobivé seniory a seniory 

se specifi ckými potřebami (osoby s demencí, Alzheimerovou chorobou, stavy po rozsáhlých cévních 

mozkových příhodách, osoby s mentálním a dalším postižením).

√v současné době tato služba dle zpracované analýzy na okrese Znojmo chybí, poptávka výrazně 

převyšuje nabídku volných míst 

√v současné době je Domov pro seniory v Jevišovicích zřizovaný krajským úřadem s kapacitou 60 lůžek 

domova pro seniory a 45 lůžek domova se zvláštním režimem

√Jevišovice jsou také spádové pro okolních 10 obcí, kde se zvyšuje věk a senioři, kteří již nejsou schopni 

se postarat sami o sebe, musí být umisťováni v zařízeních mimo Jevišovicko.

Dopad na cílovou 

skupinu
√dojde k výraznému zlepšení a zajištění pomoci potřebným občanům  

AKTIVITY +

Časový harmonogram

2011 – zpracování projektové žádosti 

2012 – realizace stavby  

2013 – uvedení do provozu

2013 – registrace služby

Realizátoři a partneři
√město Jevišovice + soukromí investoři

√příspěvková organizace města  

Předpokládaný počet 

klientů
120

Zdroje lidské /

materiální / prostorové

Bude třeba nových lidských zdrojů, vzniknou tak nová pracovní místa. 

Prostory budou vytvořeny nové. 



59

Předpokládané 

fi nanční náklady 

√náklady na výstavbu 100 mil. Kč , náklady na provoz zařízení – 20 mil. Kč ročně 

celkové náklady předpoklad obec Jevišovice

2012 100.000.000,- 10.000.000,- 

2013 20.000.000,-
bude vyjednáno 

2014 20.000.000,-

celkem 140.000.000,- 10.000.000,- 

Předpokládané zdroje 

fi nancování 
Dotace EU + soukromé zdroje 

Kritéria hodnocení 

√dokončení výstavby 

√ registrace služby

√počet nových klientských míst

Rizika realizace 

opatření  
√nedostatek fi nančních prostředků 

Opatření 2.6. Vybudování pobytového zařízení pro seniory na Vranovsku 

Popis opatření

a zdůvodnění

Opatření vyvstává z potřeby zjištěné v rámci provedených analýz v roce 2011.   

a z vyjednávání se starosty mikroregionu Vranovsko –„Sdružení pro rozvoj a obnovu obcí Vranovska“, 

které sdružuje 21 obcí z této lokality. 

Z demografi ckého hlediska dochází ke stárnutí obyvatel a na Znojemsku se výrazně projevuje v obcích 

na S a SZ správního obvodu ORP Znojmo.

Potřeba služeb pro obyvatele této lokality je řešena již od počátku KPSS od roku 2005. Je nutné v této 

lokalitě zajistit jak ambulantní tak v návaznosti na ně terénní služby. 

Na Vranovsku žilo k 31.12.2009 celkem 765 osob starších 65 let z celkového počtu obyvatel 5013 

a k 1.12.2010 bylo evidováno MěÚ Znojmo celkem 175 příjemců příspěvku na péči.

Cílem opatření je vybudování zařízení, které bude zajišťovat služby dle zákona o sociálních službách, 

kterými bude domov pro seniory a domov se zvláštním režimem v celkové kapacitě do 150 lůžek. 

Přičemž 1/3 kapacity bude zajištěna v domově pro seniory a 2/3 kapacity bude zajišťovat domov se 

zvláštním režimem. 

Dopad na cílovou

skupinu

√uspokojení potřebných obyvatel lokality Vranovsko

√uspokojení osob se sníženou soběstačností z důvodu vysokého věku

√zajištění pobytové služby osobám se sníženou soběstačností z důvodu chronického duševního 

onemocnění nebo závislostí na návykových látkách, osobám se stařeckou, Alzheimerovou demencí 

a ostatními typy demencí

√zajištění důstojných podmínek pro dožití v prostředí blízkém domovu

AKTIVITY

√stanovení přesného místa na výstavbu objektu 

√vypracování projektu, vydání stavebního povolení 

√zahájení stavebních prací

√kolaudace stavby

√vybavení objektu

√ registrace služeb

√výběr pracovníků – zřízení nových pracovních míst

√zahájení činnosti

√příjem žadatelů

√udržení stávajícího provozu 

Časový harmonogram

rok 2012:

√ jednání s představiteli mikroregionu Vranovsko

√ rekonstrukce objektu 

√od březen/duben 2012 

√kolaudace

√vybavení objektu

√ registrace služeb 

√přijetí nových pracovníků a jejich zaškolení

√zahájení provozu služby – příjem klientů

2013, 2014 – poskytování služby 



60

Realizátoři a partneři

realizátor:

√bude vytvořena nová organizace 

Partneři: 

√obce Vranovska

Předpokládaný počet 

klientů

√do 150 klientů 

√1/3 - domov pro seniory

√2/3 – domov se zvláštním režimem 

Zdroje lidské /

materiální / prostorové

Know-how organizace

Vybudování nového zařízení 

Předpokládané 

fi nanční náklady 

rok 2012 – náklady na rekonstrukci objektu 30.mil. Kč 

rok 2013 -  náklady na provoz 27. mil ,- Kč 

rok 2014 – náklady na provoz 27. mil,- Kč

Náklady na rekonstrukci a provoz

celkové náklady předpoklad obce SO ORP Znojmo

2012 30.000.000,- 

bude vyjednáno 2013 27.000.000,-

2014 27.000.000,-

celkem 84.000.000,-

Předpokládané zdroje 

fi nancování 

rekonstrukce 

√bankovní úvěr, vlastní zdroje

provoz

√60% uživatel

√10% platba zdravotních pojišťoven

√příspěvek obcí 

√sponzoři

Kritéria hodnocení 

√kolaudační rozhodnutí

√ registrace služeb 

√počet uživatelů služeb

√náklady na provoz

√počet přijatých pracovníků

Rizika realizace 

opatření  

√nedodržení termínu realizace rekonstrukce dodavatelem

√nezískání dostatečného objemu fi nancí 

Opatření 2.7. Vytvoření kapacit pro nepřizpůsobivé seniory a seniory se specifi ckou péčí.

Popis opatření

a zdůvodnění

Vychází se ze sociologických průzkumů zpracovaných pro tvorbu komunitního plánu. Potřeba vytvoření, 

či zřízení kapacity pro nepřizpůsobivé seniory a seniory s potřebou specifi cké péče na Znojemsku je 

velmi aktuální. 

√Vytvoření, či zřízení kapacity míst pro nepřizpůsobivé občany - zaměření na osoby, kteří jsou závislí 

na návykových látkách, zvláště alkoholu. 

√Vytvoření, zřízení kapacity míst pro seniory se specifi ckou potřebou – těžší formy demence, obtížné 

stavy po rozsáhlých cévních mozkových příhodách

Dopad na cílovou

skupinu

√Zřízení odborné pomoci pro nepřizpůsobivé občany, zaměřené nejen na péči danou jejich zdravotním 

stavem, ale zvláště na závislost na návykové látce. 

√Uvolnění kapacity seniorům, kteří obdobným problémem netrpí.

√Zvýšení odborné péče seniorům s demencí a stavech po rozsáhlých mozkových příhodách.

√Zkvalitnění úrovně jejich života.



61

AKTIVITY

Od roku 2012

√hledání realizátora, poskytovatele, možnosti zajištění kapacit

√mapování potencionálních klientů a organizací ochotných ke spolupráci.

√mapování vhodných spolupracujících poskytovatelů SS

√mapování prostor pro zřízení nebo navýšení kapacity, strategická poloha místa

√vytvoření návrhu projektu, realizace služby, fi nanční analýzy služby

√hledání fi nančních prostředků na realizaci

√vytvoření rozpočtu projektu

√výstavba, rekonstrukce nebo navýšení kapacit u stávajících poskytovatelů SS 

Časový harmonogram

2012 - 2014

√pracovní schůzky s poskytovateli SS pro seniory

√Mapování potencionálních klientů a organizací ochotných ke spolupráci.

√Mapování vhodných objektů a prostor pro zřízení nebo navýšení kapacity, 

√Vytvoření návrhu projektu realizace služby, fi nanční analýzy služby

√Hledání fi nančních prostředků na realizaci

√Vytvoření rozpočtu projektu

√Výstavba, rekonstrukce nebo navýšení kapacit u spolupracujících poskytovatelů SS

Realizátoři a partneři √bude hledán vhodný poskytovatel služby

Předpokládaný počet 

klientů

√kapacita zařízení pro nepřizpůsobivé seniory 30 lůžek

√kapacita zařízení pro seniory se specifi ckou péčí 30 – 50 lůžek

Zdroje lidské / 

materiální / prostorové
know-how organizace, zřizovatele 

Předpokládané 

fi nanční náklady 
bude doplněno dle fi nanční analýzy a dle realizátora služby

Předpokládané zdroje

fi nancování 

√obce SO ORP ZNOJMO,

√město Znojmo, 

√dotace ze státního rozpočtu – MPSV ČR, JMK 

√organizace působící v sociální oblasti

Kritéria hodnocení 

√ realizátor projektu

√návrh projektu realizace služby

√ rozpočet služby

√kapacita služby

Rizika realizace 

opatření  

√nedostatek fi nancí

√obtížné zajištění lokality zařízení pro nepřizpůsobivé seniory



62

OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

Pojem osoba se zdravotním postižením je osoba, jejíž tělesné,

smyslové a nebo duševní schopnosti či duševní zdraví jsou od-

lišné od typického stavu pro odpovídající věk a lze oprávněně

předpokládat, že tento stav potrvá déle než 1 rok. Odlišnost 

od typického stavu pro odpovídající věk musí být takového dru-

hu či rozsahu, že obvykle způsobuje omezení nebo faktické zne-

možnění společenského uplatnění dané osoby. Je vhodné zmínit

i defi nici zdravotního postižení obsaženou v zákoně 108/2006 

Sb., o sociálních službách. Zdravotním postižením se podle §3

písmena g) tohoto zákona rozumí „postižení tělesné, mentální, 

duševní, smyslové nebo kombinované postižení, jehož dopady 

činí nebo mohou činit osobu závislou na pomoci jiné osoby“. 

Počty osob se zdravotním postižením (tělesné, mentální, smys-

lové, kombinované, duševní), které žijí ve správním obvodě ORP 

Znojmo, je možné odhadovat pouze nepřímo na základě různých 

indikátorů. Mezi ně patří např. počty uchazečů o zaměstnání se 

zdravotním postižením, kterých znojemský úřad práce v letech 

2009 a 2010 evidoval přibližně 950. Invalidní důchod pobíralo 

v roce 2009 v okrese Znojmo necelých 5000 osob. V roce 2009 

bylo v okrese Znojmo celkem 2646 držitelů průkazu zdravotně 

postižených, z toho 7% dětí. Nicméně u dětí se jednalo z 81% 

o vážná postižení s nutností průvodce (III. stupeň). 

Cílová skupina osoby se zdravotním postižením patří spolu s cí-

lovou skupinou senioři mezi nejčastější primární cílovou skupinu 

uživatelů sociálních služeb, které působí v regionu Znojemska. 

1. POPIS PRACOVNÍ SKUPINY

Skupina sdružuje osoby se zdravotním postižením (s tělesným, 

mentálním, zrakovým nebo sluchovým postižením, s kombino-

vanými vadami, nebo s chronickým duševním onemocněním)

bez věkového omezení, členy jejich rodin, pracovníky různých 

organizací pomáhajících lidem s postižením a všechny, kterým 

není osud těchto lidí lhostejný.

Skupina je otevřená všem výše zmíněným osobám, které se chtějí 

zapojit do Komunitního plánování. Práce ve skupině je zaměře-

na na potřeby cílové skupiny osob se zdravotním postižením.

Především se věnuje těm aktivitám, které zabraňují sociálnímu 

vyloučení. Hlavní činností je se soustředit na stávající sociální 

služby, zjišťování jejich potřebnosti, popřípadě poukázání vhod-

nosti přeměny na jinou požadovanou službu. Důraz je kladen 

na zajištění služeb, jejich fi nancování a rozvoj. Neustále se věnuje 

prioritám, které se doposud nepodařilo zrealizovat a jejichž po-

třebnost se ukazuje stále velmi aktuální.

Vhodným systémem práce se jeví společné setkávání členů 

v  různých zařízeních sociálních služeb. Na  schůzkách jsou 

rozděleny úkoly, probíhají diskuse a členové jsou informování 

o aktuálním dění procesu Komunitního plánování. Členové týmu 

spolupracují také formou e-mailové komunikace, která urychluje 

a zefektivňuje plnění úkolů.

Členové skupiny mohou využívat nabídku vzdělávání v oblasti 

Komunitního plánování či možnost supervize.

2. ZHODNOCENÍ PLNĚNÍ KP ZA OBDOBÍ 2007-2011

Pracovní skupina v měsíci lednu 2011 vyhodnotila naplnění 

jednotlivých priorit a opatření, které byly v plánu (2007-2010)

stanoveny. Výstupy z hodnocení jsou shrnuty ve 3. Monitorovací 

zprávě o realizaci Komunitního plánu sociálních služeb pro 

region Znojmo. V průběhu sestavování SPRSS na období 2012-

2014 bylo také zhodnoceno naplňování priorit komunitního 

plánu na rok 2011.

V rámci procesu KPSS se podařilo zajistit pravidelné setkávání 

pracovní skupiny OZP s hojnou a aktivní účastí a zájmem o da-

nou problematiku. Členové pracovní skupiny se aktivně zapojují 

do přípravy SPRSS a do všech souvisejících aktivit, které jsou 

v rámci procesu KPSS realizovány. Poskytovatelé v rámci činnosti

pracovní skupiny spolu navázali bližší spolupráci, došlo k pře-

dávání informací o vlastních aktivitách a lepšímu uspokojování 

požadavků klientů. 

Mimo vlastní práce na KPSS bylo velmi důležité setkávání růz-

ných poskytovatelů sociálních služeb a dalších organizací k jejich 

další spolupráci mezi sebou, informování o vlastních aktivitách, 

nabídce či programech. Mezi uživatele se tak dostaly zajímavé

informace z různých oblastí či nabídky akcí, kterých mohli ná-

sledně využívat.

V plánovacím období 2007-2010 bylo stanoveno 5 priorit. p y p

Priorita: Zvyšování kvalitní úrovně života osob se zdravot-

ním postižením

Tato priorita se zaměřovala na architektonické bariéry a bezbari-

érový svoz v rámci ORP Znojmo. Bezbariérovost je řešena v rámci 

odboru rozvoje a bezbariérový svoz nebyl z důvodu vysoké 

nákladovosti realizován.

Priorita: Sociální rehabilitace pro osoby se zdravotním po-

stižením

Cílem priority bylo zajistit zdravotní rehabilitaci pro děti a dospě-

lé osoby. Rehabilitace pro děti jsou zajišťovány v Dětském centru 

Znojmo a pro dospělé v rámci Nemocnice Znojmo a činnosti 

Svazu tělesně postižených.

Sociální rehabilitace dle zákona o sociálních službách §70 se 

z důvodu odstoupení realizátora nepodařilo zajistit. Potřeba 

nadále trvá a záměr se přesouvá do dalšího období.  

Priorita: Zajištění návaznosti sociálních služeb pro osoby 

s mentálním postižením

V rámci priority je vybudování chráněného bydlení ve městě 

Znojmě a Šanově. V obci Šanov bylo chráněné bydlení zřízeno 

organizací Zámek Břežany, p.o.  Potřeba chráněného bydlení 



63

ve Znojmě nadále trvá a realizace se přesouvá do dalšího období.

Priorita: Iniciace vzniku centra komplexních služeb pro oso-

by s mentálním, kombinovaným a zdravotním postižením

Zřízení rehabilitačního centra bylo sloučeno s prioritou sociální 

rehabilitace pro osoby se zdravotním postižením. 

Priorita: Zvyšování kvalitní úrovně života seniorů a osob se 

zdravotním postižením

Cílem priority bylo zajistit sociálně aktivizační služby pro cílovou 

skupinu, která byla naplněna a je realizována 3 organizacemi 

ve městě Znojmě poskytujícími tuto službu.

V plánovacím období na rok 2011 byly stanoveny 2 priority. p y y y p y

Priorita: Zkvalitňování péče o osoby se zdravotním postiže-

ním, s mentálním a kombinovaným postižením 

Také v roce 2011 byla potřeba chráněného bydlení ve městě 

Znojmě stále aktuální a ani v tomto roce se nepodařilo prioritu 

naplnit. Proto je převedena do následujícího období. Další potře-

bou je rozvoj rané péče pro děti s mentálním a kombinovaným 

postižením, která je na Znojemsku poskytována dvěma organi-

zacemi s kapacitou 7 uživatelských rodin.

Priorita: Podpora integrace osob se smyslovým postižením 

do společnosti a zkvalitňování péče

V rámci této priority došlo k navýšení kapacity Tyfl oCentra Brno, 

o.p.s. regionálního pracoviště Znojmo na 100 klientů a přemís-

tění služby do nových prostor. Potřeba rané péče pro osoby se 

smyslovým postižením je na Znojemsku stále aktuální a dané 

opatření se daří realizovat.  

3. VÝVOJOVÝ TREND NA OBDOBÍ LET 2012 – 2014

Sociální služby pro tuto cílovou skupinu jsou poskytovány 

v rovnoměrném zastoupení pobytovou formou a kombinací 

ambulantní a terénní formy. Obdobně jako u cílové skupiny se-

nioři lze sledovat nerovnoměrnou místní a typovou dostupnost 

sociálních služeb v městě Znojmě (případně nejbližším okolí) 

a ve venkovských lokalitách, kde převažují služby pobytových 

forem (zřizovatelem však obvykle není obec).

Struktura pomoci poskytované v rámci aktuálně dostupných 

sociálních služeb je u této cílové skupiny obdobná jako u seniorů 

a je zaměřena především na poskytování komplexu ubytovacích, 

stravovacích a sociálně-zdravotních služeb (i v tomto případě je 

zjevná souvislost s převažující pobytovou formou pomoci). Dru-

hým charakteristickým způsobem pomoci jsou aktivizační čin-

nosti, výchovné a vzdělávací činnosti a dále sociální poradenství.

Mezi absentující druhy sociálních služeb pro osoby s postižením 

na Znojemsku je možné na základě výstupů z analýz zařadit:

√Doplnění stávající struktury o sociální služby poskyto-

vané terénní nebo ambulantní formou – pečovatelská 

služba, denní stacionář, odlehčovací služby, aktivizačně-

rehabilitační služby), s důrazem na pokrytí venkovských 

lokalit těmito formami pomoci.

√Jako dominantní vystupuje požadavek na zbudování 

chráněného bydlení, popř. specifi ckého chráněného

bydlení pro osoby s handicapem v seniorském věku 

a naopak i dospívající klienty.

√Za absentující jsou považovány také aktivizační služby 

pro dospělé osoby s postižením, případně doplnění 

struktury služeb o možnosti volnočasových aktivit.

√Mezi návrhy na pomezí potenciálu sociálních služeb je 

vybudování sociálněpedagogického centra, kde by rodi-

če či pečující nacházeli systematické komplexní informa-

ce o charakteru postižení a možnostech pomoci.

Protože nastavený systém práce v uplynulém roce se nám vel-

mi osvědčil, budeme v tomto trendu pokračovat i nadále. To 

znamená pravidelné setkávání skupin podle potřeby, e-mailová 

komunikace, úkolování členů Pracovní skupiny. Stanovování 

priorit na další období, monitoring a plnění stávajících. Velmi dů-

ležitou činností shledáváme v podpoře současných potřebných 

služeb. Budeme pokračovat v práci na propagaci KPSS, v účasti 

na konferencích, na Dni sociálních služeb.

4. SOCIÁLNÍ SLUŽBY POSKYTOVANÉ OZP NA ZNOJEMSKU

V rámci cílových skupin jsou registrovány a poskytovány následující služby:

§37 Odborné sociální poradenství

§39 Osobní asistence

§40 Pečovatelská služba

§42 Průvodcovské a předčitatelské služby

§44 Odlehčovací služby

§45 Centra denních služeb

§46 Denní stacionář

§48 Domovy pro osoby se zdravotním postižením

§50 Domovy se zvláštním režimem

§51 Chráněné bydlení

§54 Raná péče

§66  Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravot-

ním postižením

§67 Sociálně terapeutické dílny

§70 Sociální rehabilitace



64

5. SEZNAM ORGANIZACÍ POSKYTUJÍCÍ SS PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

CSS Znojmo, p.o.

Domov důchodců Břežany, p.o.

Domov pro seniory Šanov

Oblastní charita Znojmo

Oblastní charita Třebíč

Svaz tělesně postižených v České republice, o.s.

Středisko rané péče TamTam

Středisko rané péče SPRP Brno

Tyfl oCentrum Brno, o.p.s. – pracoviště Znojmo

Zámek Břežany, p.o.

6. ZDROJE PRO URČENÍ PRIORIT A OPATŘENÍ

Při mapování potřeb a zpracování priorit a opatření vycházela

pracovní skupina z těchto informačních zdrojů:

√Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

√Zápisy z jednání pracovních skupin

√Zápisy z jednání organizačních skupin

√Registr poskytovatelů sociálních služeb MPSV

√Komunitní plán sociálních služeb pro region Znojmo 

na období let 2007 – 2010

√3. monitorovací zpráva o realizaci Komunitního plánu 

sociálních služeb pro region Znojmo 

za rok 2010

√Socio-demografi cká analýza Znojemska, vypracovala: 

Masarykova univerzita Brno, fakulta sociálních studií se 

sídlem v Brně, Joštova 10, 602 00 Brno

√Analýza poskytovatelů sociálních služeb Znojemska, 

vypracovala: Masarykova univerzita Brno, fakulta sociál-

ních studií se sídlem v Brně, Joštova 10, 602 00 Brno

√Analýza zadavatelů (představitelů obcí) sociálních slu-

žeb Znojemska, vypracovala: Masarykova univerzita 

Brno, fakulta sociálních studií se sídlem v Brně, Joštova 

10, 602 00 Brno

√Analýza potřeb uživatelů v oblasti poskytování sociál-

ních služeb na území Jihomoravského kraje při realizaci 

projektu ,,Podpora plánování rozvoje sociálních služeb 

v Jihomoravském kraji“, vypracováno pro správní obvod 

s rozšířenou působností Znojmo, vypracoval: AUGUR 

Consulting s.r.o., Vinařská 5/A1, 603 00 Brno

7. PRIORITY PRACOVNÍ SKUPINY 2012-2014 

Priorita 3. Podpora sociálního začleňování osob se zdravot-

ním postižením 

Opatření 3.1. Poskytování služby sociální rehabilitace pro lidi se 

zdravotním postižením se zaměřením na jejich integraci v pra-

covní oblasti 

Opatření 3.2. Zajištění poskytování služby osobní asistence

ve venkovských lokalitách Znojemska do roku 2014

Opatření 3.3. Zřízení denního stacionáře pro osoby s mentálním 

postižením / s kombinovanými vadami /

Priorita 4. Vytvoření systému spolupráce poskytovatelů 

rané péče

Opatření 4.1. Navázání spolupráce s dalšími institucemi a zvyšo-

vání informovanosti o službě raná péče

Priorita 5. Zajištění návaznosti sociálních služeb pro osoby 

s mentálním postižením,  kombinovanými vadami a dušev-

ním onemocněním ve znojemském regionu v oblasti bydlení

Opatření 5.1. Zřízení chráněného bydlení pro osoby s mentálním 

postižením a kombinovanými vadami v souladu se stávajícím

trendem ubytovacích zařízení



65

OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Priorita 3.               Podpora sociálního začleňování osob se zdravotním postižením 

Zdůvodnění priority

Znojmo disponuje pouze 16 službami s cílovou skupinou osoby se zdravotním postižením. Velká část 

osob v nepříznivé sociální situaci (nezaměstnanost, fi nanční situace, nedostatek sociálních kontaktů 

apod). jsou lidé se zdravotním postižením.

Mezi absentující druhy sociálních služeb pro osoby s postižením na Znojemsku je možné na základě 

výstupů z analýz zařadit doplnění stávající struktury o sociální služby poskytované terénní nebo am-

bulantní formou s důrazem na pokrytí venkovských lokalit těmito formami pomoci. K absentujícím 

službám v celém regionu patří také tlumočnické služby pro osoby se sluchovým postižením. Cílem je 

zaměřit se na služby následné péče.

Obce na Znojemsku mají zájem o podporu osob se zdravotním postižením, nejzávažnější problémy 

vidí v oblasti sociální (zejm. nezaměstnanost) a fi nanční.

Z pohledu lidí se zdravotním postižením, poskytovatelů sociálních služeb, institucí ad. je vnímána 

absence služby sociální rehabilitace pro osoby se zdravotním postižením, vedle sociálně-aktivizačních 

služeb, podporujících osamostatňování a rozvoj dovedností potřebných pro běžný život ve společ-

nosti. Chybí také formy podporovaného zaměstnávání osob z této cílové skupiny.  Jako problém je 

vnímána také nedostatečná vzájemná spolupráce poskytovatelů služeb.

Priorita je v souladu s výsledky Analýzy potřeb uživatelů SS (Augur Consulting, s.r.o.).

Opatření 3.1.
Poskytování služby sociální rehabilitace pro lidi se zdravotním postižením se zaměřením na je-

jich integraci v pracovní oblasti 

Popis opatření

a zdůvodnění

V letech 2012 – 2014 bude ve městě Znojmě zřízena služba sociální rehabilitace, která doplní současné 

poskytované služby o oblast podpory zaměstnání, vzdělávání, aktivní trávení volného času ad.  

Služba bude určena pro osoby s mentálním, smyslovým postižením, tělesným, duševním onemocně-

ním, s civilizačními nemocemi, případně jejich kombinací.

Na Znojemsku je přibližně 4800 poživatelů invalidního důchodu. Vzhledem k různé míře postižení 

a možnosti integrace do společnosti je třeba odečíst od těchto počtů osoby, které nemají dostatečný 

potenciál pro rozvoj dovedností, schopností a znalostí, pro zvýšení svého uplatnění ve společnosti 

(získání zaměstnání, doplnění vzdělání, zvýšení samostatnosti bydlení) – cca 750 osob, které jsou drži-

teli vyššího stupně průkazu mimořádných výhod. Na Úřadě práce ve Znojmě je celkem registrováno 

přibližně 950 osob se zdravotním postižením. K tomuto počtu je třeba přičíst osoby se zdravotním 

postižením neregistrované na úřadu práce – o nich data nejsou k dispozici. Zájem o službu se tedy

předpokládá až u 2000 - 3000 osob se zdravotním postižením. 

Službu sociální rehabilitace zajistí ve městě Znojmě organizace Liga Vozíčkářů a tato služba bude 

navazující službou pro klienty služby Ateliéru Samuel, Denního stacionáře sv. Damiána, služeb Svazu 

tělesně postižených a připravovaného Chráněného bydlení. Klientům tak bude umožněn rozvoj dal-

ších dovedností a větší osamostatnění se.

Obsahem služby sociální rehabilitace budou tyto aktivity:

√ Individuální konzultace - Podpora OZP při uplatnění na trhu práce, vč. nácviku dovedností a asi-

stence na jednáních a pracovišti (pravidelná setkání pracovníka s klientem cca 1x za 1-2 týdny)

√Workshopy, tj. skupinová neformální setkání na témata související s běžným životem (cca 4x ročně)

√PC kurzy, rekvalifi kace rozvíjející počítačovou gramotnost (cca 3x ročně)

√PC klub, tj. přístup k počítači s internetem a rozvoj schopnosti vyhledávat informace a pracovat 

dále s nimi (každý týden cca 2 hodiny, přítomen bude lektor)

Dopad na cílovou 

skupinu

√ lidé s postižením – tělesným, smyslovým, mentálním, duševním onemocněním a civilizační nemo-

cemi, případně jejich kombinací (dále jen osoby se zdravotním postižením-OZP). 

√věková hranice lidí, kterým bude služba poskytována: 16 – 80 let.

√ rozvoj dovedností potřebných pro běžný život,

√zvětšení šancí na získání vhodného zaměstnání či bydlení,

√zvýšení kvalifi kace,

√zvýšení počítačové gramotnosti,

√umožnění aktivního trávení volného času ve společnosti,

√ rozvoj schopností vyhledávat informace a pracovat s nimi.



66

AKTIVITY

√koncepce a registrace sociální služby – sociální rehabilitace

√výběr vhodných prostor a pracovníků, nákup potřebného vybavení

√propagace nově koncipované služby a navázání spolupráce při zajišťování informovanosti a účasti 

cílové skupiny

√poskytování aktivit v registrované sociální službě

Časový harmonogram

2012:

√ leden – červen 2012: koncepce sociální služby

√červen 2012: registrace sociální služby

√červenec – říjen 2012: výběr vhodných prostor

√ listopad – prosinec 2012: výběr vhodných pracovníků

2013

√ leden 2013: nákup potřebného vybavení

√únor 2013: propagace nově koncipované služby a navázání spolupráce při zajišťování informovanosti 

a účasti cílové skupiny

√březen 2013 – prosinec 2014 (a dále ve stávající nebo rozšířené podobě): poskytování aktivit v re-

gistrované službě

√květen 2013: vyhodnocení počátečního období poskytování služby (na základě zpětných vazeb, 

dotazníků a revizí individuálních plánů klientů) a aktualizace metodik a procesů v rámci poskytování 

služby a spolupráce s ostatními subjekty

√červen 2013: rozhodnutí o rozšíření služby o kapacitu stávajících aktivit a nové aktivity, sestavení 

aktualizovaného rozpočtu, změna registrace sociální služby

2014

√poskytování služby 

Realizátoři a partneři

Realizátor: Liga Vozíčkářů 

Partneři: Město Znojmo, Úřad práce ČR - Kontaktní pracoviště Znojmo, Oblastní charita Znojmo - So-

ciální rehabilitace - Ateliér Samuel, STP Znojmo

Předpokládaný počet 

klientů

Roční kapacita služby je stanovena na 163 uživatelů aktivit (60 Individuální konzultace + 21 PC kurzy 

+ 50 PC klub + 32 workshopy).

Předpokládaný počet klientů je 150 za rok.

Zdroje lidské /

materiální / prostorové

Prostory: Zázemí: kancelář, WC, (elektřina, voda, osvětlení, vytápění)

Lidské zdroje

√Sociální pracovník (1,0) – vedoucí služby, Pracovník v sociálních službách (1,0)

√Lektor kurzů a workshopů (1x DPP), Supervizor (1x DPP)

Předpokládané fi nanční 

náklady 

1 220 000,- Kč / rok

√Mzdové náklady: 670 000,- Kč

√Nákup vybavení, spotřeba materiálu: 330 000,- Kč

√Pronájem a služby spojené s nájmem: 220 000,- Kč

Popř. cca 500 000,- Kč navíc při realizaci rozšíření služby (je plánováno zvážení rozšíření o kapacitu 

stávajících aktivit a nové aktivity

Náklady na realizaci opatření:

celkové náklady předpoklad město Znojmo

2012 1.220.000,- 0

2013

1.120.000,-

+ cca 250 000,- Kč navíc při realizaci rozšířené č

služby *

224.000,-

(při realizaci rozšířené služby: 

274 000,-)*

2014

1.120.000,-

+ cca 500 000,- Kč navíc při realizaci rozšířené 

služby *

224.000,-

(při realizaci rozšířené služby: 

324 000,-) *

celkem

3.660.000,- 

(+ 750 000,- Kč navíc při realizaci rozšířené 

služby (celkem 4 210 000) *

448.000,-

 (při realizaci rozšířené služby: 

598 000, -)*

* - částka za rozšíření služby souvisí s popisem v harmonogramu s obdobím června 2013, kdy by se 

služba rozšiřovala o další aktivity



67

Předpokládané zdroje

fi nancování 

√ESF, OPLZZ (částečně při koncipování a zajišťování návaznosti)

√MPSV (dotace na sociální služby)

√Jihomoravský kraj (dotace na sociální služby)

√Město Znojmo (dotace na sociální služby)

√granty nadačních fondů, dary

Kritéria hodnocení 

√zavedení služby

√ registrace služby 

√počet pracovníků

√počet klientů, kterým se díky spolupráci v rámci individuálních konzultací podařilo nalézt zaměst-

nání nebo brigádu,

√počet klientů, kteří získali a sdíleli zkušenosti z oblastí souvisejících s běžným životem na neformál-

ních setkání (workshopů)

√počet klientů, kteří se naučili v rámci PC kurzů pracovat na počítači

√počet klientů, kteří docházejí na PC klub 

Rizika realizace opatření  

√ růst nezaměstnanosti a tím nedostačující kapacita služby

√nedostatek fi nancí na realizaci služby v potřebném rozsahu

√malý zájem zaměstnavatelů zaměstnávat osoby se zdravotním postižením 

Opatření 3.2.
Zajištění poskytování služby osobní asistence ve venkovských lokalitách Znojemska do roku 

2014

Popis opatření 

a zdůvodnění

Osobní asistenci poskytuje ve Znojmě a okolí pouze jedna organizace a to Oblastní charita Znojmo. 

V roce 2010 poskytovala službu 10 uživatelům žijícím mimo Znojmo.

Poskytování služby v odlehlých lokalitách je komplikováno a ztěžováno tím, že služba nemá k dispo-

zici automobily na přepravu pracovníků k uživatelům. Chybí tak možnost rychlé přepravy pracovnic 

do vzdálenějších lokalit. Dopravní obslužnost (autobusové či vlakové spoje) do vzdálených lokalit je 

nedostačující a brání tak službě pružně reagovat na potřeby uživatelů či ji velmi ztěžují koordinaci 

služby. Uživatelé většinou žádají službu v brzkých ranních a pozdních večerních hodinách, včetně 

víkendů a svátků. 

Clem opatření je reagovat na poptávku ve venkovských lokalitách Znojemska nákupem osobních 

automobilů a příjmem pracovníků. 

Budou zaměstnáni 4 pracovníci, kteří budou poskytovat uživatelům osobní asistenci a zakoupeny 

2 osobní automobily k dopravě zaměstnanců k uživatelům bydlícím ve vzdálených venkovských 

lokalitách. 

Jeden z těchto automobilů bude uzpůsoben k přepravě lidí upoutaných na invalidní vozík. 

U služby dojde k navýšení stávající kapacity z 28 na 38 uživatelů a to do konce roku 2014.

Dopad na cílovou

skupinu

√uspokojení poptávky uživatelů po poskytování služby ve venkovských lokalitách 

√zamezení diskriminace zájemců o službu ve venkovských lokalitách – budou mít stejné možnosti 

jako zájemci ze Znojma.

√odlehčení rodině v péči o osobu se ZP - pečující osoba tak může být zaměstnána, využívat volno-

časové aktivity, vzdělávat se, vyřídit si své osobní záležitosti apod. 

√existence možnosti výběru mezi terénní a pobytovou formou sociální služby – uživatel bude mít 

možnost volby, zda bude chtít zůstat ve svém domácím prostředí nebo zda zvolí pobytovou službu 

√zlepšení informovanosti o sociálních službách 

√doprava osob s postižením např. k lékaři, na úřady, do školy apod.

AKTIVITY

Informování potencionálních uživatelů o nabízené sociální službě – cílená propagace služby.

Zajišťování fi nančních prostředků k realizaci priority.

Zakoupení automobilů k zajištění dopravy pracovníků k uživatelům.

Příjem nových pracovníků k zajištění péče + vzdělávání.

Poskytování osobní asistence uživatelům.

Zpětná vazba od uživatelů

Časový harmonogram

Rok 2012 – propagace služby, zajišťování fi nančních zdrojů.

Rok 2013 - propagace, zajišťování fi nančních zdrojů, nákup automobilů, příjem nových pracovníků, 

vzdělávání pracovníků, poskytování služby.

Rok 2014 – poskytování služby, vzdělávání pracovníků, zajišťování fi nančních zdrojů, zpětná vazba 

od klientů.



68

Realizátoři a partneři

Oblastní charita Znojmo-Osobní asistence Znojmo. 

Partneři: obecní úřady Znojemského regionu, školy a školská zařízení i ostatní subjekty působící 

v regionu.

Předpokládaný počet 

klientů
Předpokládaný celkový počet uživatelů ve venkovských lokalitách je 10 osob

Zdroje lidské /

materiální / prostorové

Pracovníci zařízení Osobní asistence Znojmo a jeho zázemí, materiální vybavení a dlouholeté zkuše-

nosti s poskytováním služby.

Předpokládané fi nanční 

náklady 

Rok 2012

30 000 Kč – propagace; 

270 000 Kč – mzdové náklady koordinátora služby; 

50 000 Kč – náklady na služby (energie, nájemné, telefony, vzdělávání).

Rok 2013

10 000 Kč – propagace; 

270 000 Kč – mzdové náklady koordinátora služby 

+ 720 000 Kč - mzdové náklady 4 nových pracovníků; 

750 000 Kč - náklady na nákup automobilů (nákup jednoho automobilu s rampou na přepravu osob 

na vozíku a pracovnic k uživatelům a jednoho automobilu na přepravu pracovnic k uživatelům); 

100 000 Kč - provoz automobilů; 

150 000 Kč - náklady na služby (nájemné, energie, vzdělávání, opravy a udržování, telefony).

Rok 2014

270 000 Kč - mzdové náklady koordinátora služby; 

720 000 Kč – mzdové náklady pracovníků;

100 000 Kč provoz automobilů; 

150 000 Kč - náklady na služby (nájemné, energie, vzdělávání, opravy a udržování, telefony); 

Náklady na realizaci opatření:

celkové náklady předpoklad obcí SO ORP 

rok 2012 350.000,- 87.500,-

rok 2013 2.000.000,- 500.000,-

rok 2014 1.240.000,- 322.500,-

celkem 3.590.000,- 910.000,-

Předpokládané zdroje 

fi nancování 
Platby uživatelů, MPSV, JMK, obce, nadace, sponzorské dary.

Kritéria hodnocení 

√počet nových uživatelů služby žijících a využívajících službu mimo město Znojmo.

√spolupracující organizace

√zpětná vazba od uživatelů služby

Rizika realizace opatření  √nepodaří se zajistit fi nancování aktivit.

Opatření 3.3. Zřízení denního stacionáře pro osoby s mentálním postižením / s kombinovanými vadami /

Popis opatření

a zdůvodnění

Chybějící ambulantní sociální služba vznikne na  základě  již provedené analýzy poptávky v regionu 

Hrušovansko a Miroslavsko.

Cílem je poskytnout každému uživateli podle jeho přání a možností takové služby, které vedou ke zlep-

šení kvality života člověka s postižením a podpoře jeho rodiny, dát možnost navázat sociální kontakty 

mimo domov, poskytovat podporu v oblasti sociální a výchovně vzdělávací, za účelem dosáhnout co 

nevyšší míry nezávislosti na pomoci okolí v běžném životě.

Dopad na cílovou 

skupinu

√uspokojení poptávky uživatelů po službě v mikroregionu Hrušovansko a Miroslavsko

√odlehčení rodině v péči o osobu se ZP 

√ rozvoj dovedností potřebných pro běžný život

√využití stávající kapacity  DOZP

AKTIVITY

√zpracování infoletáku poptávky po službě a rozeslání / okolní OÚ, lékaři, škola/, vyhodnocení potřeb

√příprava a vybavení vhodných prostor

√zpracování standardů a metodik pro službu

√provedení výběrového řízení na obsazení míst vychovatelů

√příprava podkladů pro registraci služby



69

Časový harmonogram

r.2011 – analýza potřeb

r.2012 –  příprava prostor, standardů a metodik pro službu

√  zajištění personálního obsazení

√  registrace služby

r.2013 – zahájení poskytování služby

Realizátoři a partneři Zámek Břežany p.o.

Předpokládaný počet 

klientů

5 -10 klientů, věková struktura  6 – 35 let

/ v současné době  je v evidenci již 6 zájemců o službu/

Zdroje lidské / 

materiální / prostorové

Prostory: stávající prostory terapií

Lidské zdroje: vychovatel / 3 osoby/

Předpokládané fi nanční 

náklady 

1,4 milionů Kč ročně

Osobní náklady – 1,2 mil Kč

Materiálové náklady – 0,15 mil Kč

Ostatní náklady a služby – 0,05 mil Kč

Předpokládané zdroje

fi nancování 

50 % MPSV

30 % Uživatelé

20 % KÚ JMK

Kritéria hodnocení 

√počet uživatelů služby

√počet pracovních míst

√zpětná vazba

Rizika realizace opatření  √nedostatek fi nančních prostředků

Priorita 4.               Vytvoření systému spolupráce poskytovatelů rané péče

Zdůvodnění priority

Narození dítěte s postižením přináší pro rodinu velké nároky po stránce fyzické a psychické. U rodin 

vzniká potřeba jistoty a bezpečí, vědomí, kam se obrátit, která instituce může v danou chvíli poskyt-

nout potřebné informace, vedení, podporu. Informovanost o nabídce služby rané péče na Znojemsku 

je stále nedostačující.

Opatření 4.1. Navázání spolupráce s dalšími institucemi a zvyšování informovanosti o službě raná péče

Popis opatření

a zdůvodnění

Cílem opatření je vytvoření systému vzájemné spolupráce poskytovatelů rané péče, kteří mají sídlo 

mimo region Znojmo, ale zajišťují služby také na Znojemsku.

Dojde k propojení informací o formách pomoci a podpory pro rodiny s dětmi s postižením ze strany 

služeb rané péče a institucí, které budou osloveny ke spolupráci (lékaři, sociální odbory, pedagogické 

instituce). 

Vytvoří se systém spolupráce pro rodiny s dětmi s postižením.

Pořádány budou odborné semináře k důležitosti rané péče, šíření propagačních materiálů rané péče, 

předávání informací mezi poskytovateli rané péče.

Dopad na cílovou

skupinu

Rodiny s dětmi budou bezprostředně po zjištění problémového vývoje dítěte informováni o možnos-

tech podpory a provázení v náročné životní situaci. Zabrání se vzniku druhotného postižení a vytvoří 

se předpoklady pro maximální rozvoj dítěte.

AKTIVITY + časový 

harmonogram

2012 – Analýza poskytovatelů rané péče na Znojemsku - jejich potřeb spolupráce a informovanosti 

o službě.

√  Analýza možných spolupracujících institucí a analýza forem spolupráce.

√  Vytvoření metodiky předávání informací a spolupráce

√  Zmapování potencionálních uživatelů rané péče

2013 – Oslovení spolupracujících organizací, uspořádání odborného semináře, besedy – 2x ročně

2014 – Realizace systému spolupráce a včasná informovanost rodin

√  2 x ročně odborný seminář

√  hodnocení systému spolupráce



70

Realizátoři a partneři

Realizátoři: 

DCHB – Oblastní charita Třebíč – Středisko rané péče Třebíč

Středisko rané péče SPRP Brno

Středisko rané péče Tamtam Olomouc

Partneři:

Poskytovatelé sociálních služeb

MěÚ Znojmo

Lékaři a další instituce

Předpokládaný počet 

klientů

√  oslovené spolupracující organizace a instituce

√  noví klienti, kteří budou díky spolupráci získáni – předpoklad 20

Zdroje

lidské / materiální / 

prostorové

Při realizaci opatření bude využito stávajících lidských zdrojů. Bude třeba zajistit prostorové zdroje 

k uspořádání semináře – pronájem, nové materiální zdroje k vytvoření aktuálních propagačních 

materiálů.

Předpokládané fi nanční 

náklady 

celkové náklady město Znojmo

rok 2012 1.000,- Kč 0

rok 2013 5.000,- Kč 1.250,-

rok 2014 5.000,- Kč 1.250,-

celkem 11.000,- Kč 2.500,- Kč

V celkových nákladech jsou zahrnuty náklady na vytvoření metodiky, tisk propagačních materiálů 

seminářů a besedy, odborné vedení seminářů – lektorné.

Předpokládané zdroje 

fi nancování 

√  50 % MPSV.

√  27 % Jihomoravský kraj

√  23 % Město Znojmo.

Kritéria hodnocení 

√  Počet uživatelských rodin rané péče.

√  Počet spolupracujících institucí.

√  Uspořádaný seminář (konference).

Rizika realizace opatření  
√  nezájem o spolupráci

√  nedostatek fi nančních prostředků

Priorita 5.              
Zajištění návaznosti sociálních služeb pro osoby s mentálním postižením,  kombinovanými 

vadami a duševním onemocněním ve znojemském regionu v oblasti bydlení

Zdůvodnění priority

Umožnění bydlení v domku rodinného typu, které se velkou měrou přibližuje bydlení v přirozeném 

prostředí. 

Z analýz pro plánování rozvoje sociálních služeb Znojemska a analýzy uživatelů SS vyplývá, že „mezi 

absentující druhy sociálních služeb pro osoby s postižením na Znojemsku“ jako dominantní vystupuje 

požadavek na zbudování chráněného bydlení, popř. specifi ckého chráněného bydlení pro osoby 

s handicapem v seniorském věku a dospívající klienty.  

Tato potřeba chráněného bydlení je velmi potřebná i pro osoby s duševním onemocněním, ta 

ve znojemském regionu naprosto chybí. Celkově služba chráněného bydlení pro osoby se zdravotním 

postižením je v regionu nedostatečně zajištěná, ve většině případů je součástí místních pobytových 

zařízení pro jejich stávající uživatele. Jako následná služba současných sociálních služeb je chráněné 

bydlení nezastoupené.

Priorita je v souladu s výsledky Analýzy potřeb uživatelů sociálních služeb – viz Střednědobý plán 

rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji na období 2012 – 2014.

Opatření 5.1.
Zřízení chráněného bydlení pro osoby s mentálním postižením a kombinovanými vadami v sou-

ladu se stávajícím trendem ubytovacích zařízení

Popis opatření

a zdůvodnění

Cílem opatření je zajištění výstavby přízemního domku k bydlení s předpokládanou kapacitou 10 

uživatelů a následného poskytování služby chráněného bydlení dle zákona o sociálních službách.

Ve službě bude klientům zajištěna podpora asistentů směřující v co nejvyšší míře k samostatnosti 

uživatelů.

Dům bude stát na Přímětické ulici ve městě Znojmě, bude součásti běžné zástavby, tak jak to odpovídá 

současným evropským trendům. Uživatelé budou odtud odjíždět do ambulantních zařízení, práce 

apod. Každý uživatel bude žít ve vlastním pokoji, společně bude moci využívat kuchyni s obývacím 

pokojem. 



71

Toto opatření je odpovědí na požadavky uživatelů viz. Analýza uživatelů, kdy rodiny, které pečují 

o postižené potomky, do svých dětí investovali spoustu času a energie. Rodiče často podstoupili velké 

osobní oběti, proto je pro ně tak nemyslitelné, že by jejich potomci nakonec stejně skončili v ústavní 

péči. „Člověk mu věnuje takové energie a kdyby skončil v ústavu, tak by se většina toho ztratila. Byla by to 

promarněná energie.“  

V chráněném bydlení uživatelé uplatňují své schopnosti v péči o vlastní osobu s potřebnou podporou.

Požadavek chráněného bydlení pro osoby se zdravotním postižením se prolíná již od 1.KPSS(od roku 

2005), o čemž vypovídají všechny uskutečněné výzkumy a analýzy komunitního plánování mezi prv-

ními VÝZKUMNÁ ZPRÁVA ANALÝZA POTŘEB UŽIVATELŮ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB pro region Znojmo 2007 

a následně již zmiňované výzkumy výše. 

V evidenci je 5 žádostí o ubytování v chráněném bydlení. Zbývající kapacita bude naplněna klienty ze 

stávajících sociálních služeb, které jsou ve městě Znojmě této cílové skupině poskytovány.

Dopad na cílovou 

skupinu

Chráněné bydlení umožní 10 lidem s postižením začlenit se do běžného života v téměř přirozeném 

sociálním prostředí a jejich osamostatnění

AKTIVITY + časový 

harmonogram 

Druhá polovina roku 2011 - Zajištění fi nancování

První polovina roku 2012, 2013 - Výstavba budovy (příprava projektu, výběrové řízení na stavební 

fi rmu, stavba)

2014 - Zajištění kvalifi kovaného personálu (osobní asistenti) – úvazek 8,8

2014 - Vybavení domu

2014 - Zahájení provozu

Realizátoři a partneři
Realizátor: Diecézní charita Brno - Oblastní charita Znojmo

Partneři: MěÚ Znojmo

Předpokládaný počet 

klientů
10

Zdroje lidské / 

materiální / prostorové

Oblastní charita Znojmo

MěÚ Znojmo

Předpokládané fi nanční 

náklady 

Výstavba budovy 2012 - 2013:

14.773.000,- Kč

Provoz chráněného bydlení od roku 2014:

3 850 000 Kč/rok  včetně mzdových nákladů 1 950 000 Kč; 8,8 zaměstnanců

celkové náklady předpoklad město Znojmo

2012
14.773.000,- Kč 1 000 000 Kč

2013

2014 3 850 000Kč 355 000 Kč

celkem 18 623 000 Kč 1 355 000 Kč

Předpokládané zdroje

fi nancování 

Výstavba:

JmK, EU – struktuální fondy, MěÚ Znojmo

Provoz na rok :

MPSV-1 925 000, JmK-600 000, MěÚ Zn-355 000, uživatelé-890 000, dary-80 000

Kritéria hodnocení 

√  výstavba objektu

√  kolaudace

√  registrace služby

√  počet ubytovaných uživatelů

√  zpětná vazba od uživatelů

Rizika realizace opatření  √  nedostatek fi nančních prostředků 



72

DĚTI, MLÁDEŽ, RODINA

Rodina je z hlediska socializace je nejvýznamnější součástí 

společenské mikrostruktury, která provází člověka nebo se ho

aspoň nějak dotýká ve všech fázích jeho života. Z tohoto hle-

diska možno chápat rodinu jako malou primární společenskou 

skupinu, založenou na svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu

rodičů a dětí či vztahu jej substituujícím (osvojení), na společné 

domácnosti, jejíž členové plní společensky určené a uznané role 

vyplývající ze soužití, a na souhrnu funkcí, jež podmiňují existenci 

tohoto společenství a dávají mu vlastní význam ve vztahu k je-

dincům i k celé společnosti.

Na Znojemsku se v roce 2009 narodilo 1046 dětí z toho 59 %

v manželství a 41 % mimo manželství (v JMK je to 66 % v man-

želství a 34 % mimo). 15% znojemské populace tvořily 15leté

a mladší děti. Obcí s vyšším podílem dětí - kolem 20 % - bylo 

na Znojemsku pouze 6. 

V roce 2009 OSPOD při MěÚ Znojmo zaevidoval 395 nových ro-

din, se kterými byla navázána spolupráce a v roce 2010 jich bylo 

zaevidováno 364. Ke konci roku 2009 pak bylo celkem evidováno 

3 296 „živých“ případů. Z toho u 65 dětí byl nad jejich výchovou 

stanoven soudem či obecním úřadem dohled. V roce 2010 byl 

dohled ustanoven u 61 dětí.

Rodina má pro dítě nezastupitelný význam. Výzkumy rodiny, 

započaté během Mezinárodního roku rodiny 1994, mj. potvr-

dily, že v rodinách v posledních čtyřech letech výrazně ubylo 

společného času, a to zejména v rodinách s dětmi, kde úbytek 

času trápí 60 % rodičů. Mnoha rodičům - podobně jako je tomu 

ve sféře partnerských vztahů - chybí potřebná kognitivní výbava 

a komunikační dovednosti, jež by jim usnadnily smysluplné 

a oboustranně radostné trávení společného času s dětmi. O to 

naléhavěji zaznívá Helusovo memento, že „ohrožené dítě po-

tenciálně ohrožuje svět - může z něho totiž vyrůst člověk, který 

nejenže se nebude podílet na stavbě tohoto světa, protože se 

tomu nenaučil, ale který bude jeho zkázou, protože ho nenávidí 

za všechny křivdy, které mu způsobil“.

1. POPIS PRACOVNÍ SKUPINY 

Skupina sdružuje pracovníky různých organizací, které pracují 

s rodinou, dětmi a mládeží dále pak osoby, kterým záleží na tom, 

kam se budou sociální služby pro tuto cílovou skupinu ubírat.

Sociální služby pomáhají rodinám s dětmi v nepříznivé životní 

situaci, tato pomoc vychází z potřeb rodiny a vede ke zlepšení 

kvality života rodičů a dětí.

Práce ve skupině je zaměřena na potřeby cílové skupiny. Pře-

devším se věnujeme těm aktivitám, které zabraňují sociálnímu 

vyloučení. Hlavní činností je plánování sociálních služeb tak, 

aby co nejvíce odpovídali potřebám rodin s dětmi. Pracovní-

kům sociálních služeb záleží na tom, aby co nejvíce naplňovali 

potřeby uživatelů. Proto se schází a společně pracují na zlepšení 

poskytování služeb.

2. ZHODNOCENÍ PLNĚNÍ KP ZA OBDOBÍ 2007 - 2011

Pracovní skupina provedla zhodnocení Komunitního plánu SS 

2007-2010 a Komunitního plánu SS na rok 2011. Cílem pracovní 

skupiny je podporovat vzájemnou spolupráci. 

V plánovacím období 2007-2010 byly stanoveny 3 priority p y y y p y

Priorita: Zajištění nízkoprahového centra pro děti a mládež 

ve městě Znojmě 

Opatření: Zřízení nízkoprahového centra pro děti a mládež 

ve městě ve Znojmě – Byl nalezen vhodný realizátor služby 

a vhodné prostory pro poskytování služby. Služba je poskyto-

vána ve mstě Znojmě od roku 2009 Oblastní charitou Znojmo. 

Opatření: Zavedení sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

dle §65 z.č.108/2006 Sb. Službu se podařilo zaregistrovat v roce 

2008 a je poskytována Oblastní charitou Znojmo.

Priorita: Pomoc osobám v krizi

V rámci této priority bylo cílem modernizovat linku naděje a za-

jistit také elektronické poradenství. Z důvodu nevyužívání této 

služby bylo poskytování Linky důvěry zastaveno. Dané služby 

jsou zajišťovány prostřednictvím Oblastní charity Znojmo.

Priorita: Prevence kriminality – podpora využití volného 

času mládeže od 12 let

V rámci prevence kriminality byla věnovaná pozornost na využití 

volného času mládeže od 12 let a na vybudování dětských hřišť. 

Po zhodnocení KPSS byla realizace opatření převedena na od-

bor rozvoje a v roce 2008 se realizovala streetová plocha pro 

mládež - skate bazén z dotační podpory Ministerstva vnitra ČR. 

V roce 2010 dále pak víceúčelové hřiště pro provozování násle-

dujících sportů: házená, malá kopaná, fl orbal, basketbal, volejbal 

a nohejbal, a to z dotační podpory Fondu regionálního rozvoje 

IOP. Dalším projektem plánovaným v tomto roce je vybudování 

„Streetové plochy pro mládež a dětské hřiště“ v areálu základní 

školy v Příměticích, v rámci kterého se zrealizuje in-line dráha. 

V plánovacím období na rok 2011 byly stanoveny 2 priority. p y y y p y

Priorita: Rozvoj a podpora služeb sociální prevence pro děti 

a mládež 

Cílem bylo rozšířit služby NZDM klubu Coolna ve Znojmě o te-

rénní sociální práci pro dospívající a mladé dospělé. Což je napl-

ňováno a s realizací se počítá také v dalším období.



73

3. VÝVOJOVÝ TREND NA OBDOBÍ LET 2012 – 2014

V případě cílové skupiny děti-mládež-rodina je počet i rozsah 

návrhů z realizovaných analýz na doplnění existující sítě služeb 

poměrně omezený, nicméně přesně cílený s ohledem na potíže, 

s nimiž se poskytovatelé při poskytování pomoci v současně 

době potýkají. Zejména byla zdůrazněna potřeba vybudování 

alespoň jednoho dalšího nízkoprahového zařízení pro děti 

a mládež, vybudování domu na půl cesty pro dospívající a dále 

rozvoj terénních programů zaměřených specifi cky na klienty 

z etnických menšin. Akcentovány byly ale i jiné nástroje práce 

s touto cílovou skupinou jako formalizace spolupráce s dětským 

psychiatrem, potřeba zřízení probačně mediačního terapeutic-

kého programu pro rodiče a děti či vytvoření centra pro etnické 

menšiny (konkrétně návrh na romské centrum).

Další snahou pracovní skupiny v následujícím období bude 

udržení stávajících sociálních služeb a vybudování dětských 

hřišť (ne sportovišť) pro děti od 10-15 let (prolézačky, domky, 

houpačky) adekvátní cílové skupině.

4. SOCIÁLNÍ SLUŽBY POSKYTOVANÉ DĚTEM, MLÁDEŽI A RODINÁM NA ZNOJEMSKU

V rámci cílových skupin jsou registrovány a poskytovány násle-

dující služby:

§37 Odborné sociální poradenství

§39 Osobní asistence

§40 Pečovatelská služba

§46 Denní stacionáře

§48 Domovy pro osoby se zdravotním postižením

§54 Raná péče

§57 Azylové domy

§59 Kontaktní centrum

§60 Krizová pomoc

§62 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

§65 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

§70 Sociální rehabilitace

5. SEZNAM ORGANIZACÍ POSKYTUJÍCÍ SS PRO DĚTI, MLÁDEŽ, RODINU

CSS Znojmo Znojmo, p.o.

Oblastní charita Znojmo

Oblastní charita Třebíč

Raná péče TamTam Olomouc

Spondea při ČČK Brno, o.p.s.

Tyfl oCentrum Brno, o.p.s. – pracoviště Znojmo

Zámek Břežany, p.o.

6. ZDROJE PRO URČENÍ PRIORIT A OPATŘENÍ

Při mapování potřeb a zpracování priorit a opatření vycházela 

pracovní skupina z těchto informačních zdrojů:

√Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

√Zápisy z jednání pracovních skupin

√Zápisy z jednání organizačních skupin

√Registr poskytovatelů sociálních služeb MPSV

√Komunitní plán sociálních služeb pro region Znojmo

na období let 2007 – 2010

√3. monitorovací zpráva o realizaci Komunitního plánu 

sociálních služeb pro region Znojmo

za rok 2010

√Socio-demografi cká analýza Znojemska, vypracovala: 

Masarykova univerzita Brno, fakulta sociálních studií se 

sídlem v Brně, Joštova 10, 602 00 Brno

√Analýza poskytovatelů sociálních služeb Znojemska, 

vypracovala: Masarykova univerzita Brno, fakulta sociál-

ních studií se sídlem v Brně, Joštova 10, 602 00 Brno

√Analýza zadavatelů (představitelů obcí) sociálních slu-

žeb Znojemska, vypracovala: Masarykova univerzita 

Brno, fakulta sociálních studií se sídlem v Brně, Joštova 

10, 602 00 Brno

√Analýza potřeb uživatelů v oblasti poskytování sociál-

ních služeb na území Jihomoravského kraje při realizaci 

projektu ,,Podpora plánování rozvoje sociálních služeb 

v Jihomoravském kraji“, vypracováno pro správní obvod 

s rozšířenou působností Znojmo, vypracoval: AUGUR 

Consulting s.r.o., Vinařská 5/A1, 603 00 Brno

7. PRIORITY PRACOVNÍ SKUPINY 2012-2014

Priorita 6. Zajištění a rozvoj nízkoprahového zařízení pro 

děti a mládež

Opatření 6.1. Přesun Nízkoprahové zařízení - Klub Coolna Znoj-

mo do prostor v jiné lokalitě ve městě Znojmě

Opatření 6.2. Rozšíření nízkoprahového centra na cílovou skupi-

nu ve věku 11-15 let 

Priorita 7. Podpora dětí a mládeže ohrožené rizikovým cho-

váním a sociálně patologickými jevy

Opatření 7.1. Zajištění poskytování terapeutického programu 

pro děti a mládež 

Opatření 7.2.  Zajištění poskytování probačního programu 



74

DĚTI, MLÁDEŽ, RODINA

Priorita 6          Zajištění a rozvoj nízkoprahového zařízení pro děti a mládež

Zdůvodnění priority

Během četných výzkumů a z rozhovorů terénních pracovníků s uživateli streetworku vyplynulo, že je 

potřeba zřídit nízkoprahový klub mimo střed města Znojma. Uživatelé služeb se v oblasti očekávání 

od poskytovatele služeb potýkají s tím, že služba je pro ně vzdálená, místem nedostupná, mají potřebu 

využívat i ambulantní formy sociální služby. 

Z dostupných zdrojů, dlouhodobých pozorování a jednání s odborníky z Probační a mediační služby, 

Pedagogicko-psychologické poradny a Rodinného sociálního asistenta či Komise pro prevenci krimi-

nality je také zřejmé, že je poptávka po sociální službě nízkoprahového klubu i u nižší cílové skupiny 

11 - 15 let ve městě Znojmě.

Opatření 6.1. Přesun Nízkoprahové zařízení - Klub Coolna Znojmo do prostor v jiné lokalitě ve městě Znojmě

Popis opatření

a zdůvodnění

Současné prostory jsou nevyhovující z důvodu, že nad klubem se nachází obytné byty. Obyvatelé 

domu se staví k cílové skupině negativně, pracovníci komunikují často s nájemci bytů, kteří řeší hluk 

a nepořádek.

Během četných výzkumů a z rozhovorů terénních pracovníků s uživateli streetworku vyplynulo, že je 

potřeba zřídit nízkoprahový klub mimo střed města Znojma. Největší poptávka byla zaznamenána 

na sídlišti v Příměticích, na Holandské a na Sokolské ulici, kde je umístěn Skatepark. Potřebnost je 

zřejmá z více lokalit ve Znojmě, vyplývá to z mapování terénních sociálních pracovníků Klubu Coolna 

Znojmo. Počet cílové skupiny v jiných lokalitách bude obdobný.   Cílem opatření je zajištění širšího 

využívání ambulantní formy poskytování pomoci. Především těm, kteří tuto službu doposud nevyhle-

dávají, protože v jejich dané lokalitě není dostupná. 

Cílem opatření je přesun současného NZDM do jiné vhodnější lokality ve městě Znojmě.

Dopad na cílovou skupi-

nu

√ rychlejší kontakt na vhodné poskytovatele sociálních služeb

√ větší míra podpory a pomoci při řešení nepříznivé sociální situace uživatelů

AKTIVITY + Časový har-

monogram

1 - 3/2012 jednání se zastupiteli města Znojma a dalšími odborníky, vytipování vhodných prostor,

4 - 8/2012  získání fi nančních prostředků na rekonstrukci prostor,

8 - 12/2012 realizace rekonstrukce prostor,

12/2012 přesun do jiných prostor.

Realizátoři a partneři
Oblastní charita Znojmo – Nízkoprahové zařízení - Klub Coolna Znojmo 

Město Znojmo

Předpokládaný počet 

klientů
50 - 100

Zdroje lidské / materiální 

/ prostorové

Při mapování i zpracování bude využito stávajících lidských zdrojů, prostorové zdroje budou přesunuty 

ze současného nízkoprahového klubu. Bude třeba nových materiálních i fi nančních zdrojů na rekon-

strukci nových vhodnějších prostor pro Klub Coolna. 

Předpokládané fi nanční 

náklady 

Finanční náklady spojené s rekonstrukcí prostor jsou ve vyjednávání s městem Znojmem..

Předpokládané náklady na roční provoz služby -  1.700.000 Kč

Předpokládané zdroje

fi nancování 

Provoz sociální služby je zajištěn z Individuálního projektu Jihomoravského kraje. 

Financování rekonstrukce vhodnějších prostor není dosud znám. 

Kritéria hodnocení 
- přesunutí prostor Klubu Coolna, 

- nový prostor zařízení je využíván uživateli služby. 

Rizika realizace opatření  - nedostatek fi nančních prostředků na samotnou realizaci rekonstrukce prostor. 

Opatření 6.2. Rozšíření nízkoprahového centra na cílovou skupinu ve věku 11-15 let 

Popis opatření

a zdůvodnění

Navázání mladších potencionálních uživatelů na sociální službu (ambulantní i terénní forma pomoci), 

kteří nevyhledávají institucionalizovanou odbornou pomoc, přestože jí potřebují.

Bude snížen práh dostupnosti sociální služby. 

Dojde k rozšíření poskytování sociální služby na uživatele ve věkové hranici 11-15 let.

Od roku 2009 bylo evidováno celkem 42 odmítnutých zájemců o službu ve věku pod 15 let. V terénních 

službách byl zaznamenán zájem přes 50 uživatelů ve městě Znojmě (údaje poskytnuty z evidence 

Klubu Coolna Znojmo).



75

Dopad na cílovou skupi-

nu

- podpora při zvládání obtížných životních situací,

- snižování sociálních rizik vyplývajících z konfl iktních společenských situací, životního způsobu a ri-

zikového chování,

- zvyšování sociálních schopností a dovedností,

- podpora začlenění do skupiny vrstevníků i do společnosti, včetně zapojení do místní komunity,

- psychická, fyzická, právní a sociální ochrana v jejich přirozeném prostředí, 

- podpora při realizaci osobních aktivit a motivace k aktivnímu trávení volného času,

- předcházení nebo snižování zdravotních rizik souvisejících se způsobem života cílové skupiny,

- vytváření podmínek k aktivnímu a samostatnému řešení obtížné životní situace,

- v případě potřeby uživatelů možnost využít práci psychologa 

AKTIVITY + Časový har-

monogram

1 - 3/2012 jednání se Zastupiteli města Znojma a dalšími odborníky, 

4 - 8/2012  získání fi nančních prostředků na poskytování sociální služby pro mladší cílovou skupinu,

8 / 2012 registrace cílové skupiny, 

8 – 12/ 2012 poskytování sociální služby pro mladší cílovou skupinu,

Realizátoři a partneři
Oblastní charita Znojmo – Nízkoprahové zařízení - Klub Coolna Znojmo 

Město Znojmo

Předpokládaný počet

klientů
50 

Zdroje lidské / materiální 

/ prostorové
know - how poskytovatele 

Předpokládané fi nanční 

náklady 

Předpokládané fi nanční náklady se vztahují na službu samotnou, mzdy odborných pracovníků – 2,0 

úvazek v roce 2012, elektřinu, plyn, ostatní náklady. 

celkové náklady předpoklad město Znojmo

2012 1 300 000 není známo

2013 1 300 000 není známo

2014 1 300 000 není známo

celkem 3 900 000

Předpokládané zdroje

fi nancování 

město Znojmo, 

OCHZ , MPSV, JmK - další vhodní donátoři

Kritéria hodnocení 

- nízkoprhahový klub poskytuje služby pro mladší cílovou skupinu (změna je zanesena i v registru 

poskytovatelů sociálních služeb),

- počet uživatelů služby

Rizika realizace opatření  - nedostatečné fi nanční zajištění



76

Priorita 7             Podpora dětí a mládeže ohrožené rizikovým chováním a sociálně patologickými jevy

Zdůvodnění priority

Terapeutický program pro děti:

Ve znojemském regionu chybí služby pro děti a mládež vracející se z výchovných pobytových zaří-

zení. Chybí specializované ambulantní či terénní služby, které by poskytovaly podporu celé rodině 

po návratu dítěte domů. Současné sociální služby takové programy nenabízejí. Jedná se o specifi ckou 

činnost/program.

Probační program:

Ve znojemském regionu chybí služby pro mladistvé, jejichž chování je v rozporu se zákonem. Současné 

sociální služby takové programy nenabízejí. Jedná se o program sociálního výcviku, psychologického 

poradenství, terapeutický program, program zahrnující obecně prospěšnou činnost, vzdělávací, do-

školovací, rekvalifi kační nebo jiný vhodný program.

Opatření 7.1. Zajištění poskytování terapeutického programu pro děti a mládež 

Popis opatření 

a zdůvodnění

Ve znojemském regionu nabízí služby více institucí pro děti a mládež. K naplnění opatření z nich budou 

vybrány vhodné instituce jak z hlediska materiálních, tak lidských zdrojů. 

V  rámci tohoto programu se bude pracovat s celou rodinou na implementaci výchovných doporučení 

odborníků z pobytových zařízení či na jiných aktivitách směřujících k fungování rodiny po návratu 

dítěte domů.

Cílem opatření je vytipování institucí, které budou terapeutický program poskytovat, následná přípra-

va a realizace terapeutického programu.

Dopad na cílovou 

skupinu

√pomoc rodinám s implementací doporučení odborníků do rodinného systému

√podpora rodin s dětmi s výchovnými problémy

√podpora rodičů ve snaze o řešení výchovných problémů dětí

√efektivní využití zdrojů

√návazná pomoc pro cílovou skupinu

AKTIVITY

+ Časový harmonogram

1-6/2012 mapování vhodných organizací v sociální oblasti a jejich kontaktování

6-12/2012 příprava terapeutického programu za účasti odborníků z řad institucí pracujících s dětmi 

a mládeží

6 – 12/ 2012 fi nanční analýza nákladů poskytování služby, vytipování zdrojů fi nancování 

od 1/2013 realizace programu

Realizátoři a partneři

Možní poskytovatelé programu:

Diecézní charita Brno, Oblastní charita Znojmo

Partneři :

MÚ Znojmo – OSPOD

Probační a mediační služba

Pedagogicko-psychologická poradna Znojmo

Centrum sociálních služeb Znojmo

Dětské centrum Znojmo

Školy, psychologové, psychiatři aj.

Předpokládaný počet 

klientů
15/rok

Zdroje lidské /

materiální / prostorové

Využití stávajících lidských zdrojů a prostor.

Bude však třeba nových materiálních zdrojů, které budou při zpracovávání spotřebovány.

Předpokládané fi nanční 

náklady 

√bude doplněno na základě fi nanční analýzy realizace služby po získání vhodného realizátora tohoto 

opatření 

Předpokládané zdroje 

fi nancování 

√ realizátor,

√město Znojmo a další instituce, kde bude možné žádat o fi nanční příspěvky

Kritéria hodnocení 

√počet zjištených organizací,

√počet organizací zapojených do projektu

√existence terapeutického programu 

√ realizace služby

√počet klientů za rok 

Rizika realizace opatření  
√nedostatek fi nančních prostředků

√komplikace se získáním akreditace



77

Opatření 7.2. Zajištění poskytování probačního programu 

Popis opatření 

a zdůvodnění

Zajištění poskytování probačního programu pro děti, mládež, rodinu a pro mladistvé pachatele, 

programem ve smyslu znění §17 zákona č. 218/2003Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy 

a o soudnictví ve věcech mládeže

Bude zpracován probační program tak, aby odpovídal potřebám cílové skupiny. 

Cílem opatření je vytvoření probačního programu, který bude zacílen na rozvoj sociálních dovedností 

a osobnost mladistvého, a to s různým režimem omezení v běžném způsobu života, který směřuje 

k tomu, aby se mladistvý vyhnul chování, které by bylo v rozporu se zákonem, k podpoře jeho vhod-

ného sociálního zázemí a k urovnání vztahů mezi ním a poškozeným.

V rámci opatření budou vytipovány vhodné instituce, které budou probační program poskytovat. 

Bude jednáno s institucemi, které probační program již poskytují, a sbírány příklady dobré praxe pro 

nastavení a následnou realizaci probačně mediačního programu.

Dopad na cílovou 

skupinu

√působení na začlenění mladistvého pachatele do sociálního prostředí a obnovení jeho sociálních 

vztahů

√podpora urovnání vztahů mezi mladistvým pachatelem a poškozeným

√psychologické poradenství

√ rozvíjení sociálních dovedností mladistvého

√vzdělávací, doškolovací a rekvalifi kační činnost

√návazná pomoc pro cílovou skupinu

AKTIVITY

+ Časový harmonogram

1-6/2012 mapování vhodných organizací v sociální oblasti a jejich kontaktování

6-12/2012 příprava probačního programu za účasti odborníků z řad institucí pracujících s dětmi 

a mládeží

6 – 12/ 2012 – fi nanční analýza nákladů poskytování služby 

Od 1/2013 realizace programu

Realizátoři a partneři
Možní poskytovatelé programu:

DCHB - Oblastní charita Znojmo ve spolupráci s Probační a mediační službou ve Znojmě

Předpokládaný počet 

klientů
10/rok

Zdroje lidské / 

materiální / prostorové

Při mapování i přípravě bude využito stávajících lidských zdrojů, prostorové zdroje nebudou rovněž 

zvyšovány. Bude však třeba nových materiálních zdrojů, které budou při zpracovávání spotřebovány.

Předpokládané fi nanční 

náklady 

√bude doplněno na základě fi nanční analýzy realizace služby po získání vhodného realizátora tohoto 

opatření 

Předpokládané 

zdrojefi nancování 
√ realizátor, město Znojmo, MSpČR, MVČR a další instituce, kde bude možné žádat o fi nanční příspěvky

Kritéria hodnocení 
√existence a realizace probačního programu 

√počet klientů za rok 

Rizika realizace opatření  √nedostatek fi nančních prostředků



78

OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM, 
OSOBY V KRIZI, ETNICKÉ MENŠINY 

Mezi osoby, které jsou ohroženy sociálním vyloučením, můžeme

zahrnout osoby bez domova, osoby propuštěné z výkonu trestu,

osoby užívající návykové látky (alkohol, drogy), osoby závislé

nebo přímo ohrožené závislostí, osoby opouštějící kvůli zletilosti 

zařízení ústavní výchovy. Osoby ohrožené sociálním vylouče-

ním představují velmi různorodou skupinu, nejčastěji se jedná 

o osoby s nízkým vzděláním, nezaměstnané, handicapované,

příslušníky menšin (konkrétně Romů).

Zákon 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších 

předpisů, defi nuje sociální vyloučení jako vyčlenění osoby mimo

běžný život společnosti a nemožnosti se do něj zapojit v dů-

sledku nepříznivé sociální situace, kterou je myšleno oslabení 

nebo ztráta schopnost řešit vzniklou situaci tak, aby toto řešení 

podporovalo sociální začlenění.

V evidenci sociálního kurátora MěÚ Znojmo v prvním pololetí 

roku 2010 bylo 236 osob. Převážná část těchto osob byla pro-

puštěna z výkonu trestu odnětí svobody, menším dílem pak lidé 

s různými závislostmi, osoby žijící trvale bez domova a částečně 

také lidé opouštějící ústavní výchovu. Většina z klientů sociál-

ního kurátora jsou muži. Největší podíl představují pak osoby 

v produktivním věku, v posledním období mírně narůstají počty 

klientů ve věku do 25 let. Nejčastější problém je dostupnost 

bydlení a poskytnutí dávek hmotné nouze.

Dominantní subskupinu osoby závislých na nealkoholových 

drogách představují lidé ve věku mezi 20-30 lety. Lokální pří-

tomnost tohoto sociálně patologického jevu je jak v samotném 

městě Znojmo, ale také v meších obcích v rámci celého regionu. 

Mezi osoby ohrožené sociálním vyloučením lze zařadit také část 

příslušníků romského etnika. Mezi nejčastější potíže, kterým jsou 

tito lidé vystaveni, patří nezaměstnanost, nízká kvalita bydlení 

a zadluženost. U lidí, kteří se hlásí k tomuto etniku, je stále patrný 

vyšší podíl osob bez základní jazykové gramotnosti.

Největší početní nárůst lze zachytit u subskupiny osob, které se 

potýkají s chronickou zadlužeností a propadají se do závažných 

životních situací spojených se ztrátou majetku, bydlení a rozpa-

dem rodiny.

1. POPIS PRACOVNÍ SKUPINY

Pracovní skupina se zabývá těmi skupinami obyvatel, u kterých je 

pravděpodobnost sociálního vyloučení vysoká, nebo již sociálně 

vyloučené do značné míry jsou. Do okruhu těchto osob patří:

√osoby nepřizpůsobivé

√osoby propuštěné z výkonu trestu

√osoby opouštějící kvůli zletilosti zařízení ústavní výchovy

√osoby žijící nedůstojným způsobem života

√osoby ohrožené závislostmi

√etnické menšiny – Romové – nezaměstnanost, nízké kvalita 

bydlení, zadluženost.

Práce ve skupině je zaměřena především na potřeby cílové sku-

piny a aktivity směřují k zabránění vzniku sociálního vyloučení. 

Hlavní činností je mapování potřeb dané cílové skupiny, stáva-

jících služeb pro cílovou skupinu, rozvoj služeb podle potřeb, 

eventuelně rušení nepotřebných služeb, fi nancování služeb.

Schůzky se konají i v některých zařízeních sociálních služeb, které 

jsou určeny pro cílovou skupinu. Členové pracovní skupiny se 

schází nejčastěji za dva měsíce, jinak podle potřebnosti. Komu-

nikace mezi členy a také koordinátorkou procesu komunitního 

plánování probíhá i e-mailem.  Na schůzkách jsou řešeny infor-

mace o aktuálním dění v procesu komunitního plánování.

Někteří ze členů skupiny využili nabídku vzdělávání nebo mož-

nost supervize v oblasti Komunitního plánování sociálních 

služeb.

2. ZHODNOCENÍ PLNĚNÍ KP ZA OBDOBÍ 2012-2014

Pracovní skupina provedla zhodnocení Komunitního plánu SS 

2007-2010 a Komunitního plánu SS na rok 2011. 

V plánovacím období 2007-2010 -2011 bylo stanoveno 5 priorit p y p

Priorita: Posílení kapacity ubytovacích služeb 

Byly získány fi nanční prostředky na přístavbu azylového domu 

pro muže a zahájeny stavební práce. S posilováním kapacit pro 

cílovou skupinu je počítáno také v navazujícím období. 

Terénní služby budou podporovány v 2. KPSS.

Priorita: Zabezpečení krizové pomoci pro osoby v nepříznivé 

sociální situaci  

Denní centrum s krizovými lůžky se nepodařilo zrealizovat,

ale potřeba této služby nadále trvá a  je s  ní počítáno v  2.

KPSS. 

Priorita: Zapojení spádových obcí Znojma do řešení proble-

matiky této cílové skupiny

S obcemi je v případě nutnosti jednáno a jsou jim předávány 

potřebné informace o službách.

Priorita: Podpora integračních aktivit cílové skupiny etnické 

menšiny

Realizováno bylo přijetí romského koordinátora na sociální od-

bor MěÚ Znojma na ½ úvazku pro cílovou skupinu Romů, který 

zajišťuje jejich potřeby.

Priorita: Podpora rozvoje sociálních služeb pro uživatele 

drog

Byly realizovány aktivity v souvislosti s registrací terapeutické ko-

munity pro osoby závislé na návykových látkách. Ve zmíněném 

období byla zaregistrována terapeutická skupina Salebra o.s. se 

sídlem ve spádové oblasti města Znojma. 



79

3. VÝVOJOVÝ TREND NA OBDOBÍ LET 2012 – 2014

Pracovní skupina se bude v tomto období soustředit na udržení 

sítě sociálních služeb a na služby pro cílovou skupinu, které 

v regionu neustále chybí, nebo jejich kapacita je nedostačující:

√sociální bydlení (zvláště pro občany, kteří mohou žít 

samostatně, ale nemají na vysoké nájmy – někteří uži-

vatelé azylového domu v důchodovém věku, osoby 

opouštějící kvůli zletilosti zařízení výchovné péče nebo 

dětské domovy)

√azylové domy pro rodiny

√azylový dům pro ženy bez dětí

√vznik krizových lůžek

√vznik denního nízkoprahového centra pro osoby bez

přístřeší

√ rozšíření noclehárny

√drogové programy

4. SOCIÁLNÍ SLUŽBY POSKYTOVANÉ OOSV NA ZNOJEMSKU

V rámci cílových skupin jsou registrovány a poskytovány násle-

dující služby:

§37 Odborné sociální poradenství 

§50 Domovy se zvláštním režimem

§57 Azylové domy

§59 Kontaktní centra

§60 Krizová pomoc

§63 Noclehárny

§65 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi

§68 Terapeutické komunity

5. SEZNAM ORGANIZACÍ POSKYTUJÍCÍ SS PRO OOSV

Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o.

Emin zámek, p.o.

Oblastní charita Znojmo

Salebra o.s.

Sdružení podané ruce, o.s.

6. ZDROJE PRO URČENÍ PRIORIT A OPATŘENÍ

Při zjišťování potřeb za účelem stanovení priorit a opatření 

vycházeli členové pracovní skupiny z těchto informací a zdrojů:

√Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

√Zápisy z jednání pracovních skupin

√Zápisy z jednání organizačních skupin

√Registr poskytovatelů sociálních služeb MPSV

√Komunitní plán sociálních služeb pro region Znojmo

na období let 2007 – 2010

√3. monitorovací zpráva o realizaci Komunitního plánu 

sociálních služeb pro region Znojmo 

za rok 2010

√Socio-demografi cká analýza Znojemska, vypracovala: 

Masarykova univerzita Brno, fakulta sociálních studií se 

sídlem v Brně, Joštova 10, 602 00 Brno

√Analýza poskytovatelů sociálních služeb Znojemska, 

vypracovala: Masarykova univerzita Brno, fakulta sociál-

ních studií se sídlem v Brně, Joštova 10, 602 00 Brno

√Analýza zadavatelů (představitelů obcí) sociálních slu-

žeb Znojemska, vypracovala: Masarykova univerzita 

Brno, fakulta sociálních studií se sídlem v Brně, Joštova 

10, 602 00 Brno

√Analýza potřeb uživatelů v oblasti poskytování sociál-

ních služeb na území Jihomoravského kraje při realizaci 

projektu ,,Podpora plánování rozvoje sociálních služeb 

v Jihomoravském kraji“, vypracováno pro správní obvod 

s rozšířenou působností Znojmo, vypracoval: AUGUR 

Consulting s.r.o., Vinařská 5/A1, 603 00 Brno

7. PRIORITY PRACOVNÍ SKUPINY 2012-2014 

Priorita 8. Podpora stávajících pobytových a ambulantních 

služeb pro osoby bez přístřeší

Opatření 8.1. Zvýšení kapacity azylového domu pro muže 

ve Znojmě 

Opatření 8.2. Navýšení kapacity noclehárny pro muže ve Znojmě

Opatření 8.3. Zřízení centra služeb pro osoby bez přístřeší

Priorita 9. Rozvoj služeb pro etnické menšiny 

Opatření 9.1. Zřízení romského komunitního centra ve Znojmě

Opatření 9.2. Podpora spolupráce terénního pracovníka pro 

etnické menšiny při MěÚ Znojmo se sociálními službami

Priorita 10. Podpora a rozvoj dostupné sítě sociálních služeb 

pro osoby závislé nebo ohrožené závislostí na návykových 

látkách

Opatření 10.1. Navýšení pracovní kapacity v Kontaktním centru 

Netopeer - víceúčelové drogové služby, Znojmo Sdružení Poda-

né ruce, o.s.



80

OSOBY OHROŽENÉ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM, OSOBY V KRIZI, ETNICKÉ MENŠINY 

Priorita  8              Podpora stávajících pobytových a ambulantních služeb pro osoby bez přístřeší

Zdůvodnění priority

Dle statistik a nově provedených analýz, osob bez přístřeší přibývá. Priorita reaguje na nedostačující 

kapacity a sociální služby pro osoby bez přístřeší, osoby v krizi a nepříznivé sociální situaci. Tyto kapa-

city jsou nedostačující jak pro muže, tak pro ženy.

Ve Znojmě chybí centrum s komplexní nabídkou potřebných služeb - nízkoprahové denní centrum pro 

osoby bez přístřeší, kde by byla poskytnuta pomoc nebo podmínky pro osobní hygienu, pomoc při 

zajištění stravy, pomoc při uplatnění práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí.

Není řešeno azylové bydlení pro ženy bez dětí, krizová pomoc. Není řešena návaznost sociálních služeb 

pro osoby, které opouští azylové domy, pobyt zde je dočasný.

Priorita reaguje také na nedostačující kapacity pobytových zařízení pro osoby bez přístřeší. 

Opatření 8.1. Zvýšení kapacity azylového domu pro muže ve Znojmě 

Popis opatření

a zdůvodnění

Počet lidí v extrémní sociální tísni, charakteristické ztrátou bydlení, má neustále vzestupnou tendenci. 

Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální situaci 

spojené se ztrátou bydlení. Cílem je zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto ohroženy 

pro krizovou sociální situaci, minimální závislost na systému sociální pomoci.

Služby jsou zaměřeny na zlepšení životních podmínek prostřednictvím poskytnutí informací, snížení 

sociálních a zdravotních rizik nebo zprostředkování služeb souvisejících s možností řešení situace.

Stávající kapacita azylového domu pro muže je nedostačující, byla zahájena přístavba k součas-

nému azylovému domu pro muže, která bude dokončena v listopadu 2011 se zahájením provozu 

od 1.1.2012, kdy dojde k navýšení počtu lůžek na 44.

Dopad na cílovou skupi-

nu

√pomoc při začlenění do společnosti

√ řešení  nepříznivé sociální situace

√psychosociální pomoc

√obnova a posilování pracovních, hygienických a sociálních návyků

√prevence kriminality

AKTIVITY

√ukončení stavebních prací, kolaudace,

√výběr, přijetí a zaškolení 2 pracovníků, 

√ registrace navýšení kapacity 

√vybavení nových prostor,

√přijímání uživatelů sociální služby,

√zabezpečení vlastního provozu.

Časový harmonogram

rok 2012:

√výběr a zaškolení nových pracovníků

√dokončení vybavení nových prostor

√ registrace – navýšení kapacity

√přijímání uživatelů

rok 2013: zabezpečení provozu služby

rok 2014: zabezpečení provozu služby

Realizátoři a partneři
Centrum sociálních služeb Znojmo,p.o.

Partneři – policie ČR. Městská policie, kurátor Města Znojma 

Předpokládaný počet 

klientů
44 lůžek

Zdroje lidské / materiální 

/ prostorové

Know – how organizace

Lidské – stávající zaměstnanci, nově vzniklá 2 pracovní místa 

Prostorové – využití návaznosti na stávající azylový dům

Předpokládané fi nanční 

náklady 

Náklady na provoz AD o kapacitě 44 lůžek:

celkové náklady předpoklad město Znojmo

2012 3. 300 000 330.000

2013 3. 500 000 350.000

2014 3. 800 000 380.000

celkem 10.600.000 1.060.000



81

Předpokládané zdroje

fi nancování 

√uživatelé        50%

√dotace Mě     10%

√zdroje ESF       40% - IP JMK

Kritéria hodnocení 

√využití kapacity azylového domu alespoň na 80%

√ registrace služby

√zvýšení počtu pracovníků

Rizika realizace opatření  
√nedodržení termínu výstavby dodavatelem stavby

√nedostatek fi nančních zdrojů

Opatření 8.2. Navýšení kapacity noclehárny pro muže ve Znojmě

Popis opatření

a zdůvodnění

V současné době je realizována přístavba k Azylovému domu pro muže, která bude dokončena v lis-

topadu 2011 a zahájením provozu od 1.1.2012. 

Bude navýšena kapacita noclehárny z důvodu nedostatečného zajištění služby pro osoby bez přístřeší. 

Služba poskytuje ambulantní služby osobám bez přístřeší, které mají zájem o využití hygienického 

zařízení a přenocování

Dopad na cílovou skupi-

nu

√poskytnutí přenocování

√poskytnutí podmínek pro osobní hygienu

√sociální poradenství

AKTIVITY

√příprava prostor pro zvýšení kapacity

√vybavení prostor

√ registrace navýšení kapacity 

√zabezpečení vlastního provozu

Časový harmonogram

2012 II.pol. – příprava prostor, registrace, vybavení prostor,                      

září/říjen 2012 - zahájení provozu 

2013, 2014 – zajištění provozu

Realizátoři a partneři Centrum sociálních služeb Znojmo, p.o.

Předpokládaný počet

klientů
navýšení o 4-5 lůžek

Zdroje lidské / materiální 

/ prostorové

√stávající zaměstnanci

√prostorové – využití návaznosti na stávající azylový dům

Předpokládané fi nanční 

náklady 

Náklady na navýšenou kapacitu služby:

celkové náklady předpoklad město Znojmo

2012 17.500 14.000

2013 35.000 28.000

2014 37.000 29.600

celkem 89.500 71.600

Předpokládané zdroje

fi nancování 

     Uživatelé 10%

     Dotace města Znojma 80%

     MPSV 10%

Kritéria hodnocení 
√60% využití

√počet klientů, kteří využili službu za rok 

Rizika realizace opatření  √nedostatek fi nancí



82

Opatření 8.3. Zřízení centra služeb pro osoby bez přístřeší

Popis opatření

a zdůvodnění

Zvýšení kvality a dostupnost poskytované sociální služby prevence. Cílem je vytvoření podmínek pro 

sociální integraci osob ohrožených sociální exkluzí. Realizací bude docíleno vytvoření centra, jehož 

součástí budou registrované sociální služby (krizová pomoc, nízkoprahové denní centrum, noclehárna, 

azylové bydlení).

Součástí služeb bude: 

√pobytová místnost pro osoby v krizové situaci

√azylové bydlení pro ženy bez dětí (2 – 3 lůžka)

√zabezpečení osobní hygieny, prádla a oblečení, praní prádla

√zajištění základních životních potřeb

√dočasné ubytování

√pomoc a podpora při uplatnění na trhu práce, prosazování práv

√ řešení individuálních problémů pomocí tvorby individuálních plánů 

Dopad na cílovou skupi-

nu

√pokles počtu osob postižených sociální exkluzí

√prevence sociálně patologických jevů

√zabezpečení dočasného ubytování pro osoby v extrémní tísni, azylového ubytování žen bez dětí

√zvýšení úrovně osobní hygieny

√zvýšení možnosti uplatnění na trhu práce 

AKTIVITY

√hledání poskytovatele

√vytipování vhodného objektu ve vlastnictví města Znojma

√  zajištění projektové dokumentace,

√vyhotovení rozpočtu včetně analýz fi nančních zdrojů, 

√ registrace sociálních služeb 

√příjem pracovníků

√poskytování služeb

Časový harmonogram

rok 2012 – hledání objektu a poskytovatele služby 

rok 2013 – fi nanční analýza – studie proveditelnosti, získání fi nancí,  úprava objektu

rok 2014

√ registrace služeb

√přijetí a zaškolení pracovníků

√zahájení poskytování služby

Realizátoři, partneři Mě Znojmo a poskytovatelé sociálních služeb

Předpokládaný počet 

klientů
√předpokládaný počet klientů – 20

Zdroje lidské / materiální 

/ prostorové

Lidské – sociální pracovník, pracovníci sociálních služeb dle kapacity

Materiální a prostorové – prostory a jejich rekonstrukci zabezpečí Mě Znojmo, popřípadě organizace 

dle výběrového řízení, ostatní zdroje zajistí poskytovatel

Předpokládané fi nanční 

náklady 

Finanční náklady budou stanoveny podle prostor a poskytovatele, který bude službu poskytovat

Předpokládané zdroje

fi nancování 

√uživatel

√město Znojmo

√dotace MPSV

Kritéria hodnocení 

√počet uživatelů a návštěvnost služby

√počet lůžek

√ registrace služby

Rizika realizace opatření  
√nezískání vhodného objektu

√nezískání fi nančních prostředků



83

Priorita 9. Rozvoj služeb pro etnické menšiny 

Priorita se zaměřuje na sociálně vyloučené skupiny obyvatel ze skupiny etnické menšiny – především 

Romského etnika na jejich podporu a aktivizaci.

Na Znojemsku nejsou zastoupeny služby pro osoby této cílové skupiny. Z analýz realizovaných v rámci 

KPSS vyplývá potřebnost rozvoje služeb pro tuto cílovou skupinu.

Bude podporován rozvoj sociálních služeb v této oblasti, především služby pro mladší věkovou kate-

gorii klientů, především pro děti a mládež. 

Opatření 9.1. Zřízení romského komunitního centra ve Znojmě

Popis opatření a zdůvod-

nění

Romské komunitní centrum bude poskytovat odbornou pomoc dětem a mládeži věkové skupiny 6 

– 15 let, jež se ocitly v obtížné životní situaci nebo jsou ohroženy sociálním vyloučením, a to prostřed-

nictvím nabídky sociálních služeb, vzdělávacích a volnočasových aktivit. Předpokládaná kapacita je 

30 klientů cílové věkové skupiny 6-15 let.

Je vhodné využít již zažitého a osvědčeného prostoru na Nám. T.G.M. 21 – stávajícího NZDM pro děti 

a mládež, kde je v současné době evidováno 15 uživatelů denně.

Dopad na cílovou skupi-

nu

√snížení sociálních rizik z konfl iktních společenských situací, životního způsobu a rizikového chování 

skupiny

√zvýšení sociálních schopností a dovedností

√podpora sociálního začlenění 

√minimalizace možných rizik souvisejících se způsobem života cílové skupiny

√ řešení jejich nepříznivé situace

√změny chování jednotlivců

√motivace ke vzdělání

√psychologicko-terapeutická pomoc

AKTIVITY

√zajištění návaznosti poskytování služby ve stávajících prostorách NZDM Coolna

√zajištění náhradního prostoru pro současný NZDM Coolna

√zajištění náhradních prostor pro plánované dílny Sv. Kláry OCHZ

√zajištění poskytovatele služby

√získání fi nančního zajištění fi nancování služby

√nábor a zaškolení nových zaměstnanců

√příprava plánu práce s dětmi

√propagace centra 

√ realizace služby (výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kontaktu se spol. 

prostředím, sociálně terapeutické činnosti, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při 

obstarávání osobních záležitostí

Časový harmonogram

do 12/2012 

√nalezení vhodných prostor, zdrojů fi nancování, provozovatele (poskytovatele) služby

√ registrace služby

√od 01/2013 – realizace služby

Realizátoři a partneři
Oblastní Charita Znojmo, IQ Roma Servis

MěU Znojmo

Předpokládaný počet

klientů
minimálně 180 klientů /rok

Zdroje lidské/mat./ pro-

storové
Know-how realizátora



84

Předpokládané fi nanční 

náklady 

Mzdové náklady: 1.100 000,-/rok (čtyři pracovníci na celý úvazek - z toho jeden terénní pracovník)

Materiální vybavení, (rok 2013): 100.000,-

Provozní náklady (rok 2013): nájem, energie, materiál: 300.000,-

Další úspora je možná, pokud poskytne město Znojmo prostory za symbolickou cenu.

celkové náklady předpoklad město Znojmo

2012 0 500.000 na stavební úpravy prostor

2013 1.500.000 200.000

2014 1.400.000 200.000

celkem 2.900.000 900.000

Předpokládané zdroje

fi nancování 

Město Znojmo

MPSV

JMK

Fondy EU, nadace 

Kritéria hodnocení 

√počet kontaktovaných uživatelů (min. 180/rok)

√počet pracovníků v přímé práci (min. 3)

√počet dní v týdnu, kdy bude otevřeno (min. 5/týden)

√počet hodin za den, kdy bude otevřeno (min. 6/hod.)

Rizika realizace opatření  
√problém s nalezením vhodných prostor pro zařízení

√nedostatečné fi nanční zajištění

Opatření 9.2.
Podpora spolupráce terénního pracovníka pro etnické menšiny při MěÚ Znojmo se sociálními 

službami

Popis opatření a zdůvod-

nění

Z jednání pracovní skupiny v únoru 2011 vzešla potřeba řešení v oblasti kvality bydlení, zaměstna-

nosti a vzájemné komunikace u Skupiny Romů. Tuto oblast zabezpečuje od roku 2007 romský terénní 

pracovník, který je zaměstnán u MěÚ Znojmo. 

Cílem je udržení a podpora pracovního místa terénního pracovníka při MěÚ Znojmo a rozvoj spolu-

práce se sociálními službami.

Dopad na cílovou skupi-

nu

Prostřednictvím romského terénního pracovníka, je zabezpečena pomoc a informovanost romských 

rodin i jednotlivcům v oblasti zaměstnanosti, bydlení, sociální pomoci, prevence zadlužení, vzdělávání 

a volného času.

AKTIVITY

+ Časový harmonogram

Rok 2012-2014

√udržení pracovního místa romského terénního pracovníka při MěÚ Znojmo

√zajištění fi nancí na pracovní místo terénního pracovníka

√předcházení vzniku dluhů klientů na nájemném v městských bytech a zadlužení obecně

√systematické řešení kvality bydlení romských rodin

√sociální poradenství, informovanost, doprovod na instituce, asistence při jednáních, 

√ intervence v konkrétních jednotlivých případech.

√spolupráce se ZŠ a MŠ, které navštěvují romské děti

√podpora spolupráce s Oblastní Charitou Znojmo - rodinným sociálním asistentem a  

√nízkoprahovým centrem pro děti a mládež

√spolupráce s komisí prevence kriminality

√účast na setkávání pracovní skupiny minority - poskytovat zpětnou vazbu od cílové

√skupiny

√ realizace letního tábora pro děti z evidence OSPOD 

√minimálně 3 fotbalové turnaje pro romské děti ročně 

Realizátoři a partneři
√Městský úřad Znojmo

√partneři: poskytovatelé sociálních služeb a další organizace

Předpokládaný počet 

klientů

√na území města Znojma žije přibližně 60 romských rodin

√předpokládá se podpora přibližně 20 rodin a 20 jednotlivců



85

Předpokládané fi nanční 

náklady

Náklady na terénního pracovníka - pracovní úvazek 0,5

100.000,- dotace Rady vlády ČR pro záležitosti romských komunit

40.000,- Městský úřad Znojmo

Předpokládané zdroje

fi nancování

Rada vlády ČR pro záležitosti romských komunit

Městský úřad Znojmo

Kritéria hodnocení

√výkaz práce činnosti romského TP - počet poskytnutých intervencí, poradenství,

√doprovodu k jednání, zprostředkování, jednání s klientem a rodinou, počet společných

√akcí celé komunity, počet sepsaných splátkových kalendářů

√ terénní deník TP

√kontaktní kniha TP

√záznamy postupu práce v rodinách

√množství získaných prostředků

Rizika realizace opatření  √nezískání dotace na pracovní místo romského terénního pracovníka

Priorita 10.               
Podpora a rozvoj dostupné sítě sociálních služeb pro osoby závislé nebo ohrožené závislostí 

na návykových látkách

Zdůvodnění priority

Osoby ohrožené sociálním vyloučením se často potýkají s problémem závislosti ať už na legálních, či 

nelegálních látkách, či hazardních hrách. Tato skutečnost je často spojena s nepříznivými sociálními 

dopady na tyto osoby a na osoby žijící v jejich blízkosti. 

Cílem je zajistit udržení sítě těchto služeb a zvýšit dostupnost služeb pro další skupiny osob v rámci 

této cílové skupiny. Celkově je potřeba rozvíjet kvalitu sociálních služeb pro závislé, s tím souvisí i po-

stupné navyšování personálních kapacit.

Opatření 10.1.
Navýšení pracovní kapacity v Kontaktním centru Netopeer - víceúčelové drogové služby, Znoj-

mo Sdružení Podané ruce, o.s.

Popis opatření a zdůvod-

nění

Kontaktní centrum se dlouhodobě potýká s vyšší návštěvností klientů a tím i nedostatečným pokrytím 

pracovních kapacit.

Při běžném provozu navštíví zařízení průměrně 15 klientů denně (za 4 hodiny provozu), což při počtu 

2 pracovníků je velice náročné kvalitně poskytovat dané služby. Vzhledem k vytíženosti služby, kdy 

okamžitá kapacita zařízení je 7 klientů, bude centrum navyšovat personální kapacitu ve službě.

Dopad na cílovou skupi-

nu

√Zkvalitnění dosavadních služeb

√Větší časové možnosti pracovníků na potřeby klientů (testování infekčních nemocí, individuální 

plánování, sociální práce).

AKTIVITY

2012-2014

√Kontaktní a poradenská práce v kontaktní místnosti

√Základní poradenství a výměna injekčních setů a dalšího zdravotnického materiálu

√Pomoc v krizových situacích 

√Pomoc v zajištění základního zdravotního ošetření

√Testování infekčních nemocí (hepatitida B, C a HIV)

√Sociální podpora (poradenství, asistence, možnost využít základní potravinový a hygienický servis)

√2013 – navýšení pracovního úvazku o 0,5 

Realizátoři a partneři

Realizátor: Sdružení Podané ruce, o.s.

Partneři:

Město Znojmo

Poskytovatelé sociálních služeb 

Předpokládaný počet

klientů
15 klientů 

Zdroje

lidské / materiální / pro-

storové

Lidské:

√VOŠ či VŠ vzdělání v sociální, psychologické nebo zdravotní oblasti

√bezúhonnost, zdravotní způsobilost, způsobilost k právním úkonům

√Prostorové:

√prostory Kontaktního centra



86

Předpokládané fi nanční 

náklady 

Náklady na Kontaktního a poradenského pracovníka - úvazek 0,5 -111 378 Kč/rok

Navýšení stávajícího úvazku od roku 2013 na úvazek 1,0 - 212 652 Kč/rok

celkové náklady předpoklad město Znojmo

2012 111 378 10 378 

2013 212 652 26 652 

2014 212 652 26 652 

celkem 536 682 63 682 

Předpokládané zdroje

fi nancování 

2012 - 0,5 úvazku v délce trvání 1 roku:

MPSV – 33 000 Kč

RVKPP – 33 000 Kč

Krajský úřad Jihomoravského kraje  - 35 000 Kč 

Město Znojmo – 10 378 Kč

2013 a dále - 1,0 úvazku v délce trvání 1 roku:

MPSV – 73 000 Kč

RVKPP – 68 000 Kč

Krajský úřad Jihomoravského kraje – 45 000 Kč

Město Znojmo – 26 652 Kč 

Kritéria hodnocení 

√Denní výkazy

√Žurnální kniha

√ Individuální plány klientů

√Statistiky vzhledem k výkonu služeb KC

√Okamžitá kapacita zařízení 

Rizika realizace opatření  
√nedostatek fi nančních prostředků.

√nedostatek kvalifi kovaného personálu



87

SOUVISEJÍCÍ PRIORITY

Členové pracovních skupin při své práci na Střednědobém plánu sociálních služeb Znojemska naráželi i na jiné oblasti, než jen 

na sociální služby defi nované zákonem o sociálních službách 108/2006 Sb. Proto se v plánu objevují i související priority, které

problematiku sociálních služeb dokreslují.

PRIORITY 2012-2014 

Priorita  1.S. Podpora využití volného času mládeže od 10 let 

Opatření  1.S.1. Vybudování dětských hřišť pro děti od 10 – 15 let 

Priorita  2.S. Zajištění potřeb obyvatel v obcích Znojemska (SO ORP Znojmo) 

Opatření  2.S.1. Zřízení malometrážních bytů pro rodiny ohrožené sociálním vyloučením v obci Višňové 

Opatření  2.S.2. Zřízení domu se sociálními byty v obci Morašice

Priorita 3.S. Zajištění dostatečné nabídky souvisejících služeb pro seniory na Znojemsku

Opatření 3.S.1. Vybudování Centra sociálních a zdravotnických služeb v Bližkovicích



88

SOUVISEJÍCÍ AKTIVITY

Priorita  1.S. Podpora využití volného času mládeže od 10 let 

Zdůvodnění priority

Streetové plochy – důvodem zřízení streetových ploch je eliminace nárůstu trestné a přestupkové činnosti 

v hustě obydlených rizikových oblastech s vysokou kumulací mládeže. V současné době se mládež z ne-

dostatku jiného vhodného prostoru soustřeďuje do míst pro ni nevhodných. Vznikají následně dopravní 

rizika, střety s obyvateli, rušení veřejného pořádku apod. Zřízením streetových ploch vybraných tak, aby 

se výše uvedená rizika eliminovala, se mládež začne přirozeně scházet na těchto vhodnějších a pro ně 

atraktivních místech. 

Opatření  1.S.1. Vybudování dětských hřišť pro děti od 10 – 15 let 

Popis opatření 

a zdůvodnění

Dětská hřiště pro věkovou skupinu dětí od 10 let nejsou ve městě zastoupeny. Děti tak využívají hřiště, 

která nejsou určena jim, ale dětem mladším. Tím dochází k rozbíjení těchto hřišť, protože nejsou svými 

technickými parametry určeny pro tuto věkovou kategorii.

Cílem je vybudovat hřiště pro mládež od 10 let, kde by mohla trávit svůj volný čas a neohrožovala by tak 

děti mladší.

Dopad na cílovou 

skupinu

√zajištění alternativy trávení volného času neorganizované mládeže

√minimalizace možných rizik souvisejících se způsobem života cílové skupiny

√podpora sociálního začlenění do skupiny vrstevníků

Aktivity

√vytipování vhodných lokalit

√územní řízení

√zpracování technické zprávy

√souhlasy vlastníků sousedních pozemků

√stavební povolení

√výběrové řízení na dodavatele

√zapojení do dotačních programů

√ realizace

Časový 

harmonogram

do XII.2012 – vytipování lokalit, schválení užívání, územní řízení, stavební povolení, žádosti o dotace

do XII.2013 – realizace jednoho hřiště

Realizátoři a partneři Město Znojmo

Předpokládaný 

počet klientů
Mládež z daných oblastí

Zdroje lidské 

/ materiální / 

prostorové

Odbor investic a správy nemovitostí Města Znojma

Předpokládané 

fi nanční náklady 
předpoklad - 1.000.000,- Kč na 1 plochu 

Předpokládané 

zdroje fi nancování 

Město Znojmo,

Fondy EU, Nadace

Kritéria hodnocení 
√zbudování streetových ploch, 

√činnost terénního sociálního pracovníka z NZDM či romského komunitního centra

Rizika realizace

opatření  
√případný nesouhlas vlastníků sousedních pozemků, okolních obyvatel



89

Priorita  2.S.               Zajištění potřeb obyvatel v obcích Znojemska (SO ORP Znojmo) 

Zdůvodnění priority

Výstavba nových či rekonstrukce stávajících objektů na nájemní byty, které budou fi nančně dostup-
né osobám s nízkými příjmy, eventuelně s dalšími handicapy, kteří si nejsou schopni pořídit nebo 
udržet bydlení v tržním segmentu.
Podporováno bude bydlení pro mladé rodiny a manželství.

Opatření  2.S.1. Zřízení malometrážních bytů pro rodiny ohrožené sociálním vyloučením v obci Višňové 

Popis opatření 

a zdůvodnění

Záměr vychází především z místních i regionálních potřeb. Dá se říci, že vedle Višňové i obce regionu 

nabízí stavební místa, najdeme zde i rodinné domy na prodej, ale postrádáme zde malometrážní byty 

přechodného či déletrvajícího charakteru.

Dopad na cílovou

skupinu
Podpora rodin, podpora pro vznikající manželství.

AKTIVITY

+ Časový 

harmonogram

2012 – příprava projektu a žádosti na MMR

2012 – 2013 realizace projektu malometrážních bytů

2013 – zprovoznění domu s malometrážními byty

Realizátoři a partneři Investorem akce bude městys Višňové na základě získané dotace z MMR

Předpokládaný 

počet klientů
4 (5) rodin, manželství

Zdroje lidské 

/ materiální / 

prostorové

√  zdroje obce  

Předpokládané 

fi nanční náklady 

√náklady na výstavbu a na provoz zařízení 

celkové náklady předpoklad městys Višňové

2012 300 000,- 300 000,-

2013 3.500 000,-- 350 000,--

2014 - -

celkem 3.800 000,-- 650 000,--

Předpokládané 

zdroje fi nancování 

√dotace MMR 

√městys Višňové

Kritéria hodnocení 

√výše získaných prostředků

√spoluúčast obce

√ realizace výstavby a dokončení

√počet umístěných rodin 

Rizika realizace 

opatření  
√nezískání fi nančních prostředků

Opatření  2.S.2. Zřízení domu se sociálními byty v obci Morašice

Popis opatření 

a zdůvodnění

Zajištění potřeb místních obyvatel, což je 30 % občanů nad padesát let, dále sociálně slabých občanů a pro 

občany, kteří se dostanou do těžké životní situace.

Dojde k rekonstrukci stávajícího objektu, který bude přebudován na sociální byty s kapacitou 15 klientů. 

Dopad na cílovou

skupinu

√dojde k zajištění potřeb seniorů a osob ohrožených sociálním vyloučením

√zajištění dostupného bydlení

AKTIVITY

+ Časový 

harmonogram

2012-2014

√zpracování projektové dokumentace

√hledání fi nančních prostředků

√ realizace stavebních prací 

√příjem klientů

Realizátoři a partneři Obec Morašice



90

Předpokládaný 

počet klientů

15 klientů

5 - 7 bytů 

Zdroje /lidské

/ materiální / 

prostorové

Bude využit stávající prostor školy a práce budou zajišťovány dodavatelsky.

Předpokládané 

fi nanční náklady 

celkové náklady předpoklad obec Morašice

2012 2.500 000 250 000

2013 2.500 000 250 000

2014 - -

celkem 5.000 000,- 500.000,-

Předpokládané 

zdroje fi nancování 

10%-obec

90%-EU

Kritéria hodnocení 

√projektová dokumentace

√získané fi nanční prostředky na rekonstrukci

√otevření objektu a příjem klientů

Rizika realizace

opatření  
√nedostatek fi nančních prostředků

Priorita 3.S.              Zajištění dostatečné nabídky souvisejících služeb pro seniory na Znojemsku

Zdůvodnění priority

Předkládaný projekt reaguje na  prognózu stárnutí obyvatel, kdy dochází ke  stárnutí obyvatel 

a k nedostatečné nabídce pobytových zařízení pro seniory. 

V celorepublikovém průměru připadá na jedno místo v domově pro seniory zhruba 42 osob ve věku 60 

a více let. Ve věkové kategorii 80 a více let připadá na jedno lůžko v některém ze sociálně-zdravotnických 

zařízení 7 potencionálních uchazečů. Střednědobý plán JMK 20092011 považuje za nutné zvýšit kapacity 

zařízení institucionální respektive ústavní péče do roku 2030 přinejmenším o 21 245 míst a do roku 2050 

celkem o 37 487 míst oproti současnosti.  

Služby pro seniory je nutné zajistit také v mikroregionu „Svazek obcí při Formanské cestě“, kde je 

nedostatečné zasíťování adekvátními sociálními a zdravotnickými službami, splňujícími nejnovější trendy 

ve zdravotnické a sociální péči.

Opatření 3.S.1. Vybudování Centra sociálních a zdravotnických služeb v Bližkovicích

Popis opatření

a zdůvodnění

Centrum sociálních a zdravotnických služeb Blížkovice, spojí všechny tři pilíře péče o seniory – zdravotní, 

sociální a péči o kvalitu života. 

Bude sloužit především pro občany regionu „Svazek obcí při Formanské cestě“. Tento svazek je tvořen 8 

obcemi a počet obyvatel v tomto mikroregionu je zhruba 3 300. Nicméně klienty centra se mohou stát 

osoby z celého Jihomoravského kraje, potažmo České republiky.

Na území ORP je provozováno několik domovů pro seniory, nicméně žádné zařízení nedisponuje takovým 

rozsahem služeb, jaký předpokládá Centrum sociálních a zdravotnických služeb Blížkovice. Domovy 

nenabízí služby hospice.

Klíčovým konceptem Centra je propojení sociálních a zdravotnických služeb tak, aby byla klientům/

seniorům poskytována komplexní péče v době stáří, nemoci i terminálním období nemoci.

Dopad na cílovou 

skupinu

√centrum bude sloužit především pro občany regionu „Svazek obcí při Formanské cestě“. 

√zajištění služeb pro potřebné seniory v mikroregionu

AKTIVITY + Časový

harmonogram

od roku 2012 

√vybudování Centra sociálních a zdravotnických služeb v Bližkovicích

√vydání územního rozhodnutí a stavebního povolení

√ realizace stavby

√uvedení stavby do provozu

√příjem, zaškolení pracovníků, registrace služeb 

√2014 příjem klientů

Realizátoři a partneři
√ realizátor: Květinka, o.p.s., Dobšická 3399/5, 66902 Znojmo, 

√partneři: městys Blížkovice, „Svazek obcí při Formanské cestě“



91

Předpokládaný 

počet klientů
√Kapacita 30 lůžek, v případě max. kapacity 60 lůžek

Zdroje

lidské / materiální /

prostorové

Péči bude klientům zajišťovat ošetřovatelský personál v nepřetržitém provozu včetně víkendů a svátků. Lé-

kařskou péči bude zajišťovat praktický lékař. Pracovní tým centra bude složen z následujících pracovníků:

√ lékař (na každých 30 lůžek 0,5 úvazku lékaře s I. atestací)

√zdravotní sestra s vysokoškolským - bakalářským vzděláním 

√6 zdravotních sester, z toho jedna staniční 

√minimálně 1 rehabilitační pracovnice na pracoviště 

√NZP (na každých 30 lůžek 4,0 úvazku)

V týmu by měli být dále také ošetřovatelé, sociální pracovník, psychoterapeut, duchovní a vypomáhat by 

v zařízení měli rovněž dobrovolníci.

Předpokládané 

fi nanční náklady 

Rozpočet na vybudování Centra sociálních a zdravotnických služeb Blížkovice se skládá ze dvou částí: 

√ rozpočtu stavby

√náklady na vnitřní vybavení centra (lůžka, inventář, přístroje apod.)

Celkové náklady na vybudování Centra by měly podle současných kvalifi kovaných odhadů činit 60 mil. Kč.

celkové náklady 

2012 1.000.000,-

2013 39.000.000,-

2014 20.000.000,-

celkem 60.000.000,-

Předpokládané 

zdroje fi nancování 

75 % dotace

1 %  Městys Blížkovice ,

24 %  vlastní zdroje

Kritéria hodnocení √Počet realizovaných lůžek a služeb

Rizika realizace

opatření  
√Nedostatek fi nančních prostředků pro realizaci a vybavení objektu



92

SEZNAM GRAFŮ, OBRÁZKŮ, TABULEK 
A POUŽITÝCH ZKRATEK

Graf 1: Počet obyvatel v ORP Znojmo podle pětiletých věkových skupin k 31. 12. 2009

Graf 2: Vývoj podílu dětí a seniorů na celkové populaci ORP Znojmo (1995 -2009), k 31.12.2009

Graf 3: Vývoj počtu zahájených exekučních řízení v letech 2007 až 2009

Graf 4: Věk příjemců příspěvku na péči v SO ORP Znojmo, stav k 1.12.2010

Graf 5: Příjemci příspěvku na péči v SO ORP Znojmo, stav k 1.12.2010, podle lokality bydliště

Graf 6: Zastoupení sociálních služeb v obcích podle cílové skupiny

Graf 7: Procentní vyjádření sociálních služeb ve SO ORP Znojmo k 31.12.2011 

Graf 8: Struktura zřizovatelů k 31.12.2011

Graf 9: Finanční náklady na služby sociální péče v roce 2011 a předpoklad roku 2012 

Graf 10: Finanční náklady na služby sociální prevence v roce 2011 a předpoklad roku 2012

Graf 11: přidělené dotace na sociální služby v roce 2011

Obrázek 1: Obce s velmi nízkou a velmi vysokou hodnotou indexu stáří, SO ORP Znojmo, 

Obrázek 2: Míra nezaměstnanosti v obcích SO ORP Znojmo, k 31.12.2009

Tabulka 1: Výše příspěvku na péči za kalendářní měsíc v Kč

Tabulka 2: Seznam poskytovatelů sociálních služeb k 31.12.2011

Tabulka 3: Počet registrovaných sociálních služeb na Znojemsku dle zákona č. 108/2006 Sb. k 31.12.2011

Tabulka 4: Zřizovatelé organizací poskytujících sociální služby na Znojemsku k 31.12.2011

Tabulka 5: Kapacity sociálních služeb 

Tabulka 6: Dotace přidělené z rozpočtu města Znojma - skutečnost rok 2011

Tabulka 7: Předpoklad rozdělení dotací z rozpočtu města Znojma v roce 2012

Tabulka 8: Finanční náklady na sociální služby v roce 2011 a předpoklad roku 2012 – údaje poskytnuté k 30.11.2011

Tabulka 9: Přehled poskytnutých dotací na sociální služby v roce 2011 

Tabulka 10: Přidělené dotace na sociální služby v roce 2011

SEZNAM ZKRATEK 

a.s. – Akciová společnost

AD – Azylový dům

CSS Znojmo – Centrum sociálních služeb Znojmo

ČSÚ – Český statistický úřad 

DCHB – Diecézní charita Brno

DPS – Dům s pečovatelskou službou

DpS – Domov pro seniory

DS – Domov pro seniory

EU – Evropská unie

IP – Individuální projekt

JMK – Jihomoravský kraj 

KC – Kontaktní centrum

KP – Komunitní plánování 

KPSS – Komunitní plánování sociálních služeb

KÚ – Krajský úřad

MěÚ  - Městský úřad

MMB – Magistrát města Brna

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MSp ČR – Ministerstvo spravedlnosti ČR

MV ČR – Ministerstvo vnitra ČR

NNO – Nestátní nezisková organizace

NZDM – Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež

o.p.s. – Obecně prospěšná organizace 

o.s. – Občanské sdružení

OCH Třebíč – Oblastní charita Třebíč

OCHZ – Oblastní charita Znojmo

OOSV – Osoby ohrožené sociálním vyloučením

OPLZZ – Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost

ORP – Obec s rozšířenou působností 

OSPOD – Oddělení sociálně – právní ochrany dětí

OZP – Osoby se zdravotním postižením

p.o. – Příspěvková organizace

PNP – Příspěvek na péči

POU – Pověřený obecní úřad

PSS – Poskytovatel sociálních služeb

RVKPP - Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky

s.r.o. – Společnost s ručením omezeným 

SAS – Sociálně aktivizační služba

SDLB – Sčítání domů, bytů a lidu

SO – Spádová oblast

SO ORP  - Spádová oblast obce s rozšířenou působností 

SPRS – Společnost pro ranou péči

SPRSS – Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb

SS – Sociální služby

STP – Svaz tělesně postižených Znojmo  

TP – Terénní programy



93

PŘÍLOHY

Příloha 1 Věková struktura obyvatelstva obcí ve správním obvodě ORP Znojmo včetně indexu stáří, k 31.12.2009

Počet bydlících 

obyvatel

Počet obyvatel 

ve věku 0-14 

let

Podíl obyvatel 

ve věku 0 - 14 

let na celko-

vém počtu 

obyvatel (%)

Počet obyvatel 

ve věku 65 

a více let

Podíl obyvatel 

ve věku 65 let 

a více na cel-

kovém počtu 

obyvatel (%)

Index stáří 

[(65+let/ 0-14 

let)*100]

91 349 13520 14,8 12789 14 94,6

Bantice 284 59 20,8 30 10,6 50,8

Běhařovice 392 47 12 74 18,9 157,4

Bezkov 221 39 17,6 47 21,3 120,5

Bítov 152 16 10,5 36 23,7 225,0

Blanné 88 10 11,4 18 20,5 180,0

Blížkovice 1 228 196 16 149 12,1 76,0

Bojanovice 183 32 17,5 28 15,3 87,5

Borotice 418 72 17,2 38 9,1 52,8

Boskovštejn 151 25 16,6 31 20,5 124,0

Božice 1 539 285 18,5 202 13,1 70,9

Břežany 915 110 12 106 11,6 96,4

Chvalatice 102 4 3,9 23 22,5 575,0

Chvalovice 485 88 18,1 52 10,7 59,1

Citonice 552 108 19,6 81 14,7 75,0

Ctidružice 326 40 12,3 67 20,6 167,5

Čejkovice 217 24 11,1 23 10,6 95,8

Černín 134 9 6,7 29 21,6 322,2

Dobšice 2 471 358 14,5 183 7,4 51,1

Dyjákovice 831 143 17,2 108 13 75,5

Dyjákovičky 494 78 15,8 61 12,3 78,2

Dyje 414 66 15,9 50 12,1 75,8

Grešlové Mýto 202 28 13,9 36 17,8 128,6

Havraníky 345 39 11,3 33 9,6 84,6

Hevlín 1 380 214 15,5 146 10,6 68,2

Hluboké Mašůvky 768 114 14,8 123 16 107,9

Hnanice 323 60 18,6 21 6,5 35,0

Hodonice 1 864 375 20,1 157 8,4 41,9

Horní Břečkov 273 32 11,7 47 17,2 146,9

Horní Dunajovice 650 87 13,4 111 17,1 127,6

Hostim 411 49 11,9 105 25,5 214,3

Hrabětice 895 150 16,8 132 14,7 88,0

Hrádek 941 144 15,3 126 13,4 87,5

Hrušovany nad Jevi-

šovkou
3 268 484 14,8 386 11,8 79,8



94

Počet bydlících 

obyvatel

Počet obyvatel 

ve věku 0-14 

let

Podíl obyvatel 

ve věku 0 - 14 

let na celko-

vém počtu 

obyvatel (%)

Počet obyvatel 

ve věku 65 

a více let

Podíl obyvatel 

ve věku 65 let 

a více na cel-

kovém počtu 

obyvatel (%)

Index stáří 

[(65+let/ 0-14 

let)*100]

Jaroslavice 1 285 202 15,7 149 11,6 73,8

Jevišovice 1 146 155 13,5 215 18,8 138,7

Jiřice u  Moravských 

Budějovic
68 12 17,6 14 20,6 116,7

Korolupy 187 22 11,8 27 14,4 122,7

Kravsko 540 95 17,6 88 16,3 92,6

Krhovice 497 88 17,7 52 10,5 59,1

Křepice 128 17 13,3 24 18,8 141,2

Křídlůvky 230 30 13 36 15,7 120,0

Kuchařovice 964 163 16,9 133 13,8 81,6

Kyjovice 144 28 19,4 34 23,6 121,4

Lančov 231 42 18,2 27 11,7 64,3

Lechovice 452 73 16,2 40 8,8 54,8

Lesná 253 35 13,8 51 20,2 145,7

Litobratřice 513 84 16,4 58 11,3 69,0

Lubnice 71 9 12,7 14 19,7 155,6

Lukov 259 46 17,8 32 12,4 69,6

Mackovice 389 74 19 59 15,2 79,7

Mašovice 476 82 17,2 62 13 75,6

Medlice 189 22 11,6 34 18 154,5

Mikulovice 635 109 17,2 91 14,3 83,5

Milíčovice 204 25 12,3 28 13,7 112,0

Morašice 228 26 11,4 57 25 219,2

Němčičky 91 8 8,8 20 22 250,0

Nový Šaldorf-Sedle-

šovice
1 226 212 17,3 114 9,3 53,8

Olbramkostel 547 93 17 85 15,5 91,4

Oleksovice 689 108 15,7 87 12,6 80,6

Onšov 75 7 9,3 12 16 171,4

Oslnovice 89 6 6,7 15 16,9 250,0

Pavlice 476 76 16 75 15,8 98,7

Plaveč 445 47 10,6 121 27,2 257,4

Plenkovice 364 67 18,4 61 16,8 91,0

Podhradí nad Dyjí 44 1 2,3 11 25 1100,0

Podmolí 156 19 12,2 18 11,5 94,7

Podmyče 95 14 14,7 12 12,6 85,7

Práče 829 157 18,9 40 4,8 25,5



95

Počet bydlících 

obyvatel

Počet obyvatel 

ve věku 0-14 

let

Podíl obyvatel 

ve věku 0 - 14 

let na celko-

vém počtu 

obyvatel (%)

Počet obyvatel 

ve věku 65 

a více let

Podíl obyvatel 

ve věku 65 let 

a více na cel-

kovém počtu 

obyvatel (%)

Index stáří 

[(65+let/ 0-14 

let)*100]

328 61 18,6 42 12,8 68,9

Prokopov 111 16 14,4 16 14,4 100,0

Prosiměřice 790 135 17,1 128 16,2 94,8

Přeskače 99 10 10,1 20 20,2 200,0

Rozkoš 177 20 11,3 40 22,6 200,0

Rudlice 103 14 13,6 25 24,3 178,6

Slatina 247 32 13 53 21,5 165,6

Slup 452 71 15,7 60 13,3 84,5

Stálky 150 23 15,3 23 15,3 100,0

Starý Petřín 230 35 15,2 26 11,3 74,3

Stošíkovice na Louce 214 34 15,9 17 7,9 50,0

Strachotice 1 013 172 17 108 10,7 62,8

Střelice 152 15 9,9 41 27 273,3

Suchohrdly 1 209 201 16,6 116 9,6 57,7

Šafov 163 27 16,6 21 12,9 77,8

Šanov 1 424 226 15,9 154 10,8 68,1

Šatov 1 167 176 15,1 165 14,1 93,8

Štítary 665 114 17,1 91 13,7 79,8

Šumná 610 85 13,9 87 14,3 102,4

Tasovice 1 287 194 15,1 125 9,7 64,4

Těšetice 507 88 17,4 66 13 75,0

Tvořihráz 375 60 16 65 17,3 108,3

Uherčice 423 71 16,8 50 11,8 70,4

Újezd 80 4 5 20 25 500,0

Únanov 1 155 167 14,5 135 11,7 80,8

Valtrovice 396 59 14,9 24 6,1 40,7

Velký Karlov 441 62 14,1 60 13,6 96,8

Vevčice 74 5 6,8 17 23 340,0

Višňové 1 125 163 14,5 181 16,1 111,0

Vítonice 244 48 19,7 27 11,1 56,3

Vracovice 189 32 16,9 16 8,5 50,0

Vranov nad Dyjí 846 106 12,5 123 14,5 116,0

Vranovská Ves 269 50 18,6 26 9,7 52,0

Vratěnín 301 53 17,6 44 14,6 83,0

Vrbovec 1 148 192 16,7 113 9,8 58,9

Výrovice 172 31 18 24 14 77,4

Vysočany 105 13 12,4 22 21 169,2



96

Počet bydlících 

obyvatel

Počet obyvatel 

ve věku 0-14 

let

Podíl obyvatel 

ve věku 0 - 14 

let na celko-

vém počtu 

obyvatel (%)

Počet obyvatel 

ve věku 65 

a více let

Podíl obyvatel 

ve věku 65 let 

a více na cel-

kovém počtu 

obyvatel (%)

Index stáří 

[(65+let/ 0-14 

let)*100]

Zálesí 173 11 6,4 41 23,7 372,7

Zblovice 48 4 8,3 9 18,8 225,0

Znojmo 34 725 4688 13,5 5382 15,5 114,8

Želetice 275 39 14,2 40 14,5 102,6

Žerotice 302 45 14,9 45 14,9 100,0

Žerůtky 253 35 13,8 39 15,4 111,4

Zdroj: Územně analytické podklady (1a) v obcích vybraného SO ORP. ČSÚ, a vlastní dopočty.



97

Příloha 2 Pohyb obyvatelstva a míra nezaměstnanosti v obcích správního obvodu ORP Znojmo, k 31.12.2009

 

Počet 

bydlících 

obyvatel

Přirozený 

přírůstek

Saldo 

migrace

Živě 

narození
Zemřelí

Přistěho-

valí 

Vystěho-

valí

Míra regis-

trované 

nezaměst-

-nanosti 

(%)

ORP Znojmo 91 349 166 158 1 046 880 995 837 16,3

Bantice 284 1 10 3 2 16 6 17,2

Běhařovice 392 -8 -2 - 8 5 7 16,8

Bezkov 221 4 4 4 - 4 - 13,9

Bítov 152 -1 -1 1 2 3 4 22,4

Blanné 88 -2 -2 - 2 1 3 17,9

Blížkovice 1 228 8 -2 15 7 15 17 15,5

Bojanovice 183 3 -5 5 2 2 7 14,5

Borotice 418 2 -1 7 5 6 7 13,2

Boskovštejn 151 - -2 - - - 2 24,6

Božice 1 539 -8 21 14 22 49 28 18,6

Břežany 915 - -3 5 5 19 22 15,5

Chvalatice 102 -4 2 - 4 4 2 27,1

Chvalovice 485 1 9 6 5 21 12 15,1

Citonice 552 2 2 4 2 9 7 17,8

Ctidružice 326 - 9 5 5 11 2 14

Čejkovice 217 1 6 2 1 11 5 21,9

Černín 134 -2 -2 - 2 4 6 16,2

Dobšice 2 471 14 -15 26 12 53 68 13,1

Dyjákovice 831 1 1 8 7 21 20 22,5

Dyjákovičky 494 - 5 6 6 13 8 14,7

Dyje 414 3 -1 4 1 5 6 16,2

Grešlové Mýto 202 2 -4 3 1 7 11 19,4

Havraníky 345 1 -3 2 1 15 18 18,1

Hevlín 1 380 7 2 20 13 33 31 20,3

Hluboké Mašůvky 768 5 17 13 8 40 23 18,5

Hnanice 323 - 8 3 3 12 4 23,1

Hodonice 1 864 12 -10 26 14 34 44 15,7

Horní Břečkov 273 2 -3 4 2 5 8 17,5

Horní Dunajovice 650 -3 16 4 7 25 9 15

Hostim 411 -12 4 1 13 10 6 18

Hrabětice 895 -3 3 4 7 23 20 18,3

Hrádek 941 7 7 11 4 27 20 29,5

Hrušovany nad Jevi-

šovkou
3 268 11 -4 40 29 81 85 14,4

Jaroslavice 1 285 11 2 19 8 37 35 28,6



98

 

Počet 

bydlících 

obyvatel

Přirozený 

přírůstek

Saldo 

migrace

Živě 

narození
Zemřelí

Přistěho-

valí 

Vystěho-

valí

Míra regis-

trované 

nezaměst-

-nanosti 

(%)

Jevišovice 1 146 -14 9 10 24 31 22 12,6

Jiřice u  Moravských 

Budějovic
68 2 5 2 - 6 1 29,6

Korolupy 187 2 -3 2 - 3 6 17,1

Kravsko 540 3 10 8 5 16 6 18,5

Krhovice 497 -1 -7 6 7 8 15 20,2

Křepice 128 - -2 1 1 1 3 9,6

Křídlůvky 230 -2 2 - 2 5 3 29

Kuchařovice 964 6 -3 9 3 14 17 12,4

Kyjovice 144 -1 -4 1 2 4 8 5

Lančov 231 4 -13 6 2 - 13 20,8

Lechovice 452 5 1 10 5 22 21 14,4

Lesná 253 2 -1 4 2 3 4 16,4

Litobratřice 513 3 -11 6 3 7 18 15,4

Lubnice 71 1 -2 1 - 2 4 16,3

Lukov 259 1 2 1 - 10 8 27

Mackovice 389 1 6 3 2 10 4 18,9

Mašovice 476 - 31 4 4 40 9 15,8

Medlice 189 1 1 2 1 2 1 19

Mikulovice 635 4 1 9 5 11 10 21,4

Milíčovice 204 -2 -7 - 2 1 8 13,3

Morašice 228 -1 -6 2 3 3 9 18,4

Němčičky 91 -1 -3 - 1 - 3 10,5

Nový Šaldorf-Sedle-

šovice
1 226 7 70 19 12 100 30 14,4

Olbramkostel 547 11 -2 15 4 19 21 17,6

Oleksovice 689 -3 -1 6 9 22 23 18,7

Onšov 75 - 1 - - 3 2 25,6

Oslnovice 89 -2 -1 - 2 1 2 14,6

Pavlice 476 -3 - 4 7 10 10 13,7

Plaveč 445 -16 18 5 21 26 8 15

Plenkovice 364 9 6 10 1 10 4 20

Podhradí nad Dyjí 44 -1 1 - 1 2 1 33,3

Podmolí 156 - -6 3 3 1 7 21,8

Podmyče 95 -1 1 - 1 3 2 23,2

Práče 829 8 -8 17 9 40 48 17

Pravice 328 - 3 4 4 12 9 29,3



99

 

Počet 

bydlících 

obyvatel

Přirozený 

přírůstek

Saldo 

migrace

Živě 

narození
Zemřelí

Přistěho-

valí 

Vystěho-

valí

Míra regis-

trované 

nezaměst-

-nanosti 

(%)

Prokopov 111 1 -1 1 - 2 3 20,5

Prosiměřice 790 5 5 15 10 27 22 15,4

Přeskače 99 -2 -3 - 2 - 3 18,8

Rozkoš 177 - 6 3 3 8 2 27,8

Rudlice 103 - 1 1 1 4 3 8,7

Slatina 247 -1 -1 3 4 1 2 19,6

Slup 452 4 - 5 1 5 5 19

Stálky 150 -1 4 - 1 9 5 30,4

Starý Petřín 230 -3 -2 - 3 4 6 11,8

Stošíkovice na Louce 214 5 7 6 1 13 6 29,6

Strachotice 1 013 11 -6 17 6 20 26 21

Střelice 152 - 6 1 1 10 4 14,5

Suchohrdly 1 209 14 4 23 9 37 33 15,5

Šafov 163 -2 -2 3 5 4 6 25,6

Šanov 1 424 7 39 18 11 59 20 18,5

Šatov 1 167 7 -23 17 10 24 47 17

Štítary 665 - 7 7 7 12 5 28,9

Šumná 610 1 4 5 4 13 9 21,1

Tasovice 1 287 - 27 14 14 39 12 18,3

Těšetice 507 3 15 8 5 18 3 16,1

Tvořihráz 375 -6 - 2 8 7 7 15,8

Uherčice 423 -1 5 3 4 7 2 33

Újezd 80 -1 -1 - 1 - 1 31,3

Únanov 1 155 6 1 14 8 24 23 14,3

Valtrovice 396 4 -2 6 2 10 12 28,6

Velký Karlov 441 4 -12 7 3 6 18 29,8

Vevčice 74 -3 3 - 3 4 1 18,2

Višňové 1 125 4 3 10 6 18 15 11,5

Vítonice 244 - 5 1 1 7 2 15,6

Vracovice 189 3 -4 3 - 2 6 17,5

Vranov nad Dyjí 846 -3 -7 9 12 6 13 19

Vranovská Ves 269 -1 1 3 4 9 8 20,5

Vratěnín 301 2 -9 4 2 3 12 28

Vrbovec 1 148 9 2 17 8 32 30 14,4

Výrovice 172 -2 -4 3 5 5 9 21,9

Vysočany 105 -1 - 1 2 - - 17,2



100

 

Počet 

bydlících 

obyvatel

Přirozený 

přírůstek

Saldo 

migrace

Živě 

narození
Zemřelí

Přistěho-

valí 

Vystěho-

valí

Míra regis-

trované 

nezaměst-

-nanosti 

(%)

Zálesí 173 -4 2 - 4 3 1 45

Zblovice 48 - - - - - - 12,5

Znojmo 34 725 33 -67 376 343 685 752 13,7

Želetice 275 -2 -1 1 3 8 9 18,9

Žerotice 302 -2 9 1 3 20 11 21,3

Žerůtky 253 1 -9 3 2 3 12 17,7

tj. obce s meziročním úbytkem obyvatel

tj. obce s mírou nezaměstnanosti vyšší než 20 %

Zdroj: Územně analytické podklady (1a) v obcích vybraného SO ORP. ČSÚ.



101

Příloha 3 Struktura rodin v obcích správního obvodu ORP Znojmo, SDBL 2001

Úplné rodiny

v tom

Neúplné rodiny

v tom

bez závislých 

dětí

s e  z á v i s l ý m i 

dětmi

bez závislých 

dětí

s e  z á v i s l ý m i 

dětmi

ORP Znojmo 21 065 10 472 10 593 4 529 2 036 2 493

Bantice 42 19 23 10 3 7

Běhařovice 107 61 46 12 10 2

Bezkov 45 19 26 10 4 6

Bítov 36 21 15 7 4 3

Blanné 23 11 12 3 1 2

Blížkovice 308 139 169 35 14 21

Bojanovice 42 26 16 9 4 5

Borotice 86 48 38 17 8 9

Boskovštejn 37 22 15 9 7 2

Božice 298 142 156 59 25 34

Břežany 145 60 85 46 22 24

Chvalatice 31 18 13 6 5 1

Chvalovice 98 50 48 19 9 10

Citonice 113 54 59 16 7 9

Ctidružice 87 49 38 10 8 2

Čejkovice 37 19 18 23 7 16

Černín 35 22 13 5 3 2

Dobšice 585 261 324 94 39 55

Dyjákovice 181 83 98 50 24 26

Dyjákovičky 105 53 52 19 12 7

Dyje 89 46 43 14 9 5

Grešlové Mýto 46 21 25 4 2 2

Havraníky 73 38 35 21 10 11

Hevlín 291 121 170 71 39 32

Hluboké Mašůvky 175 91 84 29 17 12

Hnanice 56 20 36 14 5 9

Hodonice 357 154 203 66 23 43

Horní Břečkov 65 29 36 15 11 4

Horní Dunajovice 165 79 86 16 12 4

Hostim 99 50 49 8 5 3

Hrabětice 194 97 97 58 28 30

Hrádek 210 105 105 47 25 22

Hrušovany nad Jevi-

šovkou

770 377 393 141 58 83

Jaroslavice 280 118 162 57 31 26

Jevišovice 232 106 126 38 18 20



102

Úplné rodiny

v tom

Neúplné rodiny

v tom

bez závislých 

dětí

s e  z á v i s l ý m i 

dětmi

bez závislých 

dětí

s e  z á v i s l ý m i 

dětmi

Jiřice u  Moravských

Budějovic

15 12 3 0 0 0

Korolupy 41 17 24 11 8 3

Kravsko 133 72 61 23 11 12

Krhovice 116 55 61 22 9 13

Křepice 28 11 17 7 4 3

Křídlůvky 47 21 26 13 10 3

Kuchařovice 217 101 116 38 16 22

Kyjovice 37 24 13 9 4 5

Lančov 50 24 26 13 5 8

Lechovice 92 34 58 22 10 12

Lesná 68 37 31 9 3 6

Litobratřice 95 48 47 37 21 16

Lubnice 19 11 8 4 3 1

Lukov 51 29 22 16 6 10

Mackovice 79 39 40 22 13 9

Mašovice 98 49 49 16 7 9

Medlice 42 24 18 8 7 1

Mikulovice 154 80 74 17 10 7

Milíčovice 51 25 26 4 3 1

Morašice 60 40 20 12 6 6

Němčičky 21 9 12 3 1 2

Nový Šaldorf-Sedle-

šovice

205 109 96 40 19 21

Olbramkostel 127 64 63 21 12 9

Oleksovice 165 77 88 22 11 11

Onšov 13 7 6 5 4 1

Oslnovice 25 14 11 5 3 2

Pavlice 114 65 49 25 12 13

Plaveč 96 52 44 13 12 1

Plenkovice 83 50 33 19 8 11

Podhradí nad Dyjí 9 7 2 3 2 1

Podmolí 35 20 15 10 4 6

Podmyče 17 8 9 9 7 2

Práče 184 63 121 39 10 29

Pravice 63 32 31 22 9 13

Prokopov 21 12 9 6 3 3

Prosiměřice 173 79 94 22 13 9

Přeskače 25 15 10 3 2 1

Rozkoš 43 25 18 9 4 5



103

Úplné rodiny

v tom

Neúplné rodiny

v tom

bez závislých 

dětí

s e  z á v i s l ý m i 

dětmi

bez závislých 

dětí

s e  z á v i s l ý m i 

dětmi

Rudlice 28 21 7 4 2 2

Slatina 66 38 28 12 5 7

Slup 102 59 43 16 7 9

Stálky 31 17 14 9 5 4

Starý Petřín 62 24 38 10 4 6

Stošíkovice na Louce 44 19 25 12 8 4

Strachotice 221 103 118 50 19 31

Střelice 39 27 12 6 4 2

Suchohrdly 238 110 128 40 20 20

Šafov 43 17 26 5 2 3

Šanov 283 138 145 48 18 30

Šatov 287 141 146 59 25 34

Štítary 156 73 83 29 11 18

Šumná 146 69 77 27 16 11

Tasovice 297 137 160 43 16 27

Těšetice 123 69 54 24 11 13

Tvořihráz 93 55 38 13 8 5

Uherčice 107 51 56 16 6 10

Újezd 16 7 9 1 1 0

Únanov 272 132 140 34 24 10

Valtrovice 76 29 47 29 13 16

Velký Karlov 102 44 58 17 6 11

Vevčice 16 11 5 4 1 3

Višňové 285 134 151 31 14 17

Vítonice 46 23 23 9 2 7

Vracovice 49 22 27 6 3 3

Vranov nad Dyjí 222 111 111 41 24 17

Vranovská Ves 62 31 31 9 3 6

Vratěnín 68 34 34 13 6 7

Vrbovec 258 123 135 49 25 24

Výrovice 44 23 21 3 1 2

Vysočany 34 25 9 4 2 2

Zálesí 47 26 21 7 1 6

Zblovice 10 7 3 4 2 2

Znojmo 8 108 4 170 3 938 2 114 874 1 240

Želetice 67 35 32 8 6 2

Žerotice 73 40 33 12 5 7

Žerůtky 65 34 31 9 4 5

Zdroj: Sčítání domů, bytů a lidu 2001. ČSÚ.



104



105

» zpracovaly: Lucie Rocková, Martina Svobodová

» grafi cká úprava a tisk: Herbert & Theodor s.r.o.

» náklad: 500ks

» zadal: Město Znojmo, Centrum sociálních služeb, p.o. Komunitní plánování sociálních služeb Znojemska

» 1. vydání březen 2012




